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1. HYRIE
1.1 Qéllimi i Raportit

Pothuajse nuk ka asnjé zhvillim me origjiné humane qé& mos té shkaktoj& ndikim mjedisor, né
shkallé té ndryshme. Kjo &shté arsyeja se pse tashmé i éshté dhéné gjithmoné e mé shumé
réndési aspekteve mjedisore té zhvillimit dhe géndrueshmérisé né térési té investimeve té
propozuara. Bazuar né parimin mjedisor té& “parandalimit” sipas té cilit ¢do ndérhyrje e planifikuar
duhet té provojé paraprakisht qé& nuk do té keté pasoja negative né mjedis, té gjitha vendet
me legjislacion mjedisor bashkékohor kryejné até qé quhet Vlerésim i Ndikimit né Mjedis
(VNM) pér ¢do ndérhyrje apo investim konkret.

Po ashtu, edhe politikat, planet, dhe programet mund té kené ndikime mjedisore. N&se nuk
hartohen mbi baza té shéndosha parimore edhe mjedisore, planet apo strategjité mund té
pérfundojné duke shkaktuar déme mjedisore afatgjata dhe té ligjit strategjik. Pér kété
specifik, ato i nénshtrohen njé procedure té veganté dhe té ndryshme nga VNM-ja, si¢ éshté
Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM).

Raporti i Vlerésimit Strategjik t& Mjedisit (VSM} éshté pérgatitur si dokument pérfundimtar i
progesit t& VSM pér Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Prrenjas (PPV/2017-2030)

Hartimi i Raportit t& VSM pér Programe Plane Zhvillimore dhe Projekte té médha éshté
detyrim ligjor.

= Vlerésimi Strategjik Mjedisor éshté njé nga kérkesat pér aprovimin e ¢do plani té
pérgjithshém vendor (PPV) né Shqipéri, bazuar né Ligji nr.107/2014, daté 31.07.2014,
“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, si dhe né& pérputhje me
specifikimet e Ligjit 91/2013 pér “Vierésimin strategjik Mjedisor” dhe ligjin 10440/2011
pér Vierésimin e Ndikimit né Mjedis”,
Ligji 91/2013 pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor ka ratifikuar direktivén e BE 2001/42/EC
(EU Directive 2001/42/EC, Mbi Vierésimin e efekteve té disa planeve dhe Programeve né
Mjedis)e njohur si direktiva VSM (SEA Directive), e cila kérkon hartimin dhe miratimin e njé
seri planesh e programesh pér njé proges Vlerésimi Mjedisor né nivel strategjik. Qéllimi i
pérgjithshém i kétij procesi éshté ndérthurja e kérkesave mjedisore né pérgatitjen e
planifikimeve dhe né progesin e vendimmarrjes, né pérmirésimin e planeve gé béjné té
mundur mbrotjen dhe zhvillimin e mjedisit, sikurse dhe rritja e pjesmarrjes sé& publikut né
progesin e vendimmarrjes pér problematika té lidhura me mjedisin. Ky proces ka té béj me
pérgatijen e Raportit Strategjik Mjedisor dhe miratimin e tij nga autoritet pérkatése té
Shtetit Shqiptar. Pérgatitja e Raporti t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér bashkiné Prrenjas
si pjesé argumentuese dhe shogéruese e PPV, ka mbajtur né konsideraté kérkesat e nenit 7
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té ligjit 91/2013 pér fazat népér té cilat duhet té kaloj progesi si dhe kérkesat e nenit 10, po
t& njéjtit ligj, lidhur me pérmbatjen si dhe gjithé informacionin qé duhet té pé&rmbaj ky
raport studimor.

Mbéshtetur né referencat ligjore té sipércituara VSM pérfshiné kéto kérkesa:

1. P&rmbledhje té informacionit bazé té pérdorur pér hartimin e Raportit t& VSM.

2. Parmbatja dhe objektivat kryesore té planit t& Pérgjithshém Vendor dhe lidhjet e tij me
planet dhe programet e tjera.

3. Njé pérshkrim i metodikés s& zbatuar né hartimin e Raportit t& Vlerésimit strategjik
Mijedisor.

4. Aspekte té réndésishme té kushteve ekzistuese mjedisore dhe shéndetsore si dhe
zhvillimet e mundshme né rast se ky plan nuk aplikohet.

5. Karakteristikat mjedisore dhe shéndetsore té zonés té cilat mund té impaktohen né
ményré té konsiderueshme nga zbatimi i planit t& PPV té& hartuar nga grupi i konsulencés.

6. Céshtje mjedisore qé jané té pérfshira né implementimin e planit dhe té programit.

7. Objektivat mjedisore t& vendosura né nivel kombétar dhe ndérkombétar si dhe ato qé
jané té réndésishme pér planin apo programet dhe ményrén sesi kéto objektiva dhe
céshtje t& tjera mjedisore jané marré né konsideraté né realizimin e kétij plani apo
program.

8. Pasojat mjedisore mé té génésishme, ku pérfshihen ato mbi shéndetin publik, florén
dhe faunén, biodiversitetin, tokén, klimén, cilésing e ujit dhe té ajrit, peisazhin,
trashégiminé natyrore, trashégiminé kulturore, asetet materiale, etj, si dhe ndérveprimin
e kétyre faktoréve, ku kéto efekte duhet t& pérfshijné edhe efekte anésore, kumulative,
sinergjike, efekte afat shkurtér, t&é mesém apo té gjaté; t& pérhershme apo té
pérkohshme, pozitive apo negative;

9. Masat gé duhen té& ndérmerren pér té evituar, parandaluar, reduktuar ¢do impakt mbi
mjedisin dhe shéndetin, & mund té nevojiten gjaté zbatimit té planit apo programit;

10. Njé pérshkrim té arsyeve té pérzgjedhjes sé aiternativave sé bashku mé
pérshkrimin se si 8shté kryer vlerésimi, duké pérfshiré kétu edhe véshtirésité e hasura né
grumbullimin e informacioneve, t& metat teknike dhe mungesa e njohurive;

11. Identifikimi i investimeve apo té infrastrukturés mjedisore té nevojshme né kuadér
té Planit té Pérgjthshém Vendor t& propozuar;

12. Masat e marra pér monitorimin e pasojave mjedisore dhe shéndetésore né vénien né
zbatimin té planit apo programit;

13. Pasojat e mundshme ndérkufitare né mjedis dhe shéndet publik; si dhe

14. Njé pérmbledhje jo teknike t& informacionit té grumbulluar.

Plani i Pérgjithshém Vendor p&r numrin e madh dhe diversitetin e problematikave qé trajton
kérkon konsultim me njé gamé té konsiderueshme materiali t& dokumentuar, Pra béhet fjalé
pér studimin e planeve, programeve, raporteve, projekteve, studimeve dhe literature teknike

10
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nga sektor t& ndryshém té ekonomisé, social, etj. Ky dokumentacion gé u sigurua nga
bashképunimi me Bashkin& Prrenjas, institucione té tjera publike, kérkime né internet sé
bashku me materialet q& posedonte grupi i punés shérbeu si suport pér hartimin e raportit t&
VSM.

Raporti i Vler&simit Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Vendor té& Bashkisé Prrenjas
pérbén dokumentin e paré té kétij lloj g& hartohet pér kété qgéllim, dhe si i tillé besohet se do
t& mundésoj qé zhvillimet e ardhshme hapésinore vendore té jené né harmoni t& ploté me
legjislacionin vendor mbi Mjedisin si dhe direktivat e konventat ndérkombétare.

Progesi i hartimit t& VSM sipas metodologjisé sé konceptuar kalon né disa faza q& mundésojné
shkrimin e njé produkti qé té pasqyroj sakté impaktin né mjedis té& PPV té hartuar nga grupi i
punés dhe gé té mundésoj implementimin e tij sa mé té géndrueshém nga pikpamja
ekologjike {(Mjedisore).

Mbi bazén e faktit t& domosdoshmérisé sé& hartimit té& raportit t& VSM pér Planin e
pérgjithshém Vendor (PPV) pér Bashkiné Prrenjas u realizua faza para-vlerésuese, qé ka té bgj
me grumbullimin e t& dhé&nave bazike pér mjedisin dhe analiza e planeve dhe programeve té
tjera pérkatése nga nivele t& ndryshme vendimarrése. Mbi kéto té dh&na u identiftkuan njé
térési t& dhénash shgetésuese por njhéheraz dhe té réndésishme pér té mundésuar njé
zhvillim té géndrueshém né hapssirén e shtrirjes sé& bashkisé s& Prrenjasit. Ndér ¢éshtjet mé té
génésishme té identifikuara konstatojmé: menaxhimi i mbetjeve té& ngurta, cilésia e ujrave
sipérfagésore dhe néntokésore, trajtimi i ujrave té zeza, mbrotja dhe zhvillimi i biodiversitetit,
pyjeve dhe zonave té mbrojtura, trashégimia natyrore dhe kulturore, modele té shfrytézimit té
géndrueshé&m té tokés, cilésia e ajrit, etj. Vlerésimi i gjendjes aktuale mjedisore dhe ballafagimi
i zhvilllimit t& tij né pérputhje me planin e Pérgjithshém vendor u trajtua né bazé té tre
alternativave mjedisore té cilat zhvillohen n& koherenc& me alternativat e PPV dhe qé
analizohen né fazén vlerésuese té VSM, pérkatésisht alternativa zero, alternativa e t& mos
bérit asgjé, pa ndérhyrje strukturale strategjike né reliev, skenari (alternativa) 01 gé
parashikon maksimizimin e zonave té transformimit dhe zonave né rritje brenda dhe jashté
perimetrit té qytetit té konsoliduar, si ato banuese ashtu edhe ato prodhuese me njé sistem,
té pérgendruar fugishém tek infrastuktura lidhése. Si dhe alternativa 02 qé& parashikon
maksimizimin e ndérhyrjeve me karakter ekologjik ambiental dhe ka pér géllim p&rmirésimin
e sistemit urban dhe ambiental né térési, né ményré té vecanté me géllim té zvogélimit té
presioneve antropike, duke favorizuar rigjenerimin e ndértesave né njé sistem me
performancé mé té miré té energjisé.

Gjithashtu kjo fazé pérgatitore u shogérua me pércaktimin e objektivave mjedisore,
géllimet dhe treguesit né ményré qé té parashikohen ndikimet, por dhe njékohésisht té
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pérshkruhen hollésisht mundésité e minimizimit apo eliminimit té impaktit negativ té& PPV -
2030 né mjedis.

Objektivat Mjedisore té analizuar ndahen né katér grupe:
| - Biodiversiteti, peizazhi dhe shfrytézimi i tokés,

Il - Menaxhimi i mbetjeve té ngurta,

Il - Mbroijtja e ujit dhe

IV - Ndryshimi i klimés dhe efikasiteti i energjisé.

Ato né pjesén mé t& madhe karakterizohen nga qéllimi pér ta pérmirésuar gjiendjen aktuale té
mjedisit né Bashkiné Prrenjas, pjesa mé& e madhe e treguesve dhe e objektivave jané té
matshém dhe ato duhet té shfrytézohen heré pas here pér ta mbikéqyré pérparimin e arritjes
sé objektivave té caktuara.

1.2. Autoritetet Pérgjegjése

Ky Raport i Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) é&shté hartuar nga grupi i ekspertéve mjedisor
me kérkesé té grupit t& konsulencés A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l, pér hartimin e Planit
té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Prrenjas (PPV), duke respektuar kérkesat e ligjit Shgiptar.
Kéndévéshtrimet e shprehura né kété raport nuk jané domosdoshmérisht kéndévéshtrime té
grupit t& konsulencés sé& PPV-s& por as dhe té Bashkisé Prrenjas. Raporti éshté hartuar né
konsulté me grupin e punés sé PPV-sé dhe né bazé té relacionit teknik mbi Planin e pérgjithshém
Vendor té Planifikimit té Territorit té Bashkisé Prrenjas té hartuar nga specialistét pérkatés.

Autoriteti pérgjegjés pér VSM éshté Bashkia e Prrenjasit. Raporti &shté pérgatitur né kuadrin
e plotésimit t& dosjes s& Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Prrenjas, i cili do t'ju
dorézohet autoriteteve pérkatése pér miratim konform Legjislacionit Shqiptar.

Grupi i punés:

Prof. Asoc. Dr Rexhep Shkurti  Ekspert Mjedisi, Biolog, vendim Nr.6 Nr.21 regj
Masimo Fadel urbanist Team leader

Entela Cano inxhiniere Hidrotektine

Arber Buzi project coordinator , arkitekt

ANTONELLA FAGGIAN ekonomiste urbane

MEFAIL HALILA) Planifikues transporti

DRITAN BUZI inxhinier transporti

NAZMI DASH! GIS Expert}

PR R AR R RS
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1.3. Ekipi i Konsulencés

Plani i Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Prrenjas éshté ideuar dhe drejtuar nga
kompanité konsulente A& £ Engineering & Coprogetti S.c.r.l, té cilat kané néshkruar kontratén
pérkatés me Ministriné e Zhvillimit té Territorit dhe Agjencisé Kombétare té planifikimit té
Territorit, konform Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar dhe né& akteve nénligjore né zbatim té tij, si dhe referuar VKM nr.671,
daté 29.07.2015, “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”

Ekipi i Konsulencés pérbéhet kryesisht né pjesén mé té madhe té tij nga specialist urbanistik,
arkitekt urban, etj. Pjesé e kétij ekipi jané béré edhe disa eksperté vendas dhe té huaj, me njé
eksperiencé dhe reputacion né fushén e mjedisit.

1.4. Koncepti i zhvillimit urban dhe Plani i Pérgjithshém Vendor

Njésité e organizuara vendore jané té ngjashme me organizmat né até c¢ka konsumojné,
burimet natyrore dhe té enegjisé, progeset e pérpunimit dhe nxjerrjen e mbeturinave. Shoqéria
e organizuar né format e saj transformon materialet e papérpunuara pjesé e mjedisit, l&ndét
djegése dhe ujin, né mjedisin e ndértuar, biomasés té njeriut dhe t& mbeturinave. Sipas
Wolman metabolizmi urban &shté njé metodé pér analizimin e komuniteteve pérmes
kuantifikimit t& inputeve - té ujit, ushqimit dhe energjisé, né outputet - ujéra té zeza, mbetje té
ngurta dhe ndotés té ajrit dhe mjedisit térésor, duke ndjekur transformin e kétyre tre flukseve
né territor. Tre jané sfidat me té cilat pérballen zonat urbane: 1) menaxhimi i sistemit té
furnizimit me ujé; 2) largimi i ujérave té zeza dhe 3) kontrollin e ndotjes sé ajrit. Né legjislacion
shqgiptar koncepti i Metabolizmit bazohet né pércaktimet e Nenit 2 t& VKM nr. 671 daté
29.07.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé& Planifikimit t& Territorit”, gjithashtu né nenin 53
pércaktohet detyrimi i hartimit té Analizés Metabolike dhe asaj té& Thelluar si pjesé e Planit té
Pérgjithsh&m Vendor.

Relacioni i grupit té konsulentéve té PPV éshté pérgéndruar né analizén e Fluksit té energjisé,
fluksit té ujit, fluksit t& ushgimit dhe fluksit t& mbetjeve, duke identifikuar hyrjet dhe daljet pér
secilin fluks, té cilat krijojné& njé tablo té ploté té ményrés sé funksionimit té territorit, duke
evidentuar potencialet dhe burimet qé e béjné territorin té funksionoj si njé i téré.

1.5. Pérmbatja e Planit té pérgjithshém vendor.

Qéllimi primar i projektit pér hartimin e Planit té Pérgjithshém vendor &shté rritja e
kapaciteteve té menaxhimit dhe shfrytézimit té hapésirés sé bashkisé duke hartuar dhe
implementuar plane dhe programe rregulluese.
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Pérgatitien e planeve té fizibilitetit strategjik, programeve rregullatore dhe investimeve
kapitale n& pérputhje me ligjet e miratuara, standardet kombétare, t& mbéshtetura nga geverité
lokale bashkiake. Zbatimi i konsultimit t& vazhdueshém publik pér informimin dhe edukimin e
aktoréve lokal, né lidhje me réndésiné e planifikimit bazuar né treg, té menaxhimit urban té
hapésirés dhe mjedisit.

Bazuar né Ligjin Nr. 107/2014, Daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar dhe né akteve nénligiore né zbatim té tij, si dhe referuar VKM nr.671, daté
29.07.2015, “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, njé ndér analizat e para qé
zhvillohet né kuadér t& hartimit té njé dokumenti planifikimi, éshté analiza dhe studimi i
planeve té hartuara mé paré&, konkretisht pér territorin e bashkisé Prrenjas. Metodologjija e
hartimit t& analizés sé planeve t& méparshme &shté béré duke i strukturuar ato né disa kategori
kryesore. Ato jané ndaré né plane apo strategji té nivelit kombétar, rajonal dhe vendor. Prej
secilit dokument, jané identifikuar objektivat dhe disa nga masat kryesore, té cilat mund te
ken& implikime né hartimin e Planit té ri t& Pérgjithshém Vendor té bashkisé sé re Prrenjas.

SKENARI 00 siguron ruajtien e gjendjes aktuale té territorit, pa ndérhyrje strukturale
strategjike né reliev.

SKENAR| 01 parashikon maksimizimin e zonave té transformimit dhe zonave né rritje brenda
dhe jasht@& perimetrit té qytetit té& konsoliduar, si ato banuese ashtu edhe ato prodhuese me
njé sistem, té pérqendruar fugishé&m tek infrastuktura lidhése.

SKENARI 02 parashikon maksimizimin e ndérhyrjeve me karakter ekologjik ambiental dhe ka
pér qéllim pérmirésimin e sistemit urban dhe ambiental né térési, né ményré té vecanté me
géllim té& zvogélimit té presioneve antropike, duke favorizuar rigjenerimin e ndértesave né njé
sistem me performancé mé t& miré té energjisé.

2. Metodologjia dhe pérmbajtja e raportit mjedisor té VSM

VSM #shté njé metodé sistematike pér marrien né konsideraté té efekteve té planeve dhe
programeve strategjike si dhe pér reduktimin e disa presioneve ekzistuese ose té parashikuara
mbi mjedisin né zonén ku ato do té zbatohet. Metodologjia e hartimit t& VSM éshté né
pérputhje me ligjin 91/2013 pér “Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, i cili &shté né pérputhshméri
me direktivén e BE 2001/42/CE “Mbi Vlerésimin e efekteve té disa Planeve dhe Programeve né
Mijedis” si dhe me ligjin 10440/2011 si dhe dokumentet né nivel BE, por edhe qgasje té tiera té
suksesshme qé jané pérdorur sot né vlerésime Planesh té ngjashme né Evropé, duke pasur si
géllim njé kornizé té kuptueshme vierésimi qé identifikon pikat kritike dhe thelbésore gé duhen
drejtuar né vlerésimin e impakteve té& mundshme né mjedis t& Planit té Pérgjithshém Vendor té
Bashkisé Prrenjas.
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VSM mund té konsiderohet si mjeti i pérshtatshém pér té arritur né vendime té drejta mbi
planifikimin pér ¢éshtjet si:

¢ Integrimi e konsideratave mjedisore né planet strategjike/planifikimin territorial si dhe
né progesin e vendimmarrjes pér investimet né zonén né studim.

e Vlerésimin e alternativave té planeve té zhvillimit dhe né kontributin pér orientimin e
rritjes, pérdorimit té tokés dhe zgjedhjeve pér investimet e infrastrukturés.

e  Pérmirésimi i komponentéve mbrojtés té Planit ndaj mjedisit.

¢ Ndikimet sasiore dhe cilésore mbi burimet natyrore dhe kapacitetet mbajtése té
kétyre burimeve me géllim pranueshmériné e implementimit té& qéndrueshém
té planit t& Pérgjithsém Vendor né bashkiné Prrenjas.

Ky raport i VSM-sé ka pér géllim sigurimin e njé mjeti té nevojshém gé mund té kuptohet nga
té gjithé si nga publiku ashtu edhe nga autoritetet kompetente, né pérputhje me parimet e
transparencés dhe konsultimeve efektive me publikun né procesin e vendimmarrjes, qé
nénvizohet edhe né ligjin 91/2013 dhe né direktivén e BE 2001/42/EC.

Prandaj VSM-ja synon qé né ¢do fazé té zbatimit té prioriteteve, projekteve té propozuara
né PPV-sé té identifikoj rrezikun potencial mjedisor dhe ndérkohé& té propozoj masat e
duhura g& duhen ndérmarré sipas fazave dhe etapave vepruese pér reduktimin,
minimizimin apo eleminimin e rrezigeve apo presioneve té zhvillimit ndaj mjedisit.

Ky studim VSM é&shté kryer né lidhje té ngushté me Planin e Pérgjithshém vendor té
Bashkisé Prrenjas, i cili pérmban tre komponenté kryesore:

A. Zhvillimi social ekonomik i infrastrukturés
B. Organizimi hapésinor i bashkisé dhe rikualifikimi i imazhit urban
C. Cilésia mjedisore dhe mbrojtja e territorit

Késhtu qé& VSM-ja duhet qé& patjetér t& pérfshijé kéto tre komponenté bazé té PPV-sé qé né
relacionin pérkatés jan& zbérthyer né objektiva specifike dhe projekte konkrete qé
materializojné Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Prrenjas. Por njékohé&sisht VSM-ja
synon pérputhshmériné midis elementéve struktural t& PPV-sé& dhe kérkesave mjedisore
pér mbrotjen dhe zhvillimin e saj, t& materializuara népérmjet objektivave, veprimtarive
konkrete, masave té parashikuara dhe monitorimit mjedisor.
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Struktura metodologjike e hartimit té VSM-sé né lidhje me Planin e pégjithshém Vendor té
bashkisé Prrenjas pérmban kéto element dhe njépasnjéshméri veprimi pér prodhimin e
produktit pérfundimtar qé éshté Raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor.
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!

Vierésimi i Planit té Pérgjithshém t& Propozuar, Impaktet Mjedisore té
Pritshme dhe Masat e propozuara pér reduktimin/eliminimin e tyre

!

“Propozime Veprimtari Masa reduktuese

T R e NP PP SR O N T |

! ] |

SISTEMI | ORGANIZIMIT TE MONITORIMIT DHE MEKANZIMAT E TiJ

!

RAPORTI FINAL 1 VSM

Procesi i VSM pérfshin si té& dhénat bazé té Vlerésimit Strategjik Mjedisor por dhe ato té
parashikuara dhe té rivlierésuara té PPV-sé. Procesi €shté karakterizuar nga njé ndérveprim
midis ekipit t& konsulentéve, personave té interesuar si dhe me zhvillimin e planit té
Pérgjithshém Vendor, si dhe presupozon vlerésimin e alternativave té parapara nga grupi i
konsulentéve né funksion té materializimit té qéllimit kryesor trilateral t& mishéruar né qéllimin
e PPV-sé, népérmjet zbatimit té objektivave sipas fushés sé aplikimit.

Testimi | objektivave té& planifikimit té& Pérgjithshém Vendor né té tre drejtimet e
parashikuara dhe gé zbérthehen né objektiva specifiké dhe projekte sipas njérés nga 5
fushat e Planifikimit Territorial né ballafagim me objektivat e VSM pérbén konceptin
kryesor té& progesit dhe &shté shumé e réndésishme té theksojmé qé& komponentét e Planit té
Pérgjithshém vendor do té testohen né kapitullin pér vlerésimin pérkundrejt objektivave té
VSM-sé né té cilin trajtohen ¢éshtjet & kérkojné vlerésim té& métejshém duke relatuar dhe
masat, indikatorét pérkatés dhe struktura pérgjegjése pér njehsimin e vlefshrmérisé sé tyre né
pérputhje me zhvillimin e géndruesh&m mjedisor.

Struktura e Raporti t& VSM synon qé& té siguroj kohezion midis elementéve té trajtuar dhe
gé t'i shérbej géllimit final pér té cilin &shté ndérmarré studimi, pra pasqyrimin
ndérveprues dhe mundésiné e implementimit té géndruesh&m nga pikpamja mjedisore e
Planit t& Pérgjithshém vendor té Bashkisé Prrenjas.
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3.Analiza e VSM-sé dhe sistemi GIS.

Progeset e zhvillimit t& territorit, ekonomike, sociale dhe mjedisore jané né thelb
hapsinore dhe &shté e véshtiré q¢ t& kuptohen pa marr& parasysh dimensionin e tyre gjeografik.
Marrédhénia midis njeriut dhe mjedisit nuk mund t& paraqitet pa nj& pozicion, sepse mjedisi
pérshkruhet nép&rmjet marrédhénieve topologjike nd&rmjet objekteve fizike (p.sh. toka ose
pérbérja e saj né njé pozicion t& dhéné, ndotja ajrit n& njé copé tokg), po ashtu aktivitetet
njerézore ndikojné né mjedis né ményré hapsinore.

Sistemet GIS né& vendet e zhvilluara, kan& provuar q& nga ndértimi i tyre dhe aplikimi né
planifikimin e territorit mund t& ofrojé teori, metoda dhe aplikime q& mbéshtesin disa kategori
detyrash:

¢ Prodhon dhe mirémban informacionin gjeografik:

e Mbéshtet aksesin e informacionit nga shumé pé&rdorues (p.sh. infrastruktura e t& dhénave
hapsinore);

e Zgjidh problemin hapésinor (analiza hapésinore dhe modelim mjedisor);

» Mbéshtet vendim-martjen e pérbashkét (vendim-marrje né grup);

¢ Mbéshtet pjesémarrjen e publikut.

GIS mund té konsiderohet si nj& nga mjetet m& té avancuara q& ekzistojn& né fushén e
planifikimit,vendim-marrjes dhe menaxhimit, duke qené i aft& & zgjidh& probleme komplekse -
problem hapsinore — duke ruajtur balancén midis objektivave ekonomike, mjedisore dhe sociale.
GIS é&shté njé mjet themelor, g& nése shfrytézohet si¢ duhet, mund té ofrojé mbéshtetje efektive
pér planifikimin hapsinor dhe vendim-marrjen, kjo pér arsye se, komponenti gjeografik i
problemit &shté pércaktues kur synohet zhvillimi i q#&ndrueshém. Prandaj teknologjité
gjeohapsinore duhet t& jen& udhéhéqese né implementimin teknik té platformave t& hapura dhe t€
integruara pér analiza t& informacionit, zgjidhje problemesh n& grup, planifikim dhe vendim-
matrje.

Rritja e disponueshmérisé & t& dhénave hapésinore dhe zhvillimet né shkencén e GIS na
mundésojné kryerjen e progeseve t& “planifikimit informacional” (analiza, dizenjim, vier&sim,
vendim, manaxhim dhe komunikim). Adoptimi i parimeve t& zhvillimit t& q&ndrueshém né
planifikimin territorial dhe progeset e zhvillimit si dhe pé&rdorimi i metodave GIS pér té
mundgsuar dhe leht&suar kéto progese, ka patur zhvillime t& réndésishme né botg.

GIS pérfagéson kombinimin e pérmbajtjes s& t& dh&nave dhe manaxhimin e tyre, me pozicionin
hapésinor dhe teknikat e analizés pér t& lehtésuar kuptimin e objekteve t& botés reale dhe lidhjen
midis tyre. Njé& sistem GIS i pérparuar kérkon dy komponentg kryesoré; pajisjet dhe programet,
t& kombinuara me njé t& treté, njeriun. GIS i kombinuar me “Remote Sensing” mund t€ prodhojé
harta dixhitale t& p&rdorimit/mbulimit t& tokés, harta t& fenomeneve t& rrezikshme etj. Sidoqofi&
rezultatet e GIS nuk jané & limituara vetém né harta, pérdorimi i tij mund t&€ prodhoj& database
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GIS me tematiké té dedikuar dhe ajo q& éshté mé e réndésishmja, t& dhéna vlerésimi. Potenciali i
GIS pér & siguruar informacion t& q€ndruesh&m dhe sasior népérmjet nj¢ formati t& kuptueshé&m,
e ka vendosur até¢ n& njé& pozicion kyg né hartimin e politikave té bazuara n& zhvillimin e
géndrueshém.

4. KORNIZA LIGJORE DHE INSTITUCIONALE

Hartimi i VSM-sé éshté mbéshtetur né njé paketé térésore ligjore t& miratuar né lidhje me
Mjedisin nga geveria Shqgiptare dhe mjaft ligje e direktiva té BE dhe Ndérkombétare.

1. Baza ligjore Shqiptare

4.

1. Ligji Nr.91/2013 “Pér Vlerésiomin Strategjik Mjedisor”;

2. Ligji Nr.10448, daté 14. 7. 2011, "Pér lejet e mjedisit”, t& ndryshuar;

3. Ligji Nr.10431, daté 9.6.2011, “Pér mbrojtjen e mjedisit”, t& ndryshuar;

4. Ligjin Nr. 107/2014, Daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”,

5. Ligji Nr.10081, daté 23.2.2009, “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e

Shqipérisé”;

Ligji Nr.10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”;

Ligji Nr.10279, daté 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet administrative”;

Ligji Nr.10433, daté 16.6.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”;

Ligji Nr.9115 daté 24.07.2003 "Pér trajtimin mjedisor té ujérave té ndotura”;

10. Ligji Nr.9774, daté 12.07.2007 "Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né Mjedis";

11. Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002 "Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”;

12. Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006 “P&r mbrojtjen e biodiversitetit”;

13. Ligji Nr. 8094 daté. 21.03.1996 “Pér largimin publik t& mbeturinave’’;

14. Ligji Nr.8766, daté& 05.04.2001 “Pér mbrojtjen ndaj zjarrit";

15. Ligji Nr. 9010 daté 13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor té mbetjeve té ngurta” i
ndryshuar me Ligjin Nr.10 137, date 11.05.2009;

16. Ligji Nr. 10 463, daté 22.09.2011 “P&r menaxhimin e integruar té mbetjeve”;

17. V.K.M Nr.1189, daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe pro¢edurat pér hartimin dhe zbatimin e
programit kombétar t& monitorimit té mjedisit”;

18. V.K.M Nr. 395, daté 21.6.2006 "Pé&r miratimin e strategjisé dhe té planit té& veprimit pér
zhvillimin e turizmit, kulturor dhe mjedisor”;

19.V.K.M. nr.587, daté 07.07.201 "Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit té
zhurmave né gendrat urbane dhe turistike";

20.V.K.M Nr.247, daté 30.04.2014 "Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
progedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimarrjen mjedisore”;

21. VKM nr. 671 daté 29.07.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”;
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22. Vendimi Nr. 99, daté 18.02.2005 i K.M. "Pér miratimin e katalogut shgiptar t& klasifikimit
té mbetjeve”;

23. Udhézim, Nr.6, daté 27.11.2007 “Pér miratimin e rregullave, pérmbajtjes dhe afateve pér
pérgatitjen e planeve té administrimit t& mbetjeve t&€ ngurta”.

4.2. Direktiva VSM e BE-sé

Direktiva e BE-s& 2001/42/EC mbi Vlerésimin e efekteve té planeve dhe té programeve té
caktuara né mjedis u aprovua mé 27.06.2001. Kjo direktive vien pér njé gamé té gjeré té
planeve dhe té programeve publike (p.sh. mbi shfrytézimin e tokés, transportin, energjing,
mbeturinat, bujqésing, etj.). Direktiva (2001/42/EC) thoté qé planet dhe programet né kuptim
té Direktivés VSM duhet t& pérgatiten dhe té aprovohen nga njé autoritet (né nivel kombétar,
rajonal apo loka!) dhe t& urdhérohen nga dispozitat legjislative, rregulluese ose administrative.

Njé VSM &shté i obligueshém pér planet/programet si vijon:

e Pérgatitjen e planeve pér bujaési, pylitari, peshkim, energjitik, industri, transport, menaxhim té
mbeturinave/ ujit, telekomunikim, turizém, planifikimin té gytetit & vendit ose shfrytézim té
tokés dhe té cilat vendosin kornizén pér miratimin e zhvillimit té& ardhshém té projekteve té
shénuara né listén e Direktivés pér Vlerésimin e Ndikimit Mjedisor (VNM);

e Jané pércaktuar pér t& kérkuar njé vlerésim sipas Direktivés sé Vendbanimeve. Pérkatésisht,
pér planet/programet qé nuk jané té pérfshira mé lart, shtetet anétare duhet ta kryejné njé
progeduré té analizés pér té pércaktuar nése planet/programet ka mundési té kené efekte
domethé&nése mjedisore. Nése kané efekte domethénése nevojitet njé VSM. Procedura e
analizés bazohet né kriteret e pércaktuara né Shtojcén 11 té Direktivés.

Procedura VSM-sé mund té pérmblidhet si vijon: raporti VSM-sé pérgatitet dhe né té
identifikochen efektet domethénése t& mundshme né& mjedis dhe alternativa té arsyeshme té
planit ose té programit té propozuar. Autoritetet publike dhe mjedisore informohen dhe
konsultohen lidhur me projektin e planit ose té programit dhe pérgatitet raporti VSM-sé.
Raporti VSM-sé& dhe rezultatet e konsultimeve merren parasysh para aprovimit. Kur té
aprovohet plani ose programi, informohen autoritetet mjedisore dhe opinioni dhe
informatat pérkatése vihen né dispozicion té tyre. Né ményré qé té identifikohen efektet e
pa parashikueshme, t& pafavorshme né njé fazé té hershme, efektet domethénése
mjedisore té planit ose té& programit duhet té& monitorohen.
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4.3. Direktiva té tjera té BE-sé&

Ekzistojné shumé direktiva té tjera t& BE-sé me té cilat Direktiva VSM ka lidhje té garta dhe té
cilat jané té réndésishme nése jané duke u shgyrtuar ¢éshtjet mjedisore. VSM-ja ka lidhje té
ngushta veganérisht procedurale me Direktivén VNM, me gé& vlerésimi i mjedisit pér
sektorét té caktuar duhet patjetér té jené té vendosur né kornizén e projekteve té paraparé
né VSM. Po ashtu ka lidhje t& ngushta procedurale me Direktivén pér Vendbanimet, e cila
pérmendet garté né direktivén VSM-sé. Direktiva Kornizé pér Ujérat bashkérisht me
Direktivén pér Vendbanimet p&rmban kérkesat e veta jo vetém pér paragitjen e planeve
dhe té programeve, por po ashtu edhe t& vlerésimit, duke nxitur nevojén pér procedura té
bashkérenduara ndérmjet ligjeve té ndryshme.

4.4, Strategjia 2020 e BE-sé

Pérve¢ dokumenteve té sipérpé&rmendura legjislative té BE-s&, strategjia 2020 e BE-sé me
prioritetet, objektivat dhe nismat mé t& médha éshté& dokument i réndésishém i politikave si
pér veté BE-né ashtu edhe pé&r rajonet fginje, né vecganti Ballkanin Per&ndimor megé
bashk&punimi rajonal me ké&té rajoné &shté identifikuar si njéri prej prioriteteve té
politikave pér BE-né. Prioritetete strategjisé jan& “zhvillimi i shpejté, i g&ndrueshém
gjithépérfshirés”.

4,5, Konventa Arhus, Konventa Espoo dhe Protokolli i Kievit
4.5.1. Konventa Arhus

Kjo Konventé (Konventa pér gasje né informata, pjesémarrje publike né vendimmarrje dhe
qasje né drejtési pér ¢céshtjet mjedisore) éshté aprovuar mé 25 gershor 1998 né qytetin
danez t& Aarhus (Arhus) né Konferencén e Katért Ministrore si pjesé e procesit “Mjedisi pér
Evropén". Ajo hyri né fuqi mé 30 tetor 2001,

Konventa Arhus vendosé njé numér té té drejtave té& opinionit né lidhje me mjedisin. Sipas
konventés {Konventa UNE CE mbi Qasjen..., 1998} “Nga palét né kété Konventd kérkohet té
hartojné dispozitat e nevojshme me géllim gé autoritetet publike (n& nivel kombétar, rajonal
apo lokal) té kontribuojné gé kéto té drejta té béhen efektive. Konventa parashikon:

e Té drejtén e secilit gé té marré informata pér mjedisin té& cilat i mbajné autoritetet publike.
Kétu mund té pérfshihen informatat lidhur me gjendjen e mjedisit, por po ashtu edhe
politikat ose masat e ndérmarra. Kérkuesit kané té drejté t'i marrin kéto informata brenda
njé muaji pas bérjes sé kérkesés dhe pa treguar arsyen pse ju nevojiten ato. Pérveg késaj,
sipas Konvent&s autoritetet publike jan& té obliguara g& né ményré aktive té shpérndajné
informatat pér mjedisin t& cilat i posedojné;

* Té drejtén pér t& marré pjesé né vendimmarrjen pér mjedisin. Autoritetet publike duhet té
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béjné pérgatitjet & t'i mundésojné opinionit té influencuar dhe organizatave jo
qeveritare pér mjedisin qé té bé&jné komente, pér shembull, lidhur me propozimet pér
projektet té cilat ndikojné né mjedis, ose pér planet dhe programet gé kané té bé&jné me
mjedisin, qé& kéto komente té& merren parasysh né vendimmarrje dhe informatat té
ofrohen né vendimet pérfundimtare dhe né arsyetimin pér até vendim;

» Té drejtén pér rishikimin e progedurave pér kundérshtimin e vendimeve publike té cilat jané
marré pa i respektuar dy té drejtat e sipérpérmendura ose té drejtén mjedisore né
pérgjithési.

4.5.2. Konventa ESPOO

Konventa Espoo {EIA) (Konventa UNECE mbi Mjedisor, 1991) pércakton detyrimet e paléve
pér ta vlerésuar ndikimin né mjedis té aktiviteteve té caktuara né njé fazé té hershme té
planifikimit. Gjithashtu ai formulon detyrimet e pérgjithshme té shteteve pér té njoftuar njéri
tietrin dhe pér t'u késhilluar me njéri tjetrin lidhur me té gjitha projektet e médha qé jané
né shqyrtim dhe qé kan& mundési té kené ndikime té réndésishém té disfaforshme né mjedis
pértej kufijve. Konventa u aprovua mé 1991 dhe hyri né fugi mé 10 shtator 1997.

4.5.3. Protokollii Kievit

Protokolli i Kievit éshté dokument i réndésishém pér t'u pérmendur né kontekst té
vlerésimit strategjik Mjedisor, meqé konsiderchet si njéri prej instrumenteve mé té
réndésishme ndérkombétare qé parashtron kushte pér vlerésimin e propozimeve strategjike.
Protokolli éshté aprovuar né njé takim té jashtézakonshém té& Paléve pjesémarrése né
Konventén ESPOO, té mbajtur mé 21 maj 2003 dhe kérkon nga Palét gé t'i vlerésojné pasojat
mjedisore té projekteve té planeve dhe té& programeve té tyre zyrtare. Vierésim i Strategjik i
Mijedisit {VSM) ndérmerret shumé& mé herét né progesin vendimmarrés se sa vlerésimi i
ndikimit mjedisor té projektit, prandaj konsiderohet si mijet kryesor pér zhvillimin e
géndrueshém. Protokolli gjithashtu parashikon pjesémarrje té gjeré publike né
vendimmarrjen geveritare né shumé sektoré té zhvillimit.

4.6. Ligji pér Vierésimin Strategjik Mjedisor. (VSM).

Ligji nr. 91/2013 “Pér Vlerésiomin Strategjik Mjedisor” nénvizon réndésiné e integrimit té
parimeve pér mbrojtjen e mjedisit gjaté pérgatitjes, aprovimit dhe realizimit té planeve dhe
té programeve pérkatése niése éshté e garté qé kéto té fundit kané ndikime domethénése né
mjedis. Raporti VSM identifikon, pérshkruan dhe vleréson ndikimet e mundshme té
réndésishme n& mjedis nga zbatimi i planit ose programit dhe vleréson alternativat e
arsyeshme. Projekti i dokumenteve VSM &shté njé objekt pér diskutim publik. N& kuadér té
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ligjit pércaktohet kérkesat e posagme pér rastet e késhillimeve ndérkufitare. Ligji pércakton
qarté géllimin dhe fushén e veprimit té tij.

Shkalla né& té cilén plani ose programi krijon kuadrin pér zbatimin e projekteve dhe
veprimtarive té veganta me ndikim né mjedis, té cilat specifikohen né shtojcat 1 dhe 2 té ligjit nr.
10 440, daté 7.7.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”.

5. ANALIZA E SITUATES SE SOTME TE KUSHTEVE MJEDISORE TE
TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS.

5.1. Pozicioni gjeografik i Bashkisé Prrenjas.

Bashkia Prrenjas éshté formuar né vitin 2015, Bashkia e Pérrenjasit, pozicionchet né lindje té
Shqipérisé, dhe bén pjesé né Qarkun e Elbasanit. Bashkia Prrenjas kufizohet né veri dhe veri-
peréndim me bashkiné Librazhd, né lindje me ish Republikén Jugosllave té Magedonisé
{FYROM), né jug me Bashkiné Pogradec dhe né jug-peréndim me Bashkiné Elbasan dhe Gramsh.
Kryeqendra e Bashkisé éshté qyteti i Pérrenjasit me sipérfage 18.3 km®.

Koordinatat e bashkisé Prrenjas jané: 41° 04’ 23" dhe 20° 32’ 56", Lart&sia 590m mbi nivelin e
detit.

Organizimi i sotém i Bashkisé Prrenjas pérfshin né strukturén hapsinore té saj ish Bashkiné
Prrenjas dhe njésité administrative Qukés, Stravaj e Rrajcé. Popullsia totale éshté 33,235
(censusi 2011, 24906) banoré, me sipérfagja shtrirje 322.95 km?.

Bashkia Prrenjas ka nén administrimin e saj njé qytet {Qyteti Prrenjas) dhe 25 fshatra.

Popullsia | Popullsia

Njtisité : : SR
administrative Qytetet dhe fshatrat neé pérbérje 18 tyre s " p?s P a:q]a
Srbbrase Census  Regjistit KN

P 2611 il

Prrenjas Qyteti Prrenjas, Fshatrat: Prrenjas-Fshat, Rrashtan
Fshatrat: Qukés Snkumbin, Qukés skéncerkef, Skroska, MEnlk,

Qukis Gurré, BargeshT@, Fan)& Karkaver. Dria, Nshkesh, Pishkash
Ve asus | 33081 420,95
Fshatrat; lraj=&, Sutaj, Skéncerbz], Barmlha, kst 2l, Kotndesh,

Rrajcé
Uraké

Stravaj Fshatrat, Stravaj, Stranik, Farret, Shqiponjé, Sopat

Tabela nr.1. Struktura territoriale dhe demografike e Bashkisé Prrenjas {Census 2011)

Qendra administrative e Bashkisé, qyteti i Prrenjasit éshté njé qytet i ri dhe nuk mbart ndonjé
trashégimi kulturore té spikatur nga e kaluara. Objektet qé aktualisht luajné ro! né aktivitetet
kulturore jané: Fushat e sportit, kino-klubi, ujégmbledhési pér peshkim, kurora e gjelbér pér
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gjah, parget e lulishtet pér shplodhje. Vihet re njé “varféri” e dukshme né elementét qé& mund
té zhvillojné jetén kulturore té kétij qyteti. E njéjta gjé mund té thuhet edhe pér mungesén e njé
strategjie t& integruar pér promovimin e pasurive natyrore dhe historike té qytetit, bazé pér
zhvillimin e turizmit historik.

Ndérkohé gé Bashkia e re Pérrenjas pérfshin sipérfage té shumta pyjore dhe burime té
bollshme hidrike si dhe njé fushé pjellore. Néntoka éshté e pasur me krom, ndérkohé qé ky
mineral shfrytézohet aktualisht né dy prej fshatrave t& bashkisé sé re. Zonat e Rrajcés, Qukésit
dhe Stravajt kané sipérfagen mé té madhe té pyjeve né kété zoné. Bashkia e re e Prrenjasit ka
njé pozicion té favorshém gjeografik, pasi gjendet fare prané dy pikave doganore me
Magedoning&. Bashkia e Pérrenjasit ka potenciale té pashfrytézuara pér turizém natyror. Me
historiné e pasur té zonés sé Rrajcés, ku ndodhet shkémbi i Skénderbeut dhe legjenda pér
Sofrén e tij si dhe me bukurité natyrore té Sopotit, zona mund té kthehet né njé destinacion pér
vizitoré vendas dhe té huaj.

l

PLAN{ | PERGJITHSHE VENDOR 1 PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
HAATA: FOZICIONEAN | BASHIISE PRAEMIAS HE RAUCH
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Figura.1. Pozicioni i Bashkisé Prrenjas né rajon (Burimi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l.
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l)
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E pozicionuar né zonén midis Bashkisé Librazhd dhe Pogradec, si dhe e pérshkuar nga korridori
rrugor kombétar, linja hekurudhore dhe duke patur brenda kufirit té saj, pikén doganore
kufitare té Qafé Thanés, kjo bashki duhet konsideruar si njé njési me réndési né rajon. Njésia
administrative Prrenjas, gjithashtu merr rolin kryesor administrativ né bashki, pasi né territorin
e saj éshté pozicionuar institucioni administrativ i bashkisé, éshté stacioni i trenit si dhe
zhvillohet tregu kryesor industrial i zonés.

Bashkia Prrenjas pérfagéson njé zoné me réndési historike, kulturore, ekonomike dhe me mijaft
vlera natyrore. Zona e rrajcés karakterizohet nga mjaft monumente historike té lidhura me
historiné e Shqipérisé dhe shgiptarét sikurse éshté sofra e Skénderbeut, apo me mjaft vlera
kulturore ku shquhen pér kércimin dhe ritmet zakonore té tyre. Jo me pak vleré dhe réndési
éshté biodiversiteti i zonés i cili karakterizohet nga prezenca e pyjeve té shumta {Stravaj, Rrajcé)
por dhe shumllojshméria bimore e shtazore, peisazhi mjat atraktiv dhe i larmishém, prezencé
llojore ekzemplare me réndési shkencore kombétare e ndérkombétare. Jo mé pak prezenté
jané trupat ujor né gjendje té ndryshme sikurse jané ligenet akullnajore té zonés Shebenik —
Jabllonicé té cilét s& bashku me térésiné sipérfagésore jané marré né mbrotje nga institucionet
pérkatése duke e shpallur zoné park Natyror. Njéheraz edhe néntoka e késaj bashkie éshté
mjaft e pasur me minerale ku pér njé periudhé té gjaté jané shfrytézuar pér nxjerrjen e hekur —
nikelit, kromit, cka pérbén njé nga veprimtarité ekonomike té té génésishme té komunitetit té
zonés. Pozita gjeografike, relievi, kushtet klimaterike favorizojné zhvillimin e bujgésisé dhe
blegtorisé pér té cilat zona éshté mjaft atraktive dhe poseduese, ku jané mbaréshtruar deri né
45 000 kreré té imta dhe njé numér i konsiderueshém gjedhésh.

Njé nga arteriet gé rrit larmishmériné morfo-gjeologjike, tektonike, ekologjike, biologjike, etj
éshté lugina e Shkumbinit té Sipérm qé& pérshkon hapésirén e késaj bashkie. N& Qukés,
Shkumbini ndahet né dy lugina ajo e Shkumbinit té Sipérm dhe tjetra e Pérrenjasit. Relievi né
kété zoné té ofron dy pamje té ndryshme, Pérrenjasin dhe Mokrén e Sipérme. Pérrenjasi, vet
éshté njé vatér e hapur, né gji t& maleve, pas zbritjes nga Qafa e Thanés, me lartési 1220 m,
ndérkaq Pérrenjasi ka lartési 720 m. Nése Qafé-Thana éshté porté, prej sé cilés zbret shkallét,
deri né fushé té Domosdovés, kjo vatér dhe strehé béhet njé gracké, duke té térhequr pér mé
tej, por lugina e drejt Shkumbinit ngushtohet dhe fusha e Domosdovés sundohet nga lartésité
gé ka anash. Hapésira e Prrenjasit rrethohet né Veri nga Pishkashi e Guri i Pishkashit, ku sipas
legjendés, ndodhet gjurma e Kalit té Skéndérbeut, ndérsa lugina e Rrajcés, ngjitet deri né
lartésité e Shebenikut, ku jané fshatrat Sutan dhe Skénderbej. Né Lindje, vija e kufirit, nga Qafé-
Thana drejtohet pér né Veri, duke ndjekur lartésité 1644 m e mé tej né lartésingé 2133 m Qafa e
Kryqgit. Né krahn JL ngrihen lartésité e malit té Kug dhe fshatrat Uraké, Kotodesh, Katjel,
Rodokal i Poshtém. Né& Peréndim, zbret fagja e luginés sé& Shkumbinit dhe fshatrat: Karkavec e
Rrashtan. Lugina e Shkumbinit t& Sipérm pérkon me Mokrén e Sipérme e cila ndahet né disa
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gryka sikurse jané: gryka e Stravajt, Velcanit, Bishnicés, Trebinjés (e para pérkon me shtrirjen e
bashkisé Pérrenjas).

5.2. Topografia

Nga pikpamja gjeografike, Bashkia P&rrenjas shtrihet né Krahinén Malore Qéndrore, né pjesén
jugore t& saj, né Fushégropén e Prrenjasit. Kjo Fushégropé, shtrihet midis malit té Shebenikut
né veri dhe malésisé sé Mokrés né jug. Né lindje shkon deri né rrézé té Qafés sé Thanés dhe
kurrizit t& Mucalit, ndérsa né peréndim kurrizi i ulét e kodrinor i Rashtanit e ndan nga lugina e
Shkumbinit t& Sipérm. Brenda kétyre kufijve fushégropa ka gjatési lindje-peréndim deri rreth 7
km, gjerési deri 5 km.
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Figura 2. Relievi topografik i territorit té Bashkisé Prrenjas. (Burimi: A&E Engineering &
Coprogetti S.c.r.l. Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l)

Ajo pérbéhet nga tri fusha kryesore, fusha e Domosdovés, e Rajcés dhe ajo e Katjelit. Dy té
parat ndodhen né té njéjtin nivel, ndérsa e treta ndodhet rreth 20 m mé lart, dhe ndahet prej
tyre nga njé kurriz i ulét kodrinor me lartési relative deri né 100 m.

Kjo fushé gropé shtrihet né lartésité nga 578 m né rreth 678 m (Maja e Kalasé). Pjesa mé e
madhe e saj ndodhet deri né 600m dhe vetém kurrizi ndarés éshté mbi kété lartési.
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Majat mé té larta té zonés jang, ajo e Reshpes me kuoté 2262 m, maja e Shebenikut me kuoté
2251 m, maja e Fursit me lartési 2194 m, maja e Dupkes me kuoté 2137 m, maja e Buturakut
me lartési 2050 m dhe kuota mé e ulét &shté ajo e pérroit té Peshkut 2029 m.

5.3. GIEQLOGIJIA DHE TEKNOTIKA

5.3.1. Gjeologjia

Rajoni né té cilin shtrihet Bashkia e P&rrenjasit, nga pikpamja gjeomorfologjike ndahet né dy
njési:

a. Njésia morfologjike kodrinore,
b. Njésia morfologjike fushore.

Tipet e relievit q& ndértojné sipérfagen e zonés sé studiuar jané:

»  Relievi i tipit strukturoro-eroziv
= Reliev i tipit erozivo-denudues

Depozitimet e Triasikut té& sipérm — Jurasikut té poshtém (7; - J;)

Gélqerorét platformike té Triasikut té sipérm — Jurasikut té poshtém kané pérhapje tepér té
gieré né zonén e Rrajces, pjesa lindore e masivit té Shebenikut si dhe né pjesén peréndimore té
cilat takehen né trajté pullash (shih hartén 1:25000).

Shkémbinjté ultrabazike

Pérfagésojné pjesén gendrore té& masivit ultrabazik té Shebenikut dhe kané& pérhapje té
konsiderueshme né rajon. Duke filluar nga peshté-lart né ndértimin gjeologjik marrin pjesé kéto
formacione:

Depozitimet e Kretakut té Sip&rm (Cr.)

Kéto depozitime dalin né sipérfage pa ndérprerje gé nga vendburimi i Pishkashit deri tek maja e
Skroskés, mandej ndérpriten dhe shfagen né formé bllogesh deri né& vendburimin e Bushtricés
duke pérfshiré edhe Bushtricén e sipérme.

Depozitimet e Paleogjenit e Neogjenit,

Kané pérhapje shumé t& madhe dhe zéné pjesén peréndimore dhe juglindore té rajonit.
Dallohen depozitimet e Oligocenit, Akujtanian-Burdigalianit dhe Helvecianit.
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Depozitimet e Oligocenit

Dalin né forme rripi t& ngushté nga fshati Pishkash deri né Skroské ku vendosen transgresivisht
mbi gélgerorét me rudiste té katit Santonian, ndérsa né veri kontaktojné tektonikisht mbi
shkémbinjté ultrabazike.

Depozitimet e Akujtanian-Burdigalianit

Duken né sipérfage né fshatrat Pishkash e Skroské si dhe né vendburimin e Bushtricés.
Parfagésohen nga konglomerate me ndérthurje né formé thjerrézash. Vendosen transgresivisht
mbi formimet e Oligocenit.

Depozitimet Kuaternare

Z&né pjesé té ulta té relievit, dhe faget e maleve. Gjate lumit té Bushtricés takohen aluvionet té
pérfaqésuara nga zaje ultrabazikésh, gélqerorésh e ranoresh té pa ¢imentuar. Né té dy anét e
lumit vihen re tarraca té vogla lumore me trashési deri 30 m.

Depozitimet ligenore e kenetore, kané pérberje kryesisht homogjene e pérbéhen nga argjila.
Mbulojné fushén e Domosdovés dhe pjesérisht fushén e Rrajcés. Trashésia e kétyre
depozitimeve luhatet nga disa m deri né mbi 20-30m.

Depozitimet aluviale-proluviale, jané té pérfagésuara nga masa alevrolito-rancre me zhavore
me pérberje rérash, surerash, suargjilash. Aluvionet jané formuar né kushtet e depozitimeve té
pérrenjve, si rezultat dhe shtresézimi i pérgjigjet kushteve té formimit. Kéto depozitime kané
trashési té ndryshme, trashésia maksimale e tyre arrin deri 1-3m.

Depozitimet deluviale, kané pérhapje té konsiderushme. Kéto depozitime mbulojné gjithé
fushén e Rrajcés si dhe takohen né pjesét mé té uita té shpateve kodrinore dhe né luginat e
pérrenjéve dhe té lumenjve.

5.3.2. Tektonika

Né rajon éshté e zhvilluar tektonika diznjuktive e karakterizuar kryesisht nga faljet dhe
mbihipjet. Tektonika rrudhosése nuk vérehet. Mé e theksuar éshté tektonika né formé faljesh e
cila ka ulur blloget e depozitimeve té Kretakut té Sipérm e té& Neogjenit, me amplitude 1-10 deri
100-150 m.

5.3.3. Kushtet Gjeologo — Inxhinierike
Rajoni i studiuar sipas pérbérjes litologjike ndahet né

e Shkémbinjé magmatiké
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s Shké&mbinjé ultrabaziké (dunite, harcburgite, lercolite)
e Konglobrekgiet ofiolitike (ultrabazike, vullkanite, gélgerore)
e Shkémbinjé mollasike : konglomerate, ranore, alevrolite
e Depozitimet e shkrifta {Dherat)
o Dherat me kohezion - Suargjilat, argjilat
o Dherat pa kohezion - rérat, zhavoret

5.3.4. Klasifikimi gjeoteknik i shkémbinjéve

Pér klasifikimin gjeoteknik té shkémbinjéve si kritere kryesore jané marré pérbérja litologjike e
shkémbinjéve dhe vetité fiziko-mekanike té tyre. N& bazé té kétyre tregueséve éshté béré
bashkimi i grupeve té shkémbinjéve té analizuar né paragrafin e mésipérm né zona, sipas té
cilave rajonii studiuar ndahet né:

Zona e shkémbinjéve té forté

» Zona e shkémbinjéve mesatarisht té forté
¥ Zona e shkémbinjéve té shkrifét
Fenomenet Gjeodinamike

Nga progeset gjeodinamike qé jané prezent né zonén e studiuar pérmendim:

- Erozionin;
- Rréshgitjet;
- Sizmicitetin;

Duke pérmbledhur, mund té themi se:

Zona e gytetit Prrenjas dhe periferia rreth tij, kryesisht pérbén njé reliev kodrinor, pak a shumé
té rrafshét deri malor né periferi. Ndértimi gjeologo-litologjik &shté i larmishém, ku
predominojné mbulesa - suargjilat, zallishtet, depozitimet konglomeratike {suita e kugrremté e
Prrenjasit) dhe shkémbinjté magmatike. Zona urbane e qytetit Prrenjas, pérgjithésisht &shté njé
zoné e pérshtatshme pér ndértime. Por pavarésisht késaj, éshté e domosdoshme gé ¢do ndértim
duhet té shogérohet me studim gjeclogo-inxhinierik. Treguesit fiziko-mekanik jané orientuese,
pasi njé pjesé e tyre, sipas klasifikimit gjeoteknik té shkémbinjve, jané teorik t& kombinuara me ato
té marra nga studimet e kryera né kété bashki pér ndértime té tjera té& kryera mé paré.

54. Sizmiciteti

Prrenjasi ndodhet né aférsi té thyerjes tektonike regjionale {vijés sizmologjike) gjatésore jug-
veri, Bilisht-Mok&r-Mat dhe asaj térthore lindje-perendim Lushnje-Elbasan-Diber. Si e tillé kjo
zoné éshté goditur heré pas here nga térmete té fugishme.
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Sipas rajonizimit sizmik té Shqipérise, qyteti i Prrenjasit futet né zonén me intesitet térmetesh 7-
8 ball, kjo duhet vlerésuar vazhdimisht nga projektuesit e ndértuesit.

Qyteti i Prrenjasit dhe zona pérreth tij, ndodhet né brezin e fugishém sizmik Peshkopi-Korcé me
shtrirje veri-jug. Nga ky brez sizmo-aktiv edhe né ditét e sotme, sipas hartés sé térmeteve
maksimal té pritshém, jang gjeneruar térmete me magnitudé maksimale té pritshme
Mmax=6.5-7.0.

Qyteti i Prrenjasit dhe zona pérreth tij &shté prekur nga disa térmete té fugishém, qé kané
patur vatrat e tyre né brezin sizmologjik Elbasan-Dibér (t&rmetet qé kané ndodhur né rajonin
Dibér-Germeniké-Prrenjas) dhe brezin sizmologjik Peshkopi-Korgé (térmetet qé kané ndodhur
né rajonin Korgé-Pogradec-Mokér) dhe q& kané shkaktuar déme edhe né hapésirén pérreth
gytetit té Prrenjasit.

[HARTA E RAJONALIZIMIT SEZMIK / BASHKIA PRRENJAS | LEGIENDA

Figura 3. Harta e rajonazimit sizmik (Burimi: Instituti | Sizmologjisé. Punoi: A&E Engineering &
Coprogetti S.c.r.i)

Sipas hartés sé rajonizimit sizmik t& vendit, Prrenjasi pérfshihet né njé zoné ku brenda 100
viteve té ardhshém mund té priten térmete me intensitet Imax= 8 ballé MKS-64 pér kushte
mesatare trualli.

Klasifikimi i trojeve pér vlerésimin e rrezikut sizmik qé pérdoret né Kodin Shqiptar té Projektimit
KTP-N2-89 aktualisht né fuqi &shté bazuar né studimin pér rajonizimin sizmik té vendit, ku éshté
dhéné pér heré té paré koncepti i konditave mesatare té trojeve.
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Bazuar né klasifikimin e trojeve dhe vlerave té koefigientit sizmik, &shté e qarté se pér té gjitha
strukturat deri né lartésiné e 8 kateve, duhet aplikuar k1=0.16 pé&r t& gjitha ndértimet |; k1=0.22
pér té gjitha ndértimet né troje té kategorisé sé Il dhe k1=0.26 pér té gjitha ndértimet né troje
té kategorisé sé |ll,

5.5. Kushtet Klimaterike

Bashkia e Prrenjasit, sipas ndarjes klimatike té Shqipérisé, ndodhet né& zonén klimatike
mesdhetare paramalore, né nénzonén klimatike mesdhetare paramalore jugore.

Larmia e formave té relievit té késaj nénzone ndikon né regjimin e elementeve klimatik.
Pozicioni qé ka kjo bashki, larg bregdetit dhe né lartési mbi nivelin e detit, bén q& temperatura
e ajrit t& karakterizohet nga vlera relativisht té ulta. Kjo éshté mé e theksuar gjaté stinés sé
dimrit ku erérat qé fryjné nga brendésia e territorit ndikojné dukshém né uljen e temperaturés.
Temperatura mesatare e ajrit varion nga 2.72C né Janar deri né 21.02C né Korrik.
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Figura 4. Harta e kushteve klimatike- era {Burimi: Instituti i studimeve klimatike. Punoi: A&E
Engineering & Coprogetti S.c.r.1)

Temperatura mesatare maksimale luhatet nga 6.82C né Janar deri né 28.2°C né Korrik e Gusht.

Temperatura mesatare minimale luhatet nga -1.42C {Janar) deri n& 13.82C {Korrik).

Temperatura mesatare vjetore &shté 13.4°C.
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Njé parametér tjetér i réndésishém qé shpreh regjimin e temperaturés sé ajrit éshté vlera
ekstreme qé ka arritur temperatura né kété zoné. Konkretisht, temperatura maksimale e
regjistruar &shté 40.7°C mé 14 shtator 1957 dhe temperatura minimale &shté regjistruar -
15.7°C regjistruar né vitin 1968.

Regijimi i reshjeve né zonén e Prrenjasit &shté njé regjim mesdhetar. Ky regjim karakterizohet
nga sasi té bollshme gjaté gjysmés sé ftohté té vitit dhe reshje té pakta gjaté stinés sé verés.

Shuma vjetore e reshjeve éshté rreth 870 mm, 63% e sé cilés bie gjaté stinés sé vjeshtés dhe
dimrit dhe 37% né dy stinét e tjera. Muaji né té cilin bien mé shumé reshje éshté muaji Néntor
gjaté té cilit bien mesatarisht 119.0 mm, ndérsa muaji mé i thaté é&shté muaji Korrik né té cilin
bien vetém 26.6 mm shi.
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Figura 5. Harta e kushteve klimatike- shpérndarja e oréve me diell (Burimi: Instituti i
studimeve klimatike. Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l)

Numri i ditéve me reshje &shté njé parametér tjetér i réndésishém i cili shpreh regjimin e
reshjeve. Numri i ditéve me reshje mé& shumé se 1 mm qé vrojtohen gjaté njé viti &shté
mesatarisht 92.1 dité. Shpérndarja gjaté vitit e numrit té ditéve me reshje &shté praktikisht e
njéjté me até té sasisé sé reshjeve. Muaji me numrin mé té madh & ditéve me reshje éshté
muaji dhjetor {10.7 dité) ndérsa muaji me numér mé té vogél té ditéve me reshje éshté muaji
Korrik (3.9 dit&).

Njé indikator me pérdorim té gjeré né ndértim, hidrotekniké, agrokulturé, etj. éshté edhe
intensiteti me té cilin bien reshjet. Né kété kuadér treguesi kryesor dhe mé i pérdorshém éshté
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maksimumi 24 oré i reshjeve si dhe vlerat e pritura pér periudha pérséritje té ndryshme. Vlera
mé e larté e reshjeve té vrojtuara, té réna brenda 24 oréve, éshté 102.3 mm/24oré, éshté
regjistruar né néntor 1962,

Kryesisht vlerat mé t& médha té maksimumeve 24 oréshe té reshjeve vrojtohen gjaté periudhés
sé ftohté té vitit, por nuk pérjashtohen rastet kur edhe né stinén e ngrohté té vitit té vrojtohen
vlera té larta té reshjeve qé bien brenda 24 oréve. Konkretisht mund t& pérmendim sasiné prej
90.5 mm té réné né gershor 1981, Né gytetin e Prrenjasit, mesatarisht né njé vit vrojtohen 12.1
dité me shtresé débore. Lartésia mé e madhe e shtresés sé déborés e vrojtuar éshté 57 cm.

5.6. Kushtet hidrogjeologjike té Bashkisé Prrenjas

Bazuar né ndértimin gjeologjik dhe ujémbajtjen, né rajonin e Prrenjasit klasifikojmé kéto
komplekse ujémbajtése:

Kompleksi ujémbajtés i shkémbinjve té shkrifét - me ujémbajtje mesatare
Kompleksi ujgmbajtés i shkémbinjve kompakté, ku daliohen:

a. Me ujémbajtje mesatare deri té larté jo uniforme;
b. Me ujémbajtje mesatare;
c. Me ujémbaijtje té ulét deri mesatare, jo uniforme;

Kompleksi ujmbaijtés i shkémbinéjve praktikisht pa ujé, ku dallohen:

a. Shkémbinjé té shkrifét pa ujé;
b. Shkémbinjé kompakté pa ujé;

5.6.1. Hidrografia

Burimet hidrike té zonés jané mjaft té pasura dhe té larmishme né formé. Burimi kryesor &shté
rriedhja e sipérme e shtratit té lumit Shkumbin gé formon dhe grabenen mé tipike té zonés. Sé
dyti ka mjaft burime ujore malore qé dergjen né té dyja shpatet e kufizuese té& lumit Shkumbin.
Dhe sé treti jané burimet ujore statike, pra ligenore {natyrore dhe artificiale) ku padyshim mé té
réndésishme jané ato té liqeve té Rrajcés, por edhe rezervuarét e krijuar krijojné mjedis me
impakt pozitiv mjedisor. Ujrat karakterizohen nga parametra fiziko-kimik dhe organoleptik té&
pérshtashém pér pirje por dhe pér shfrytézim né ekonomité e njésive té vlerésuara sipas
origjinés sé tyre.

Zonat natyrore t& mbrojtur, ndodhen né basenin ujé mbledhés t& lumit t& Bushtricés, i cili né
kété zoné ka prurje t& medha, gjatésia totale mbrenda zonés éshté 18,5 km dhe 7 km jashté saj
deri sa derdhet né Shkumbin. Né zallin e lumit t& krijuar nga gérryerja e tokés gjendet bimésia si
rrapi dhe shelgu etj. Ajo qé& e bén té veganté kété lumé &shté prania e ujérave té pastra e té
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émbéla, duke krijuar ambjentin e jetesés sé Troftés (Salmo truta) s& malit dhe t& Lundérzés
(lutra). Té dyja speciet rrezikohen pér t'u zhdukur né kété zoné. Pérrenjté kryesoré qé derdhen
né lumin e Bushtricés jang, pérroi i Moravés, i Kunjit, pérroi i Peshkut, pérroi i Artinit, pérroi i
Skalavés dhe pérroi i Shurit té Zi. Ligenet e Rrajces, né Likopather.
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Figura 6. Harta e sistemit hidrik (Burimi: Instituti i Hidrologjisé. Punoi: A&E Engineering &
Coprogetti 5.c.r.l)

Ligenet

Né kété zoné ndodhen 4 ligene né shpatin lindor t& malit té Shebenikut. Jané liqene te
vendosur né fundin e njé kompleksi akullnajor, ata jané té ndaré njeri nga tjetri me depozitime
moremike dhe shkémbinjé njérrezoré. Thellésia e liqeneve shkon disa metra, ato kané ujé té
ftohté dhe shumé té pastér. Gjaté dimrit ligenet ngrijné né sipérfage shtresé té fort& akulli, mbi
té cilén bie débora deri kur fillon shkrirja e akullit né pranveré. Kéto ligene kané bukuri té rralla
natyrore. Tre ligene gé njihen me emrin ligenet e Rrajcés kané sipérfagen mé té madhe, ato
ndodhen né shpatin lindor té& Shebenikut, poshté majés sé Fursit. Njé nga speciet e rralia
himore Aster (Lilium) Albanicum qé gjendet vetém né Shqipéri, pikérisht né zonén e Rrajces, aty
ku gjenden 16% té specive bimore botérore.

5.7. Rréshqitjet dhe rrézimet shkémbore.
Né sipérfagen né studim rréshqitjet dhe rrézimet shkémbore jané prezente né disa sektore.
Ato ndodhen né shpatet e luginave té pérrenjéve dhe né anét e rrugés nacionale Librazhd —

Prrenjas. Jané té pérmasave té vogla dhe rrafshin e rréshgitjes e kané zakonisht midis
depozitimeve sipérfagésore té deluvioneve dhe atyre konglomeratike té€ tortonianit.
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Shpesh kéto rréshqitje démtojné shtépi ndérsa rrézimet e rrjedhjet shkémbore prekin
sidomos aksin e rrugés nacionale. Shkaqet kryesore té ndodhjes té rréshqitjeve apo rrézimeve

jané terreni mjaft i zhveshur dhe i pjerrét, mungesa e pritave dhe mos sistemimi i ujrave
sipérfaqésore.

5.8. Boniteti i tokave

Bashkia Prrenjas ka njé sipérfaqe relativisht té konsiderueshme toke. Karakteristiké themelore e

késaj zone &shté se pjesa mé e madhe e sipérfages sé tokés &shté kodrinore dhe malore dhe
shumé mé pak éshté fushore (fusha e Domosdovés).
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Figura. 7. Boniteti i tokés (Burimi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l. Punoi: A&E
Engineering & Coprogetti S.c.r.l)

Nga pikpamja e strukturés mekanike dhe granulometrike toka ndahet né pérgindje kategorish
té ndryshme si: argjilore, argjilore té rénda, argjilore-ranore, subargjilore, etj. Né pjesét me
réndési zhvillimore té biodiversitetit takohen dy tipe tokash. Toka t& murrme pyjore, qé zéné
82% té sipérfages. Toka kafe té kugérremta, qé zéné 18 % té sipérfages. Tokat e murrme pyjore
zéné pjesén mé té madhe té sipérfaqges, jané toka me thellési mesatare, legusha shkon 2-5 cm
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né shumicén e rasteve e dekompozuar. Né kéto toka, jané zhvilluar pyjet e Ahut, té Pishés, té
Bredhit e Méshteknés. Tokat kafe té kuqérremta, zéné pjesén mé té vogél té sipérfages dhe
jané kryesisht toka té cekéta, pa legush& mbi té cilat jané instaluar pyjet e Lisit/Dushkut dhe
shkurret, ku midis tyre rritet dhe Déllinja e kuge dhe e zezé dhe bushi. Né kété zoné malore,
gjendet gjithashtu Caji i malit, Sherebela, Dafina, Tréndelina, Kacia, Zgorrofeta, Zambaku dhe
lule té tjera. Né luginén e Kovanikut, rritet shume dhe Trendafili i egér-Rose Hips, manat e
Ferrés, si dhe pema frutore e Thanés.

Analiza e pérdorimit té tokés éshté béré né nivel bashkie duke u bazuar né funksionet qé&
zhvillohen né té. Zonimi i territorit éshté béré duke pérdorur kriteret e méposhtéme té ndarjes
sé territorit, si:

s Zoné me funksion banimi

s Zoné me aktivitet ekonomik tregétar

¢ Zoné me funksion té pérzier industrial
e Zoné me funksion industrial prodhuese
¢ Zoné bujgésore

e Zoné natyrore

5.9. Popullsia dhe veprimtaria e saj.

Popullsia e Bashkisé Prrenjas &shté pjesé strutkurale dhe funksionale e zhvillime demografike
qé karakterizojné hapésirén territoriale t& Qarkut té Elbasanit, ku paragen dinamika té
ngjashme me ato té kryeqytetit, pra ku popullsia né moshé pune &shté rreth 45% dhe
koefigientet e varésisé s& moshés sé ulét dhe té larté pérgéndrohen né vlerat mesatare
kombétare (pérkatésisht 30% dhe 15%).

Bashkia e Prrenjasit paraget njé pérqgindje té popullsisé né moshé pune prej 68,3% dhe njé
koeficient varésie rezultant prej 31,7%. Ajo paraget plakje mé té ulét t& popullsisé (8,0%)
krahasuar me Cérrikun (11,6%) dhe 0,2% mé té larté krahasuar me Librazhdin (7,8%). Ky
koeficient plakje &shté rreth 2 piké pérqgindjeje mé i ulét edhe né krahasim me mesataren
rajonale prej (10,2%). Shpérndarja sipas grupmoshave dhe gjinisé éshté e ngjashme me até té
garkut Elbasan, pasi né té dy rastet meshkujt pérbé&jné rreth 49,7% té popullsisé sé
pérgjithshme (50% pér garkun e Elbasanit) dhe pérbérja moshore e tyre éshté praktikisht e
njéjté me até té femrave. Té dhénat pér popullsiné dhe strukturén e saj jané té marra nga zyra
e gjiendjes civile pér periudhén 1998 — 2007. Struktura moshore dhe mosha mesatare
konfirmojné prezencén e njé popullate dinamike. Popullsia e Bashkisé Prrenjas si aktivitet
kryesore ka: pér zonat rurale bujgésia, blegtoria, vreshtaria, pylltaria,etj, ndérsa zona urbane ka
patur si veprimtari primare ku pé&rfshihej né ményré té konsiderueshme dhe banorét e zonave
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rurale mineralnxjerrjen né kantierét e Pishkashit, Katjelit, Bushtricés (por gé tashmé jané
pothuajse totalisht t& abandonuara), aktivitet tregétare té thjeshta. Kéto vitet e fundit jané
aktivizuar dhe disa burime veprimtarie alternative sikurse éshté ajo hidrike, turizmi malor, etj.

Referuar té dhé&nave té marra nga Censusi i viti 2011
Numrii popullsisé dhe Shpérndarja sipas grup moshave
Njésité Administrative | Nr. Total | popullsisé | 0-14 vjeg | 15-64 vjec | 65+ vjeg

Pérrenjas 5847 1384 3994 469
Stravaj 2427 587 1587 253
Rrajcé 8421 1966 5688 767
Qukis 8211 1896 5501 814
Totali 24906 5833 16770 2303

Tabela nr. 2. Numri i popullsisé dhe Shpérndarja sipas grup moshave-Bashkia Prrenjas.

Nr | Njésia administrative | Censusi 2011 | Gjendja civile 2011 | Ndryshimi | Ndryshimi %
1 Stravaj 2427 3059 -632 -21%
2 Rrajcé 8421 10289 -1868 -18%
3 Pérrenjas 5847 8459 -2612 -31%
4 Qukés 8213 10604 -2393 -23%
Totali 24906 32411 -7505 -23.15%

Tabela nr. 3. Shpérndarja e populisisé sipas censusit dhe gjendjes civile 2011

Shpérndarja e popullsisé sipas Gjendjes civile
Njésité Administrative Nr. Total i popullsisé Nr. i familjeve
Pérrenjas 8936 2524
Stravaj 3028 857
Rrajcé 10431 2776
Qukés 10840 2903
Totali 33235 9060

Tabela nr. 4. Shpérndarja e popullsisé sipas Gjendjes civile

Ajo c¢’ka konstatohet nga studimi i dinamikés sé popullsisé &shté prania e migrimit té
brendshém brenda bashkisé apo drejt bashkive té tjera. Kjo &shté e lidhur direkt me mundésiné
e punésimit dhe zgjerimin e veprimtarive prodhuese. Aktualisht nuk ekzistojné plane territorial
té miréfillta pér shfrytézimin e kapaciteteve natyre té zonés té lidhuar me shfrytézimin e
géndrueshé&m té natyrés né ményré direkte apo indirekte ¢'ka do t& mundésonte vazhdimin e

39



VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR — BASHKIA PRRENJAS

popullimit. Ndérkohé qé shfrytézimi i natyrés pa kriter sidomos i pyjeve pér qéllime aspak
komunitare ka shtuar ndjeshém stresin mjedisor, kufizuar burimet e ekzistencés, ka tjetérsuar
mjedisin deri né rrezikim té géndryeshmérisé sé tij pér shkak té relievit, shtimit té erozionit dhe
shkarjeve.
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Grafiku 1. Grafiku i shpérndarjes sé popullsisé sipas gjendjes civile 2012-2013.

5.10. infrastruktura.

Qyteti i Prrenjasit, si géndra mé e réndésishme urbane e bashkisé, ka né administrimin e
tij rreth 9 km rrugé. Sipérfagja e pérgjithshme e rrugéve, trotuareve dhe shesheve ekzistuese
arrin né 5.64 ha, nga té cilat rreth 4 ha jané rrugé té asfaltuara, pra rreth 80% e tyre. Né té
gjithé sistemin rrugor vetém 25% jané rrugé té kategorisé sé paré, 32% rrugé té kategorisé sé
dyté, ndérsa 43% jané rrugé té kategorisé sé treté e té katért. Nga kjo pasqyré, duket qarté qé
pér sistemin rrugor duhen investime t& konsiderueshme jo vetém pér pérmirésimin e akseve
rrugore ekzistuese, por edhe pér krijimin e rrugéve té pérshtatshme né lagjet “satelite” t&
gytetit dhe aty ku kohét e fundit jan& ngritur banesat e reja. Njé géshtje tjetér qé do té kérkojé
bashképunimin me Ministriné e Transportit dhe Infrastrukturés éshté ajo e pércaktimit té
trasesé qé& do té ndjeké rruga e Korridorit t& Vill né Prrenjas. Qyteti i Prrenjasit furnizohet me
ujé nga burimi i Qafé-Thanés. Ujésjellési i qytetit éshté ndértuar né vitin 1975. Nga burimi, uji
furnizon depon me kapacitet 1000 m’ dhe mé pas shpérndahet né qytet népérmjet
tubacioneve. Qyteti furnizohet me ujé gjaté 24 oréve, pa ndérprerje si né periudhén e dimrit
ashtu edhe né até té verés. Rrjeti i ujésjellésit ka nevojé té ristrukturohet né zonat e banimit té
ndértuara rishtas si dhe né zonat e banimit né té ashtuquajturat “lagjet” e gytetit. Rrjeti i
kanalizimeve, me gjithé investimet e kryera kohét e fundit, ka nevojé pér njé ristrukturim né
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térési té tij duke dhéné njé zgjidhje unike pér té gjithé Bashkiné e Pérrenjasit; kjo gjé do té
bénte té& mundur eliminimin e zgjidhjeve individuale t& dhéna nga banorét né zonat e banimit té
ndértuara rishtas, kanalizimet e ujérave té zeza né ato zona ku kéto mungojné si dhe do té
krijonte kushtet pér ndértimin e njé impianti té pastrimit té ujérave té pérdorura para se kéto
té fundit té derdhen né lumin e Lingajcés. Pér sa mé lart nevojitet t& koordinchet puna
ndérmjet Bashkisé s& Pérrenjasit, Ndérmarrieve respektive té& Ujésjellés-Kanalizimeve dhe
Drejtorisé sé pérgjithshme té Rrugéve. Bashkia e Prrenjasit furnizohet me energji elektrike nga
dy nénstacione: ai i Kombinatit Metalurgjik né Elbasan me kapacitet 110 KV dhe ai i TEC-it Kor¢é
me kapacitet 110 KV. Rrjeti i tensionit t& mesém &shté pjesérisht kabllor, me gjatési rreth 1 km
dhe pjesérisht ajror, me gjatési rreth 4 km. Qyteti i Pérrenjasit normalisht furnizohet me 9
fidera qé dalin nga nénstacioni. Kéta fidera ushqejné& 6 kabina té popullatés ne qytetin e
Prrenjasit dhe dy kabina té tjera t& gendrave rurale. Fugité e transformatoréve né kéto kabina
varjojné nga 250 KVA né 400 KVA. Né kushtet aktuale, né periudhén e dimrit, niveli | tensionit té
mesém zbret nga 6 KV né 5.4 KV. Pér pérmirésimin e gjendjes dhe pér t'i parapriré nevojave né
té ardhmen, éshté parashikuar qé& prané nénstacionit ekzistues t& ndértohet njé nénstacion i ri
110/220 kv si dhe rrjetii ri 20 KV pér qytetin.

5.11, Mjedisi biologjik

Bashkia Prrenjas nga pikpamja mjedisore paragitet me njé biodiversitet shumé té& pasur tipike
pér zonat me klimé& mesdhetare kodrinore té pérfagésuar nga nénzona mesdhetare kodrinore
gendrore, nénzona mesdhetare gendrore paramalore dhe nénzona mesdhetare malore.

Kushtet klimaterike, pedologjike dhe lartésia mbi nivelin e detit ndikojné né larmishmériné
morfologjike dhe strukturale té biodiversitetit, ekosistemeve, habitateve, peisazheve natyrore
té hapésirés sé bashkisé. Ky biodiversitet mé tipik éshté né njésité administrative té Rrajcés,
stravaj dhe qukés, ndérkohé gé éshté mé i pakét né ish bashkiné Prrenjas. Zona paraget
larmishméri faune, shoqérimesh bimore, habitatesh, ekosistemesh, zona té mbrojtura,
peisazhore, zona strikte, biomonumente, hidromonumente, gjeomonumente, etj. pra
diversiteti natyror &shté i konsiderueshém dhe pérbén njé nga faktorét gé rrit ndjeshém
atraksionin turistik t& zonés. Jo pak ndikim né ké&té atraksion kané& dhe vlerat historike e
kulturore té zonés, cka krijon njé si energji multifunksionale me impakt pozitiv té ndjeshém né
dinamikén e Bashkisé dhe funksionalitetin e saj.

Pjesé e konsiderueshme dhe me mjaft vlera natyrore dhe ekonomike &shté bimésia shkurro-
drunore (sigurisht jo mé pak e réndésishme &shté bimésia bujqésia, perimore, foragjere) e
kultivuar si arrat (Gj. Junglans), Qershité (Gj. Cerasus sp.), shegé (Gj. Punica sp.), mollét (Gj.
Malus sp.), lajthité (Gj. Corillus), ftonjté (Gj. Cidonia sp.), dardhat {Gj. Pirus sp.), kumbullat (Gj.
Prunus), hardhité (Gj. Vitis sp.), et].

41



VLERESIMI STRATEGJIK MIEDISOR — BASHKIA PRRENJAS

Mijedisi biologjik &shté mjaft i pasur por pér nga vlerat shkencore dhe réndésia citojmé.

> Flora e zonés tipizohet me lloje té tilla si:
- Aesculus hippocastanum L (géshtenja e kalit)
- Aconitum lamarcki (Akoniti i Lamarkut})
- Agrimonia eupatoria (Rodhéza)

- Alyssum marcgraffi (serica)

- Dryopteris filin-max (fier mashull)

- Crocus cvijicii (Shafrani i Cvijicit}

- Crepis baldacci {Krepi i Baldacit)

- Chelidonium majus (Latrapeci)

- Betula pendula (Méshtekna)

- Fritillaria macedonia (Fritillaria e magedonisé)
- Juniperus oxycedrus (déllinja e kuqe)

« Juniperus communis (déllinja e zez&)

- Lilium albanicum

- Narthecium scardicum

- Nymphaea lutea (Lekoni i Verdhé)

- Numphaae alba (Lekoni i bardhé)

- Ostrya carpinifolia

- Origonium vulgare (Rigoni)

- Ogxitropus prenja

- Pinus heldreichi

- Pinus peuce (rrobulli bardhé)

- Picea exelsa (Hormoqi)

- Pinus sylvestris {Hartina)

- Pedicularis brachyodonta

- Salvia officinalis {sherebela)

- Ramonda serbica

- Sambucus nigra (Shtogu)

- Satureja montana (Trumza)

- Taxus baccata

- Tilia platyphylllis {Blini)

- Ulmus glabra (Hithés)

- Ulmus campestris (Vidhi}

- Viola ducaginica shebenik

- Valeriana officinalis (Haraginé)

- Viscum album (Veshtull}

- Vincetoxicum huteri (Qenmbytése)
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> Shogérime bimore karakteristike

- Festucopsis — Pinetum leucodermis
- Betuletum Albae

- Hypericetum Haplophilloides

- Leontopodietum Alpini

- Festuca paniculata - Lilium albanicum
- Myriophyllo — Nupharetum

- @entiana lutea - Pinetum peucis

- Carpinus orientalis — Fraxinus ornus
- Populetum Tremula

- Fagus sylvatica — Sanicula europaea
- Juglando — Platanetum orientalis

- Juglando - Platanetum orientalis

- Fagus sylvatica - Galium odoratum
- Fagus sylvatica - Allium ursinum

- Fagus sylvatica — Abies alba

> Hidromonumente

- Ligenet e Rrajcés

> Gjeomonumente

- Sofra e Skénderbeut

- Shpella e Pishkashit

7 Biomonumente

- Pyllii Stravajt

- Drurii Bizgaj (Stravaj)

= Rrapi i Bérzeshtés

- Ahet e Fushé Gurrés

Qendra e bashkisé karakterizohet nga bimésia dekorative. Flora barishtore né térésiné e saj
éshté mjat e zhvilluar pér shkak té kombinimit té faktoréve ekologjik, reshjeve, variacionit té
temperaturave, pedologjisé, etj.

Fauna é&shté pasqyrim i gjendjes sé florés dhe shogérimeve bimore. Né pérgjithési takohen
larmishméri gjitarésh por si mé té réndésishém dhe qé& duhen evidentuar pér nga statusi
pérmendim ariun (Ursus arctos), ujkun (Canis lupus), rrégebullin (Felis lynx), dhiné e egér
{(Rupicapra rupicapra), derri (Sus scrofa), lepur (Lepus europeus),, etj shpendé t& zonave
kodrionore e malore, (Gj. Accipiter, Gj. Corcus, Gj. Pirrchocvorax, Gj. Falco, Gj. Scrolopacides,
Gj. Aquila, Gj. Alectoris, Gj. Hiudinidea, etj) zvarriké té ndryshém, amfibé, etj. pra fauna éshté
mjaft e pasur dhe atraktive.
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Rrajca éshté zona e mbrojtur me formé glaciale té vendosur né shpatin verior e lindor té malit
té Shebenikut ku gjendet kompleksi i cirgeve akullnajore té Rrajcés. N&é kété cirk akullnajor jané
katér ligene akullnajore, té cilét pérbéjné njé atraksion natyror pér tu vizituar. Kéto ligene kané
njé gjatési mesatare prej 100 metrash dhe njé gjerési mesatare prej 80 metrash. Ato gjenden té
vendosura né lartésiné 2.200 metra mbi nivelin e detit.
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Figura nr. 8. Harta e shpérndares biologjike té bashkisé Prrenjas (www.google.maps)

Zona e mbrojtur e Rrajcés, bén pjesé né Parkun Kombétar, malor Shebenik-Jablianicé. Malet
dhe kodrat e késaj zone kané pak a shumé té njéjtén lartési mbi nivelin e detit, té cilat
ndérpriten nga disa pérrenj e lugina, kjo ka béré qé terreni né kéto bjeshké té jeté i thyer dhe
mjaft i ashpér. Zona natyrore e mbrojtur e Rrajcés ka sipérfage totale 4700 Ha. Larmishméria e
saj pérbéhet nga siperfage pyjore 3680 ha, sipérfagja kullosore 930 ha, sipérfagja ujore 10 ha
dhe sipérfagja shkémbore 80 ha. Zona e mbrojtur pérfshin malin e Shebenikut dhe njé pjesé té
malit t& Jabllanicé- Belicé té cilat ndérpriten nga lumi ose pérroi gé bashkon ujérat e kétyre
bjeshkeve, kéto ujéra pasi grumbullohen, kalojné poshté fshatit Bardhaj, ku devijojné dhe
marrin drejtimin e Bushtricés ku béhen pjesé e lumit Shkumbin. Maja me e larté e zonés ajo me
kuote 2262 m e Reshpés, kuota 2251 m- maja e Shebenikut, 2194 m- maja e Fursit, 2137 m -
maja e Dupkés, 2050 m- maja e Buturakut, dhe 2029 m- kuota me e ulét e pérroit té Peshkut, e
fuginés sé pérroit té Artinit dhe lugina e pérroit té Skalavés. Sipas studimeve gjeologjike zona e
mbrojtur bén pjesé né zonén tektonike Gramoz-Mirdité. Shkémbinjté kryesore jané
serpentinitet dhe bazikét q& béjné pjesé né masivin e Shebenikut, gé ndodhen ne anén e majté
té lumit té Bushtricés dhe gélgerorét, shkémbinjé sedimentaré t& masivit té Jabllanicés, qé
ndodhen né anén e djathté té kétij lumi ose né lindje té zonés. Né sasi té pakta ka dhe
depozitime aluvionale.
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Stravaj

Sipéfaqgja aktuale éshté 400.00 ha. Njé zoné gé pérmbledh shumé habitate: pyje, kullota
subalpine dhe alpine, ligene akullnajore, kanione, ujévara, guva, maja etj. Takohen lloje
endemike dhe subendemike bimésh. Pérbé&n njé bérthamé& dhe biockorridor shumé te
réndésishém pér gjitarét e médhenj ariun (Ursus arctos), ujkun (Canis lupus), rrégebullin {Felix
lynx), dhiné e egér (Rupicapra rupicapra), kaprollin (Capreolus capreolus), dhelpra (Vulpes
vulpes), derri (Sus scrofa), lepur (Lepus europeus), etj. Sigurisht pasuria natyrore faunistike
shtohet nga kafshét e kultivuara sikurse jan& tufat e dhenéve e dhive, lopét, pulat, etj.

5.12, Zona té trashégimisé kulturore e historike.
Véshtrim i shkurtér historik i zonés

Rrajca éshté njé krahiné e madhe gjeografike. Ajo dhe krahina t& ndryshme gé béjné pjesé né té
i pérkasin zonés e cila shtrihet midis dy trevave q& kané egzistuar né vendin toné, jo vetém né
shtrimin gjuhésor por edhe etnografik. Trevés veriore gegéri dhe asaj jugore t& quajtur toskéri.
Né kété zoné ka mjaft gjera té pérbashkéta qé i afron kéto dy treva dhe mjaft fije lidhése qé
déshmojné pér unitetin kombétar té popullit ton& N& kété zoné kané ekzistuar 12
{dymbédhjet) mullinj bloje me uj&, té& cilat plotésonin nevojat e t& gjitha trevave qé e
rrethojné&.Sot mund té gjejmé vetém gjysmat qé vazhdojné veprimtariné e tyre, té tjerat jané
Jashté funksionit.

Fshati Rrajcg, i ka géndruar shekujve me radhé sepse ka pasur kulturé shqipétare. Ky fshat
éshté djegur disa here, sémundje té ndryshme e koleré, dhe vlerat q& ka sot jané pér tu
admiruar. Sot gjenden toponime si Kokél, (né té cilén flitet se rruga Egnatia e hershme 10 mijé
vjecare, kalonte nga mali i Kutermanit né Qarrishté né Gurin e Kokélit dhe hidhej né Belicé, pér
arsye té atmosferike, kjo rrugé u bllokua nga moti i keq dhe nuk u shkel mé. Egnatia e dyté tre
mijé vjecare kaloi né Urén e Kamarés né Mirakd, mali i Xhyrés, né Bérzeshté, Domosdové,
Kostrican, pér tu hedhur né vllahi fusha bullgare pér tu iidhur me Azin.}, Damjan, Kostrican,
Kisha e Bardhé&, Shénkollg, Shénmérizé, Shebenik, Rryjn etj, emra kéto té cilét déshmojné pér
ekzistencén e jetés njerézore né kété vend. Pér kété ka shumé pér té folur dhe si detyré u bie
historianéve pér tu marré me studime shkencore né kété trevé,

Rrajca e sotme, ka qéné e vendosur né katundin plak “DAMIAN”, Toponimet e shprehura sot si;
Shé&nmeériz, Shénkollg, te kisha, Belan, Kokel, Shqipéz etj, tregojné se ka gené jetuar mé shumé
se tre mijé vjet mé paré. Rénia e kolerés ka shuar fshatin dhe kané mbijetuar pak fise si Halili,
Bogdani, Héna, Mala dhe Alla. Kéto fise né kohén e Skénderbeut, ku Barleti pa e shkelur
ndonjéhere Rrajcén shkruan: - “Eshté njé fshat né mokrén e sipérme shumé i populluar dhe i
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bukur, ku macja kalon ¢ati mé cati deri né fund té fshatit, duke e krahasuar kété fshat me
Makarovén e dyté”.

Pér sa i pérket aktivitetit kulturoro-artistik, mé pérpara kané funksionuar vatrat e kulturés.
Institucione kéto té cilat kané béré njé puné shumé t& madhé pér ruajtjen dhe zhvillimin e
traditave folklorike, pérhapjen dhe ecjen pérpara té lévizjes amatore né fshat. Prané tyre kané
funksionuar grupe kéngétarésh dhe grupe valltarésh populloré, ku shumé prej tyre kané marré
pjesé né festivale té ndryshme folklorike qé organizoheshin né shkall rrethi, por dhe né ato me
karakter kombétaré e ndérkombetar.

Kjo krahing etnografike pér pasuriné e madhe e té larmishme t& kéngéve dhe valleve popullore
folklorike, gjithmoné ka térhequr vemendjen e artdashésve. Ku shumé nga motivet e kéngéve
dhe valleve té késaj krahine, jané shfrytézuar nga koreografé, e kompozitor, muzikanté e
studiues té& ndryshém pér krijime me vlera t& médha artistike.

N&é kété krahing, jané zhvilluar ngjarje t& shumta historike, disa prej té cilave kané vler& njohése
pér historiné e Shqipérisé dhe shumé té tjeré jané pjesé vetém e historisé lokale. Duhet
theksuar se vecorité gjeografike té fushégropés sé Rrajcés, si karakteri i mbyllur i saj me relieve
té larta, karakteri fushor dhe i veshur me pyije té& dendur, té qénurit rrugé kalimi dhe mundésia
qé té jep relievi pér té hyré dhe viéshtiré pér té dale, si dhe njohja e kétij terreni nga shqgiptarét,
ishte né favor té forcave vendase, ndonése té pakét né numér dhe né disfavor té forcave té
médha armike. Prandaj jané zhvilluar shumé beteja dhe fitorja ka géné e shqiptaréve.

M&, 1434 u zhvillua beteja e Gjergj Arianit me turqit, kjo betejé pérfundoi me fitoren e
shqiptaréve. Né 1444 Gjergj Arianiti mbéshteti kryengritjen e armatosur té udhéhequr nga
Gjergj Kastriot Skénderbeu dhe né Mars 1444 merr pjesé né Kuvendin e Lezhés, duke luajtur nje
rol drejtues.

¢ Kisha Orakulli mbi fshatin Uraké, Kisha né shpellén mbi fshatin Kosharisht,

e Guri i Tockés (ka emrin prej fisit qé jeton aty), ndodhet mbi fshatin Uraké, afér
Qaféthanés. Atje ku ndodhet shpella e “Orakullit“, vend i shenjt& pagan ku nga kjo
shpellé pikonte quméshti i bardhé ku graté lehone pinin nga ky qumésht pér tu ardhur
quméshti. Flitet se njé konteshé nga Ohri me fémijé pa gji uvendos né Kododesh pér té
marr qumésht tek guri i tockés, prandaj quhet dhe kododesh}.

Vlera historike:

- monumenti i Betejés sé Torviollit (Skénderbeu 1446),
- shpella e Pishkashit, (vend banim i lashté),

- objekte t& qytetit té lashté (Kostrican) Rajcé,

- Shkalla e Ské&nderbeut, Rajcg,

- Sofra e Skénderbeut, Guri i Pishkashit,
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- Zbulime arkeologjike dhe balta qeramike né fshatin Uraké,
- Fragmente nga rruga Egnatia.

Zona e Prrenjasit, né lashtési ka gené e populluar nga llirét, té cilét té pozicionuar pérgjaté
luginés sé lumit Shkumbin, jané marré me tregéti dhe bujgési. Mé e zhvilluar ishte tregtia qé
béhej me gqendrat e prodhimit zejtar. Njé zhvillim t& madh mori gjithashtu tregtia tranzite dhe
ajo qé béhej né Gadishullin Italik e né provincat mesdhetare. Shteti romak, fill pas pushtimit té
kétyre viseve, nisi ndértimin e rrugéve té reja dhe rregullimin e rrugéve té vjetra. Njé rrugé e
njohur dhe e rrahur ka gené rruga Egnacia (e ndértuar fill pas formimit té provincés sé
Magedonisé (mesi i shek. Il p.e.soné&), mbi rrugén mé té vjetér té Kandavisé), e cila duke u nisur
nga Dyrrahu e Apolonia dhe duke kaluar népér Thesalonik arrinte né Bizant (Kostandinopojén e

mévonshme), pasi kishte pérshkuar njé pjesé té miré té krahinave jugore té Ballkanit.

.
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Figura 9. Vendbanimet e hershme dhe koridoret historike (Burimi: A&E Engineering &
Coprogetti S.c.r.l. Punoi: ARE Engineering & Coprogetti S.c.r.l)
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6. ANALIZA E PROBLEMATIKES MJEDISORE, BURIMEVE NDOTESE
DHE EFEKTI | TYRE NE TERRITOR DHE NE SHENDETIN E NJERIUT.

Ky kapitull trajton gjendjen mjedisore aktuale si rezultante e zhvillimeve té& ndryshme social-
ekonomike, demografike, infrastrukturore, urbane, etj.
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Figura. 10. Analiza mjedisore e Bashkisé Prrenjas. (Burimi: A&E Engineering & Coprogetti
S.c.r.l. Punoi: ASE Engineering & Coprogetti S.c.r.l)

6.1, Cilésia e ajrit

Cilésia e ajrit &shté e lidhur drejtépérsédrejti me shéndetin e njerézve. Indikatorét e cilésisé sé
ajrit jané grimcat e pluhurit (PM}, qé jané pérzierje aerosolesh té ngurta dhe/ose té léngta, qé
pérfshijné njé diapazon té gjeré né grimca dhe pérbérje kimike, por praktikisht vierésohen
PM10 dhe PM2.5 gé& emetohen direkt si grimca primare ose formohen nga emetimet e SO;,
Nox, NH3, NMVOX.
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Bashkia né térésiné e konfiguracionit té saj, karakerizohet nga parametra optimal té ajrit. Kjo
géshté e lidhur me gjeografing, relievin, klimén, biodiversitetin dhe impakti i ardhur nga
veprimtaria jo eficente e minierave aktuale né shfrytézim. Sigurisht qé kryeqendra e bashkisé
ku éshté pérgéndruar aktiveti mé i larté social ekonomik por dhe pozicionimi né grabenén e
kodrave rrethuese tregon njé cilési té ajrit né pérkeqésim. Sipas hulumtimeve né terren,
mbéshtetur né metoda alterpative vlerésimi apo duke pérdorur njési ekuivalente
kohé/funksion rezulton se né zonat rurale cilésia e ajrit éshté e miré dhe shumé e miré.
Praktikisht si burime ndotése té ajrit evidentohen ndértimet kryesisht né qytetin e Prrenjasit
dhe né zonat me aktivitet ekonomik, por zjarret e shumta dhe té pakentrolluara. Problematiké
paraqet mungesa e infrastrukturés rrugore {sidomos né& zonat rurale me rrugé té pa asfaltuara)
ku ngrihen sasira té& konsiderueshme pluhuri. Por shqetésim pér cilésiné e ajrit pérbéjné dhe
pérdorimi i mjeteve motorike t& amortizuara qé& emetojné sasira té konsiderueshme gazesh. Mé
problematike éshté& zona e aksit nacional gé pérshkon gytetin e Prrenjasit ku tejkalohet numri i
ditéve sipas standartit ditor t& BE (S0ug/m>) dhe ku numri i ditéve té lejuara &shté 35. Té lidhur
me faktorét e sipércituar jo shumé e miré né zonat urbane &shté dhe gjendja e NO,, 50,, 03, CO
dhe BTEX. Por kryesisht ndotés té ajrit me kéto komponime apo element jané makinat, zjarret,
djegja e biomasave, djegje e mbeturinave né vend depozitime hapsinore apo kazanét e
grumbullimit, pluhra dheu dhe ndé&rtimet. Vlerésohet se si ndotés real pér tu vlerésuar dhe
konsideruar problematik jané PM10, PM2,5 dhe 502 té lidhura me burimet gjeneruese dhe
mungesén e masave alternative sikurse éshté pastértia dhe gjelbérimi i pakét né pikat e cituara.

6.2. Zhurmat/ akustika.

Efektet e zhurmave pasqyrohen né sjelije dhe shéndetin human por dhe mé gjeré té mjedisit
biologjik. Ndotja akustike shkakton démtime fiziologjike, akustike, agresivitet, stres, shqetésimi
gjumi, humbje dégjimi, ndryshim sjellje riprodhuese apo ushqyese né fauné.

Shqetésim burimi i zhurmave pérbé&n pér gendrén e bashkisé ku gjenerohen nga industria
ndértimore, sistemi i transportit, giendja e mjeteve motorike, lokalet etj. Ndérkohé& qé njé
burim real sidomos pér biodiversitetin dhe koridoret biologjike &shté aksi i korridorit 8, qé
gjeneron zhurma té ndjeshme. Problemi béhet i ndjeshém pér faktin e prezencés sé zhurmave
né intervalin dité/naté dhe tejkalimi i kufirit t& BE (55/45 dB). Né zonat rurale situata akustike
éshté shumé& mé& e miré. Si problematiké paragiten sharrat té cilat nuk respektojné kérkesat
ligjore {kujtojmé se disa nga kéto veprojné apriori ligjit) duke ndikuar né regjimin faunistik me
pasoj shqetésime mé té ndjeshme riprodhuese ose duke operuar né biokoridoret.

6.3. Regjimi hidrik

Bashkia e Prrenjasit pér veté relievin karakterizohet nga sipérfage ujore té konsiderueshme pér
shkak té prezencés sé& lumit Shkumbin, por dhe té mjaft burime té tjera mé té vogla qé rrjedhin
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nga shpatet formuese té tij, si dhe nga mijaft sipérfage ujore natyrale té tipit karstik.
Hulumtimet konstatojné se sipérfaget ujore ligenore natyrale dhe artificiale kané njé trend né
rritje té shkallés sé ndotjes sé tyre. Kjo éshté e lidhur me:

a.
b.

Ményrén e menaxhimit té tyre spontan, pa kritere hidroteknike.

Ndérhyrja antropogjene né mjedisin kufizues duke shkatérruar zonat tampone té cilat
shkarkojné mé shumé ndotés mekanik, kimik, organik, etj

Mos krijimi i ballancave t& duhura midis kapacitetit mbajtés, atij shfrytézues dhe efektit
kohé.

Ndérhyrja né mjedisin rrethues biologjik por dhe mé gjeré duke ndryshuar habitatin
natyror dhe duke devijuar apo kanalizuar disa nga burimet furnizuese.

Zhvillimi i nj8 bujgésie agresive né kimikate e pesticide, ¢ka ka shtuar né ményré té
ndjeshme ngarkesén ujore né nitrate, kimikate, pesticide, etj.

Shtimi i fenomentit té erozionit ka shtuar depozitimet inerte né sipérfaget ujore dhe
ashté cekuilibruar ballanca aerobike-anaerobike duke stimuluar fenomenin e
eutrofizimit.

Raporti midis gendrave té banuara dhe zonave ujémbajtése éshté né disfavor té cilésisé
sé ujit pér shkak té ményrés sé menaxhimit té& veprimtarisé urbane si rrjet kanalizimesh
dhe pérpunues.

Ményra e shfrytézimit t& minierave té Hekur Nikelit {Pishkash, Katjel, Skroské)
Shkarkimet e pakontrolluara té ujrave té zeza dhe té pérdorura nga zonat rurale qé
kufizojné shtratin lumor;

Shkarkimet ilegale t& mbetjeve té& ngurta familjare, industriale, etj;

Shfrytézimi pér inerte apo cfarédolloj tjetér qé& pakéson aftésiné filtruese dhe
zbérthimin; biologjik, cka akumulon ndotje né rriedhje e méposhtme duke ndikuar né
iktiofaunén e tij.

Burimi kryesor éshté rriedhja e sip&rme e shtratit té lumit Shkumbin, qé formon dhe grabenen
mé tipike té zonés, S&é dyti, ka mjaft burime ujore malore qé dergjen né té dyja shpatet e
kufizuese té lumit Shkumbin. Dhe sé treti jan& burimet ujore statike, pra ligenore ku padyshim
mé té réndésishme jané ato té ligeneve té Rrajcés, rezervuaré té cilat krijojné impakt pozitiv
mjedisor. Ujrat karakterizohen nga parametra fiziko-kimik dhe organoleptik t& pérshtashém (té
vlerésuar né burim) pér pirje por dhe pér shfrytézim né ekonomité e njésive.

Metodologjia e analizés sé gjendjes sé& trupit ujor &shté bazuar né” forca shtytése - presione —
giendja — impakti — pérgjigjet (FSHP S| P).

Sipas analizave té vlerésimit t& gjendjes s& trupit ujor, kryesisht té lumit Shkumbin qé
pérfagéson arterien mé té réndésishme por dhe fluentin ujémbledhés t& pothuajse térésisé
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hapésinore té bashkisé rezulton se gjendja paragitet si mé poshté (pika e mionitoruar éshté né
Qukés):

- Pérmbatja e oksigjenit té tretur 9.5 mg/| pra e cilésisé sé miré (norma >7).
- Pérmbatja e |Iéndéve organike e shprehur né nevoja biologjike pér oksigjen ose NBOs &shté
shumé e ulét dhe klasifikohet e cilésisé sé dyté,
- Pérmbatja e nevojés kimike pér oksigjen. NKO qé éshté tregues i ndotjes kimike dhe
organike éshté 4.36 mg/|
- Pérmbatja e forforit total &shté 0.056mg/l duke gqené vleré né normé dhe ujrat
konsiderohen té cilésisé s& miré.
- Pérmbatja e nitriteve éshté 0.004mg/l pra ujé i cilésisé shumé t& miré,
- Pérmbatja e NH, (amoniakut) &shté 0.067,pra éshté ujé i cilésisé sé dyté, giendje e miré.
- Pérmbatja e nitrateve NO3, vlerésohet i cilésisé shumé té& miré nén normén e lejuar <0.8
mg/l.
Duke e marré pikén monitoruese si piké fundore té bashkisé lumi shkumbin né kété segment
konsiderohet i cilésisé s& dyté. Ndérsa té gjitha burimet ujore té mésipérme vlerésohen té
cilésisé sé paré, pra shumeé té miré. Ujrat néntokésore jané mé t& ekspozuara potencialisht ndaj
ndotésve pér shkak té strukturés gjeologjike, aftésisé infiltruese, mungesés sé shtresés
ekranizuese, shkarkimeve urbane, bujgésore dhe blegtoriale té pakontrollura por dhe té
vendndodhjes sé aktiviteteve impaktuese pa studime hidrogjeologjike paraprake. Sipas
analizave té efementéve kimik dhe anioneve e kationeve vlerésuese ujrat néntokésore té& zonés
konsiderohen shumé té miré.

Ndotja ujore mund té jeté e drejtépérdrejté dhe e térthorté. Ndotja e drejtépérdrejté ka té béjé
me shkarkimet direkt né& trupin ujor t& ndotésve. Burimi kryesor i ndotjes sé ujit mund té
klasifikohet si i bréndshém, industrial dhe agrikultural. | bréndshém pérfshin humbjet e ujérave
nga shtépité dhe ndértesat komerciale .

Temperature e ujit né lumin Shkumbin varion nga 25.2-26.8°C né rriedhjen e sipérme dhe té
poshtme né muajin Korrik deri &n 11.47- 16.45°C né Tetor, pH varion nga 7.85-8.75. Luhatjet
stinore jané té vogla nga 0.04-0.9. Sipas direktivés kuadér té ujit pér normat e lejuara té ujrave
té émbla (pH = 6.5-8.5) konsiderohen ujra neutral me tendencé alkaline.
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Duke konsideruar shtratin e lumit Shkumbin né vierésimin fiziko-kimik rezulton se:

Pérmbaijtja e pH né lumin Shkumbin AL 030
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Grafiku nr. 2. Paragqitja grafike e Ph né lumin Shkumbin. (www.qpmt.al).
Alkaniliteti éshté 165-198 mol/l, luhatjet stinore variojné nga 8-15mol/I.

P&érmbatija e oksigjenit té tretur luhatet nga 4.12-4.85-6.4 mg/|. luhatjet stinore jané té
konsiderueshme 8-15 mg/I. sipas standartit t& DKU konsideohen ujra té cilésisé sé varfér.

Pirmbajtja e G, né lumin Shkumbin AL 030
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Grafiku nr. 3. Paragitja grafike e oksigjenit té tretur né lumin Shkumbin. (www.qpmt.al).

Vlera e pérmbatjes sé BDOs luhatet nga 0.6-4.01 mg/l. pra ujrat e pjesés sé sipérme
konsiderohen té cilésisé shumé té miré ndérsa né pjesén e poshtme (poshté qytetit té
Librazhdit) konsiderohen t& moderuar.
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Peérmbajtja e BOD, ne lumin Shkumbin AL 030
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Grafiku nr.4. Paragitja grafike e BDOs né lumin Shkumbin fwww.gpmt.al).

Vlera e pérmbatjes sé nevojave kimike pér oksigjen NKO luhatet nga 0.36-0.84 mg/l. Pérmbatja
e fosforit total luhate né lumin Shkumbin nga 0.03-0.16mg/I. konsiderohen si ujra té cilésisé sé
miré né lidhje me pérmbatjen e fosforit.

Permbajtja e P, ne lumin Shkumbin ALO30
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Grafiku nr. 5. Paraqitja grafike e P total né lumin Shkumbin (www.qpmt.al).

Pérmbatja e amoniakut né lumin Shkumbin luhatet nga 0-0.05-0.22 mg/|. gjendet mbrenda
parametrave normale.
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P&rmbaijtja e NH, n# lumin Shkumbin AL 030
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Grafiku nr.6. Paragitja grafike e vierave té NH, né lumin Shkumbin (www.qpmt.al).

Vlerat e pérmbatjes sé nitrateve luhaten nga 0.9-4-8 mg/l. sipas standarteve t& DKU
konsiderohen ujra té cilésisé sé varfér.

P&rmbajtja e NO, né& lumin Shkumbin AL 030
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Grafiku nr.7. Paragitja grafike e pérmbatjes sé NO; né lumin Shkumbin (www.gpmt.al).

Léndét pezull kané luhatje té& madhe nga njéra piké né tjetrén. Vlerat minimale dhe maksimale
variojné nga 9.6-74.4 mg/l.

Vlerat e pérmbatjes sé nitriteve uhaten nga 0-0.02-0.07 mg/l. vlera limite e pérmbatjes sé
nitriteve sipas DKU | pércaktojné ujrat e Shkumbinit si ujra té té cilésisé sé moderuar.
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PErmbaljtja e NO, né lumin Shkumbin AL 030D

Stand. BC Stend. OC Stacioni Stacioni Ura e
Sh.Mira - Mire  Modemar - Qukés vjstar
Vartar- Kece Ferenas Rrogozh ne

EFazael

B Fararell

[7 Standarti Min -

BC

Grafiku nr.8. Paragitja grafike e pérmbatjes sé NO; né lumnin Shkumbin (www.gpmt.al).

Mn, pg/L
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pgiL T - =
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Grafiku nr.9. Pérmbatja e Mn (ug/l) né lumin Shkumbin
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| Dy 50 (G); 200 (M) | Fe, ].I,g/L

at Class I; < 50 pafL
L™ Ha

Class W:100-300 | M
by Class IV: 300-600

o anz  s0) SC4 %22 50O L

Grafiku nr. 10. Pérmbatja e Fe (ug/I)né lumin Shkumbin

| ow=100 pgit () Zﬂ’_ l,],g / L

class I:< 5 pg/i
Clage Ik §:20
Class il 20.50 |
Class IV: 50100
Class V:> 100

pgiL

1 Gnz 3 I£E1 e T3 So4
v ' ' i

Grafiku nr.11. Pérmbatja e Zn (ug/i}né lumin Shkumbin
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[Dw: 100 (G); 1000 (M) [ CU, I,l.g/l_.

Class ) < 0.8 pgil
Glass II: 0.8-1.5
GClass IIl: 1.6-3.0
Class.1V: 3.0-8.0
na/L A2 L ALEL L W

Grafiku nr.12. Pérmbatja e Cu (ug/i)n€ lumin Shkumbin.

CEE 78659: 25 mg/L |

TSS, l’ng/L .Classl:-ﬂ.ﬁmg!L

Class il 1.5-3

o Class HIj 3-8
sE3 Ctass Iv}: 5-10
sE2 Ctlass V1> 10
sE4 Max.
Mean
SH3
e e e ]
BH1 .
B pris i) 202 &0 s E;I-“

Grafiku nr.13. Pérmbatja e TSS (mg/l) né lumin Shkumbin.
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Class I' > 9Ima'l
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Grafiku nr.14. Pérmbatja e DO (mg/l) né lumin Shkumbin

NO;-N, mg/L
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Grafiku nr.15. Pérmbatja e NO3-N (mg/l) né lumin Shkumbin.
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NO,-N, mg/L

mgL

Grafiku nr.16. PErmbatja e NO»-N (mg/l) né lumin Shkumbin.

NH,*-N, mg/L

CEE 78/659: 0.031(S) & 0.16 (C)

B Average

Grafiku nr.17. Pérmbatja e NHg'-N {mg/l) né lumin Shkumbin,
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Fosfatet PO, pg P/L

CE 78/659: 65.3 (S) & 130.5 {C)
Clpss I: < iggﬂ_
Clhss H: 7-11
Glass 1 11-20
Class 1V: :t-so
Cl V: =50
200 420 = ap e o 820 oD
Grafiku nr.18. Pérmbatja e POs” (ugP/l) né lumin Shkumbin.
Kiasa e cilsis@ mjedisore
Kategoria | Parametri 1 1] 111 [ v
sh. { mire i miré mesatar ikeg Sh. i keq
Ushqyesit | P tofal (uail) <7 7-11 11-20 20-50 > 80
| Kiorofiia a (ugiL) <2 24 4-8 8-20 > 20
Disku Secei{m) >8 4-6 2-4 1-2 <1
Prodhimi patésor (g Cim® .vil) <25 25-50 50-90 90-150 > 150
Azotf lotal {ugil} < 300 300-400 400-600 600-1200 > 1200
Lencet | TOC (mgCit) <25 2535 3565 6515 > 15
omanike | Ngjyra (mg P1/L}) <15 15-25 2540 40-80 >80
Oksigleni (mg L) >9 6.4-9 4-5.4 2-4 <2
Oksigleni (%) >80 50-80 30-50 15-30 <15
| Disky Secc/ (m) >6 46 2-4 1-2 <1
CODu(mg 0.1} <25 25-35 3565 6.5-15 > 15
Fe (ugft} < 50 50-100 100-300 300-600 > 600
Mn (19) <20 20-50 50-100 100-150 > 150
Léndet Alkalinell (mmol/L) >0.2 0.05-0.2 0.01-0.05 < .01 0.00
acide oA >6.5 6.0-8.5 5560 5.0-5.5 <50
Grimcat e | Turbullia (FTU) <05 0.5+1 1-2 25 >5
nguns Lenoet pezull (mgil) <15 1.53 35 5-10 >10
Disku Seccl(m) >6 46 2-4 1-2 < 1
Bakterel Baktere koliform {nr. per 100 mi} >5 550 £0-200 200-1000 > 1000
fekale

Tabela nr.5. Klasifikimi i cilésisé sé ujrave té émbla natyroré né lidhje me parametrat e
pérgjithshém (Classification of the quality status for general parameters of fresh Waters
{Bratli, 2000).



[

VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR — BASHKIA PRRENJAS

Klasa e cliésisé mjetlisore
] 1 m v v
Tipi I mostrés L Lahlasisht | Mesalarisht i Ndolje & Nefofje & Ndotje tepére
_ i nfotur ndotur theksuar rendé rénde
Ujera | Baker <06 0615 153 36 >6
{ne poiL) Zink <5 5-20 20-50 50-100 > 108
Kadmium <D.04 0.04-0.1 g.1-0.2 0.2-0.4 >04
Plumb < (.5 0.51.2 1.2-25 2.55 >5
Nikel <05 0.525 25.5 510 > 10
Krom <02 0.2-2.5 2.5-10 10-50 > 50
Merkur <0002 | 0002-0.005 | 0.005-0.01% 0.01-0.02 > 0.02
Sedimente Baker <30 30-150 150-800 600-1800 > 1800
(ne mg/kg peshe e | Zink < 150 150-750 750-3000 3000-5000 > 9000
thate) Kadmium <0.5 0525 2.5-10 10-20 >20
Plumb =50 50-250 250-1000 1000-3000 > 3000
Nikel < 50 50-250 250-1000 1000-30G60 | > 3000
Arsenk <5 5-25 25-100 100-200 > 200
- Merhur <0.15 0.15-0.68 0615 1.53 >3
Peshk (n2 mygkg | Merkur <02 0205 051 1-2 >2
 peshe e freskat)

Tabela nr. 6. Klasifikimi i gjendjes cilésore té ujrave natyrore t& Embla né lidhje me metalet e

rénda,

sedimente dhe organizmat peshq/Classification of the quality status for

micropopullants in Waters, sediment and fishes (according Norwegian Institute for Water
Research — NINA) (Bratli, 2000)

River, statian Dissolved coD | BOD Ammanium Nitrate | Silica P
onygen. mofd | mel | mgh mgl mafl mgh mad
Shkumbini t B.32 0.52 | 1.11 0.052 120 | 18.0 0.11
Shkumbini 2 6.69 1.20 | 4.30 0.30 0.70 23.0 0.10
Davolli 7.77 1.88 ) 1.78 0.05 0.70 13.0 0.03
Osumi §.29 3,20 | 5.06 0.13 0.50 20.0 0.05
Semani 8.80 1.76 | 3.21 0.05 0.52 27.0 6.03

Tabela nr. 7. Vierat e disa parametrave té ujit té lumenjéve / Some parameteres of éater

quality in rivers

médhenj

Lumi Gjatesia Peligu k' Prurja Moduli | Rapmt i IMinerafizimi
km mestaiare prurjes prugas mgil
mis st Maks/Min
Shkumbini 181 2441 61.5 25.2 13.2 M7
Semani 281 5649 85,7 156.8 13.7 440
Tabela nr.8. Vegorité kryesore hidrologjike té Ilumjenjéve mé té
shqiptar/Hydrographic features of some big Albanian rivers { Pano et al. 1984; Kabo 1900-
1991)
COD BOD P NO;
1997 | 1968 | 1097 | 1998 | 1997 | 1998 | 1997 | 1998
Shkumbini 1 15 048 1.1 1.1 08 06 0.08 1.15
Shkumbini 2 1.5 D.64 0.74 1.51 0.32 0 47 0.3 005
Shkumbini 3 2.0 0.64 1.48 1.7 0.45 D.45 1.01 0.05
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Tabela nr. 9. Té dhénat e disa parametrave té cilésisé ujore té lumit Shkumbin/Eater quality
{mg/1) of Shkumbin river.

% Krahas cilésive fiziko kimike jané vlerésuar dhe indikatorét e biomonitorimit pér
vierésimin kompleks té gjendjes sé trupit ujor.

Sé pari gjaté monitorimit té ujit t& Shkumbinit ne kemi vlerésuar dhe gjendjen e komunitetit té
diatomeve (Bacillariophyta) té cilét konsiderohen si komuniteti i paré biologjik qé i pergjigjet
presionit eutrofikues.

Né rriedhjen e sipérme té lumit Shkumbin 93% e llojeve té gjetura pérbé&hen nga diatome, ku

vetém dy prej tyre Fragilaria ulva var. biceps (48%)dhe Nitzschia pale (12%) jané mbizotéruese.
Po késhtu né rrjedhjen e poshtme diatometé zéné 65%té mbizotéruar kryesisht nga Fragilaria
ulva var. biceps (50%). Ndér kéto shoqérime rreth 27% e zéné algat blu té gjelbra
{Cyanophycea), si dhe algat e gjelbra {Chlorophyceae).

Sé dyti ndérsa né lidhje me biomonitorimin e lumit Shkumbin jané instaluar disa stacione
vézhgimi né gjatésiné e tij. Sipas DKU lumi Shkumbin bén pjesé né tipologjiné e lartésisé *J
larté” mbi 800m, dhe tipologjiné e masés sé shtrirjes “€ madhe” 1000-10,000km?, si dhe
ekorajonin e V (Ballkani Peréndimor) (WFD 2000/60/EC)

Stacioni i Mirakés me lartési 172 m mbi nivelin e detit, i pérket zonés sé paré sipas DKU (0-
200m). tipologjia e lumit éshté epirhithron si dhe mikrohabitati dominant eéshté mesolithal (0-
20m). Stacioni i pérket nénzonés Mesdhetare Kodrinore Qendrore me temperature qé variojné
nga 11-15°C.

Stacioni i dyté éshté i Elbasanit me lartési 93.3.m, qé i pérket zonés sé paré té lartésisé sipas
DKU (0-200m), tipologjia e lumit éshté epipotamon si dhe mikrohabitati dominant &shté
mesolithal (6-20m). Stacioni i pérket nénzon&s Mesdhetare Kodrinore Qendrore me
temperaturé mesatare qé varion nga 11-15°C.

Stacioni i treté &shté i Peqinit me lartési 19.2m, qé i pérket zonés sé paré té lartésisé sipas DKU
(0-200m), tipologjia e lumit &shté epipotamon si dhe mikrohabitati dominant &shté mikrolithal
{0-6m). Stacioni i pérket nénzonés Mesdhetare Fushore Qendrore me temperaturé mesatare qe
varion nga 15-17°C.
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Indeksii perdorur | Lumi Shkumbin
EPT- S1. 1 | "Cilésie mire” (K1, 1)
Richness | S1. 2 | "I pastér” {KL. 1}
(4 klasa) | S1.3 | “Cilési e miré” (K). I1)
SN 3 .
ASPT e
(4 klasa) Si.2 Pjesérisht i paster” (Kl )
St. 3 | "1 Pastér” (Ki. ¥)
. St U | "ITmirg” (KL 1)
S‘ﬁi‘g, St 2 | "1 pastec” K1 1)
St.3 | "I Miré” (K. 11)
St | | “t Miré” KI.
MAIS ! "I Mrre“ . {KI. 1}
: S1.2 | “Ipastér (KL, 1)
(3 klasa) =,
St. 3 | “Ipastér” {KI. l)

nr. 10. Vlerésimi i cilésisé€ sé ujrave me ané té Bioindikatoréve {FSHNT-2014)

INDEKS)

EPT-
Richness

8 KLASA V
4

KLASIFIKIMI | STATUSIT EKOLOGIK
KLASA il

KLASA IV

KLASA I

I MODERUAR

KLASA |

Shkumbin

ASPT

SWRC

MAIS

Tabela nr. 11. Statusi ekologjik i lumit Shkumbin pércaktuar me ané té katér indekseve té

ndryshme biotik (FSHNT-2014).
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P-POS oL NNOS mel | NN merL N-NOp gL
Yiera Klasa Ylera Kiasa V'EI.'d Klasa Vlt?lr'd Kl
mes, IS, Tes. mes.

DEVOLL

1 41.81 11} .44 | G O8RSTT il 0.03078 | <l my/L

2 34.99 1] .40 { G.03959 I 002342 | <) oyl

3 358.38 1L .52 I 0.04176 1 0.02¢95 | <1 mwL
SHKUMBIN

1 2346 1 .45 I C.02601 | 0.02113 | <1 my/L

rd 117.99 v .56 | (.13395 [} 925171 | <l my/L

3 44 2 [1]] 1.04 I 0.04483 1 0.08¢45 | <F mg/L

Tabela nr. 12. Klasifikimi i cilésisé sé ujrave sipas vlerave mesatare té pérmbatjes sé fosforit
total, nitrateve azotit amoniakal dhe nitriteve sipas UNECE {1992)

6.4.

Sipérfaget e eutrofikuara

sipas gjendjes sé tyre kiasifikohen si ujra té kategorisé s& dyté.
Té gjitha sipérfaqet ujore té baseneve natyrore klasifikohen si ujra t& kategorisé sé paré, me
predispozité pér té kaluar né kategoriné e dyté me shkallé t& ulét ndotje.
Si mé kritik pér nga gjendja e ndotjes paragiten basenet ujore artificiale sikurse &shté baseni
ujémbledhés i Prrenjasit qé &shté nén efektin e veprimtarisé social-ekonomike t& banoréve
té qytetit té Prrenjasit, por dhe Rashtanit, dhe Vehganit. Vlerésuar pér nga shkalla e ndotjes
sé tyre klasifikohen si ujra té kategorisé sé dyté.

6.5.

Rezervuaret dhe kapaciteti mbajtés i tyre.

a. RezervuariiPrrenjasit me kapacitet té vlerésuar 1 100 000m?>
b. Rezervuari Rashtan me kapacitet té vlerésuar 700 000m?

Pozicioni gjeografik, relievi, dinamika stinore dhe vjetore klimaterike nuk favorizojné
eutrofizimin e sipérfageve ujore té& zonés. Por fakti se territorin e bashkisé Prrenjas gjenden disa
ujembledhés (rezervuar) artificial apo/dhe natyral ku faktori antropogjen éshté influencues
ekziston mundésia e eutrofizimit. Mbéshtetur né klasifikimin tipologjik té cilésisé sé ujrave sipas
shkallés sé ndotjes mund té konstatojmé se gjendja e ujrave né Bashkiné e Prrenjasit paragitet
si mé poshté:

- Ujrat sip&rfagésore té lumit Shkumbin (vierésuar né pjesén e territorit t& bashkisé Prrenjas)

Bashkia Prenjas né& territorin e saj pérmban kéto rezervuare ({vlerésuar nga kapaciteti i
shfrytézimit, sepse ka dhe disa té vegjél & nuk krijojné impakt apo raport té konsiderueshém
me mjedisin):
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¢. Rezervuari Vehgan me kapacitet té vlerésuar 130 000m?

Pra kapaciteti i ujgmbledhésve té krijuar né Bashkiné e Prrenjas éshté 1 930 000m? duke
vlerésuar dhe ujémbledhésit mé té vegjél né total kapaciteti ujgmbledhés i territorit t& bashkisé
shkon né& 2 220 000m? ujé.

Ndérkohé qé territori i bashkisé ka mjaft basene ujore natyrore ku ndér mé té réndésishmét
jané ato té zonés sé& mbrojtur {Parku Kombétar) Shebenik — Jabllonicé, ku gjendet 4 ligene té
médhenj zkullnajor,

6.6. Menaxhimi i mbetjeve

Menaxhimi i mbetjeve ka té& b& me pak&simin e gjenerimit t& tyre né origjing, riciklimin,
ményrén e grumbullimit dhe té trajtimit sipas tipologjisé sé tyre. Ky pérfagéson njé nga
problemet mé serioze pér kryegendrén e bashkisé por dhe pér njésité administrative té cilat
kané shtrirje shumé té& madhe dhe praktikisht nuk mund t& krijohet lehté njé sistem i integruar i
menaxhimit té tyre. Problemi né planin organizativ dhe realizues éshté mé i thjeshté né
kryeqgendrén e bashkisé dhe né disa fshatra pérreth me urbanizim mé té koncentruar. Fakti i
gienerimit té tyre me tipologji heterogjene, grumbullimi i padiferencuar, mos menaxhimi i
sistemit t& grumbullimit, transportit dhe trajtimit, shkakton impakt té ndjeshém mjedisor pér
komunitetin dhe mjedisin né térési. Vlerésohet se mesatarisht gjienerohen 395kg/banor/vit,
duke gjeneruar 3 300 000 kg/vit, ¢’ka mos menaxhimi i duhur shkakton depozitime té
pakontrolluara, kontaminime, ndikim né parametrat e ajrit dhe né térési né shéndetin e
njerézve. Problematika e konstatuar ka té b& me faktin se mbetjet nuk diferencohen,
grumbullohen né kosha jo t& mirémbajtur dhe mund té géndrojné relativisht gjaté né to duke
ndikuar né cil&siné e ajrit, me ményrén e transporti dhe venddepozitimin e tyre si dhe mé pas
me pérpunimin e thjeshté mekanik t& mbulimit pa asnjé lloj trajtimi. Ndérkohé qé pér njésité
administrative hedhja e tyre béhet pothuajse térésisht spontane.

Tipologjia e mbetjeve té ngurta té prodhuara éshté:
- Mbetje shtépiake
- Mbetje sanitare
- Mbetje industriale
- Mbetje ndértimore

Né kryegendrén e Bashkisé véllimi i mbetjeve tejkalon kapacitetin e lejuar ndérkohé qé né
zonat rurale shkakton tjetérsim estetik té peisazhit pérpos pasojave gqé vijné si rezultat i
pamundésisé sé biodegradimit natyral.

Mbetjet ekzistuese pérbéjné rrezik pér:
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- Ndotjen e ujrave nétokésore;

- Emetimin e gazrave té démshme me efekt seré;
- Béhen burim i sémundjeve dhe epidemive;

- Tjetérsojné peisazhin;

6.7. ZONAT PROBLEMATIKE TE NDOTURA, “HOT SPOT”-ET.

Nj& problematikat e ndotjes mjedisore &shté krijimi i zonave problematike té& ndotjes qé njihen
si Hot Spot. Pér shkak té gjenerimit né rritje té prodhimit té mbetjeve té ngurta dhe depozitimi i
pakontrolluar i tyre kryesisht me origjiné industriale, urbane, bujgésore, etj jané krijuar zona té
ndjeshme mjedisore. Praktikisht zonat mé problematike ndodhen atje ku pérgéndrimi i
popullsisé &shté mé i larté, pra kryesisht né zonat urbane, pra gytete, késhtu si pika mé té
ndjeshme té ndotjes mjedisore nga ky proges vlerésohet vend grumbullimi i mbetjeve urbane té
qytetit Prrenjasit. Kjo &shté e lidhur me:

a. Sé pari mbetjet urbane té gjeneruara nga aktiviteti familjar apo shérbimet sociale té
cilat kané& ngarkesé mekanike, kimike, fizike, bakteriologjike, organike, etj

b. S& dyti mbetjet me origjing spitalore té cilat pérmbajné pérpos elementéve té
zakonshém edhe mbetje profesionale apo kirugjikale qé ngarkesés fizike té tyre i shtojné
potencén dhe aktualitetin e infeksioneve té ndryshme.

c. Sé treti Mbetjet industriale dhe ndértimore pérbé&jné njé burim né rritje aktualisht. Kjo
éshté e lidhur me shtimin e veprimtarive industriale dhe ndértimore té cilat
karakterizochen nga gjenerimi i mbetjeve me ngarkesé fizike dhe me ngarkesa kimike
specifike (léndé kimike, solucione, kimikate, pérmbatje elementésh kimiké, etj) té
konsiderueshme c¢ka krijon premisa pér zhvillime progesesh agresive me emetime
ajrore, infiltrime tokésore dhe néntokésore, ndotje ujore sipérfagesore dhe
néntokésore, me krijimin e aromave té pakéndshé&me, etj.

Kéto mbetje né ményrén e grumbullimit, transportit, depozitimit dhe trajtimit té tyre
krijojné zona me ndjeshméri mjedisore dhe komunitare té larté. Praktikisht depozitimi i tyre
éshté problematik sepse:

a. Sipas studimit té realizuar rezulton se banorét e qyteti té Prrenjasit gjenerojné njé sasi té
konsiderueshme mbetjesh té ngurta té vlerésuar né 395kg/banor/vit, duke gjeneruar 3 300
000 kg/vit, vler&suar me numrin e popullsisé.

b. Pozicioni gjeografik dhe hidrologjia e zonés, ku qyteti &shté pozicionuar midis maleve dhe
aftésia ujémbaijtése e zonés sidomos e fushés sé Domosdovés, ku gjendet dhe njé nga
rezervuarét mé té& médhenj ujémbledhés, nuk favorizojné aspak mundésiné e grumbullimit
dhe depozitimit spontan apo dhe té trajtimit né njé piké landfilli.
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€. Regjimi klimatik i zon&s me reshje té shumta dhe intesive mundéson zhvendosje mekanike
dhe krijimin e rrjedhjeve me ngarkesé gé kalojné& me infiltrim né strukturén e tokés duke
tjetérsuar parametrat fiziko-kimik té saj por dhe té ujrave néntokésore.

d. Mbetjet e ekspozuara né vendgrumbullim térheqin shpendét qé ushqehen me to, shpesh
tufa shpendésh qé si¢ dihet pérmbajné shumé krimba zorrésh, njé numér té& madh baktere
fekalesh koliform {cofiform) dhe baktere kamfilobakter {camphylobacter), té cilat pér njé
kohé té shkurtér mund té kontaminojné& burimet ujore. Evidencat sugjerojné se shpendét,
dhe jo ujérat e trajtuara té kanalizimeve, jané pérgjegjése pér kamfilobakterin né ujin e
pijshém dhe ujin pér larje. Gjithashtu ekziston rreziku i infektimit t& njerézve nga
Gripi i Shpendéve (CDC Avian Influenza). Kéto zona gjithashtu térheqgin kafshét
parazitare q& mbartin sémundje, pérfshi minjté e kanaleve, té cilét jané né vetvete
transmetues t€ sémundjeve. Prandaj jané té domosdoshme masat pér reduktimin e
ndikimeve nga shpendét dhe kafsh&t parazitare dhe mé& né pérgjithési rehabilitimi i
vendgrumbullimit t& mbetjeve né bashkiné e prrenjasit.

e. 5i piké e ndjeshme e konsideruar né vlerésimin Mjedisor si Hot Spot jané minerat e
Pishkashit, Katjelit dhe Prrenjas-fshat, Skroskés si dhe depozitimet sipérfagésore té tyre
tashmé té braktisura, té lidhura me teknologjiné shfrytézuese, ményrén e menaxhimin
mjedisor dhe me piké shkarkimin e inerteve. Praktikisht pérmbatja e larté e mineralit té Cr,
Fe, Ni, etj né dherat e depozituara jashté instalimeve dhe ményra e sistemimit té tyre krijon
njé faktor me impakt té ndjeshém né regjimin faunistik dhe fioristik té rrjedhjes sé sipérme
té lumit Shkumbin dhe té& degéve furnizuese té tij. Fenomeni i depozitimit shogéruar me
regjimin klimaterik si temperatura té& lart&, paké&simi i regjimit hidrik, shfryt&zimi i ujit pér
nevoja agrobujgésore etj, vlerésohen si faktoré me impakt shtues né gjendjen mjedisore
nga aktiviteti né kéto nyje.

6.7.1. Mbetjet ujore dhe ujrat e zeza

Komuniteti dhe shérbimet e aktiviteteve ekonomike, gjenerojné mbetje ujore té patrajtura me
tipologji té ndryshme:

- Mbetje ujore shtépiake

- Mbetje ujore industriale

- Mbetje ujore sanitare
Problemi kryesor ka té bé&j me sistemin e kanalizimeve dhe destinacioni pérfundimtar i tyre.
Secila tipologji mbetje e 1€ngét nuk i nénshtrohet paratrajtimit né burim por kalojné direkt né
sitemin e kanalizimeve, ndérkohé gé ky rriet jo vetém nuk éshté i miré por dhe kapaciteti i tij
nuk i pérgjigjet ritmit té& ndryshimit demografik dhe aktiviteteve té instaluar. Ndérkohé gé né
zonat rurale trajtimi i mbetjeve ujore dhe ujrave té zeza nuk ekziston dhe shkarkimi i tyre béhet
me ané té gropave septike ose direkt né rrjedhje té liré. Kjo krijon predispozité pér infeksione té
ndryshme,.
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6.7.2. Toka dhe erozioni

Toka e zonés paraqet strukturé komplekse dhe me relieve variacional nga fushore né kodrinore
deri malore. Njé pjesé e tyre jané rezultat i shpyllézimeve té cilat tashmé kané filluar té
popullohen nga flora natyrale barishtore, shlkurrore dhe drunore. Ndérkohé qé& njé pjesé e miré
jané kthyer né vreshtari apo kultivuar me druréfrutor autokton apo té introduktuar.

Por krahas kétij fenomeni me impakt pozitiv, konstatohet ¢pyllézime masive jo vetém nga
prerja por dhe ményra e transportit duke hapur rrugé kalimi me rréshigtje ¢'ka ka rritur
ndjeshém erozioni dhe njéheraz pamundési rigienerimi té biodiversitetit duke kércénuar
seriozisht llojet endemike apo subendemike me status. Erozioni vepron né kundérshtim me
ekuilibrin natyror t& ekosistemeve. Ky &shté i lidhur me mos mirémbatjen apo dhe shkatérrimin
e veprave me karakter inxhinierik e agronomik pér parandalimin e erozionit sidomos né zonat
hidrike dhe me pjerrési té madhe, si dhe nga ndértimi i HEC-ve né shtratin e lumit Stravaj (7),
Lingajca (2) dhe Bushtricé (7).

Né térasiné e faktoréve qé ndikojné né fenomenin e erozionit sikurse jané faktorét klimaterike,
tokésor, relievi, vegjetacioni, etj, rezulton se faktori antropogjen ka ndikuar s& tepérmi né
ndryshimin e mjedisit vegjetativ sidomos né zonat larg qendrave té banuara, né mos
disiplinimin dhe menaxhimin e ujrave sipérfaqésore e néntokésore, né mbishfrytézimin e
kullotave, né hapjen e rrugéve pa studime gjeologjike paraprake, etj.

Por njé nga problematikat e konstatuara né bashkiné Prrenjas &shté dhe ndotja e tokés nga
metalet si rezultat i shfrytézimit t& minierave.

Vlerésimi i ndotjes sé tokés prané objekteve industriale &shté realizuar nga QTTB-]a.

Sipas analizés rezulton se toka prané minierés sé Prrenjasit karakterizohet nga pérqéndrim mbi
nomén e lejuar té elementéve Pb, Ni, Cu, Cr, ndérsa Zn dhe Mn jané né kufinjté e normave té
lejuar.
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Njé tjetér fenomen i konstatuar éshté fragmentarizimi i tokés dhe uzurpimi i tokés aktive pér
sipérfage ndértimi banese apo ¢do lloj objekti tjetér me karakter ekonomik apo depozitues
{magazina).

6.7.3. WMjedisi biologjik.
6.7.3.1. Biodiversiteti, fauna, flora, ekosistemet dhe pyjet.

Sikurse éshté pérmendur mé lart territori i bashkisé sé Prrenjasit éshté shumé i pasur né mjedis
biologjik. Problematika e hasur ka té béj me ményrén e menaxhimit, shfrytézimit té natyrés dhe
krijimit té ballancave té qéndrueshme. Praktikisht konstatohet njé shfrytézim pa kriter madje i
tejskajshém i pyjeve né zoné e Stravajt, ndérhyrje drastike né regjimin hidrik té lumenjéve duke
devijuar gati né 100% té totalit ujémbajtés pér né veprat hidrike té& ndértuara pérkatésiht né
lumin Stravaj (7), Lingajca (2) dhe Bushtricé (7) (kujtojmé se 33% e regjimit ekzistues ujor nuk
duhet prekur), por dhe koha e shfrytézimit né dité pune vjetore. Kjo ka sjellé pasoja té rénda
pér mjedisn biologjik (florén dhe faunén akuatike). Problematike paragitet bodiversiteti i lumit
Shkumbin pér shkak té& ményrés sé shfrytézimit dhe depozitimit té inerteve, derdhjeve urbane,
bujgésore dhe industriale té kontaminuara té cilat modifikojné parametrat fiziko-kimik dhe
mikrobiologjik té trupit ujor duke kércénuar ekosistemet ujore dhe lloje té caktuara sikurse
éshté trofta e malit. Vlen té konstatojmé gjendjen e rrapishtes pérgjaté rrjedhjes sé lumit
Shkumbin ku gati 12-15% e druréve ekzistues kryesisht me moshé té madhe jané tharé.

Pér shkak té mungesés sé informacionit, mos zbatimit té ligjit impakt té ndjeshém negativ ka
pésuar gjaté kétyre viteve dhe zona e mbrojtur e parkut té Shebeneik - Jabllonicé ku éshté
ndérhyré me prerje, shfrytézim dhe kontaminim té ligeneve akullnjajore, me démtim apo
grumbullim pa kritere shkencore té florés karakteristike dhe specifike té zonés, me gjuetiné e
paligishme né kohé dhe lloje duke kércénuar ekzistencén e disa llojeve té gjitaréve qé
vlerésohen né vetém disa ekzemplaré. Megjithaté duhet té theksojmé se ka njé trend ndryshimi
té lidhur kryesisht me biclogjiné e kultivuar qofté bujgésore, pemtari, vreshtari, etj, por
njékohésisht ka filluar organizimi pér njé mirémenaxhim té zonave té mbrojtura apo specieve
mbi bazén e shérbimit té njésisé sé mbrotjes sé zonave té mbrojtura.

7. KORNIZA LIGJORE E PLANIT TE PERGJITHSHEM KOMBETAR,

PPK Eshté pjesé e Sistemit té Integruar té Planifikimit (SP1) dhe harmonizohet me proceset
kryesore gé orjentojné vendimmarrjen pér pércaktimin e drejtimeve strategjike dhe
shpérndarjes sé& burimeve.
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Shtrirja pér njé periudhé 15 vjecare e kornizave orientuese té PPK déshmon pér réndésiné e
kétij dokumenti né sigurimin e njé zhvillimi afatgjaté e cilésor té territorit pérmes harmonizimit
té dokumentave mé té réndésishém ekonomiké e politiké té vendit.

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) “Shgipéra 2030”, vjen si detyrim pér zbatimin e késaj
kornize ligjore ku edhe pércaktohet si dokumenti referues i detyrueshém pér té gjitha planet
gé hartohen né Republikén e Shqipérisé.

N& nenin 16 té ligjit Nr. 107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar,
pércaktohet:

1. Plani i Pérgjithshém Kombétar pércakton kuadrin referues té detyrueshém pér té gjitha
planet gé hartohen né& Republikén e Shqipérisé.

2. Objektivat e Planit té Pérgjithshém Kombétar t& Territorit jané:

a) pércaktimi i parimeve dhe i drejtimeve pér njé zhvillim t& qéndrueshém e té balancuar té
territorit;

b) krijimi i kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal;

¢) drejtimi i krijimit dhe zhvillimit té infrastrukturés publike kombétare;

¢} krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteteve, burimeve natyrore mbi e nén
toké dhe té pasurisé natyrore e kulturore, balancimi i efekteve té sistemeve té banimit e
veprimtarive ekonomike dhe mbrojtja e zhvillimi i sipérfageve té gjelbra e sipérfageve té tjera
té kultivueshme;

d) orientimi i objektivave pér planifikimin rajonal, ndérvendor e vendor;

dh) bashkérendimi i punés, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektorialé té zhvillimit me
efekt né territor;

e) pérputhja me orientimet dhe udhézimet e dokumentit té perspektivés europiane pér
zhvillimin hapésinor.

7.1. OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Objektivat e Planit té Pérgjithshém Kombétar bazohen né objektivat e planifikimit té
géndrueshém té dokumentave mé té réndésishém té planifikimit Europian si Axhenda
Evropiane e Territorit 2020, Strategjia Evropa 2020, Vizioni Territorial i Evropés 2050, etj.

7.1.1. Objektivat strategjiké té PPK:

I.  Integrimi shumédimensional né kontekstin europian;
. Krijimi dhe forcimi i njé pozite ekonomike té forté dhe konkurruese té Shgipérisé né
rajonin e Ballkanit dhe t& Mesdheut;
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I, Sigurimii integritetit fizik dhe territorial té peizazhit historik, kulturor, natyror dhe urban
né té gjithé territorin shqgiptar;

IV.  Rritja dhe p&rmirésimi i cilésisé sé jetés pér njerézit, duke promovuar rritje ekonomike,
eliminuar pabarazité hapésinore, duke hequr barrierat e aksesit né ekonomi,
infrastrukturé dhe dije.

V. Promovimiité “drejtés pér gytetin”

VL. Krijimi i bazave pér zhvillim rajonal

7.1.2. Objektivat Specifiké té planit té Pérgjithshém Kombétar

Qé burajné nga Ligji nr. 107, daté “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar jané:
a) pércaktimi i parimeve dhe i drejtimeve pér njé zhvillim t& qéndruesh&m e té balancuar té
territorit;

b} krijimi i kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal;

c) drejtimi i krijimit dhe zhvillimit té infrastrukturés publike kombétare;

¢) krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteteve, burimeve natyrore mbi e nén
toké dhe té pasurisé natyrore e kulturore, balancimi i efekteve t& sistemeve t& banimit e
veprimtarive ekonomike dhe mbrojtja e zhvillimi i sipérfaqeve té gjelbra dhe sipérfageve té
tjera té kultivueshme;

d} orientimi i objektivave pér planifikimin rajonal, ndérvendor e vendor;

dh) bashkérendimi i puné&s, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektorial té zhvillimit me
efekt né territor;

e)pérputhja me orientimet dhe udhézimet e dokumentit té Perspektivés Europiane pér
Zhvillimin Hapésinor.

7.1.3. Objektivat e planit té Pérgjithshém Vendor
Né nenin 20 té ligjit Nr. 107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar,
pércaktohet:

1. Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV} jané:

a) balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né territor;

b) krijimi i kushteve pér njé zhvillim té& qéndruesh&m né territor dhe sipas parimeve té kétij ligji;

c) drejtimi i zhvillimit té sistemeve té banimit e sistemeve té tjera té ndértueshme;

¢) rregullimi i pérdorimeve té tokés, intensitetit e shtrirjes s& ndértimit né sistemet natyrore,
bujgésore dhe urbane té territorit;

d) planifikimi i programeve dhe masave pér té garantuar rigienerimin urban, mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillimin e géndruesh&m t& burimeve natyrore, té tokés sé kultivueshme,
peizazheve dhe hapésirave té gjelbra;
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dh) rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike dhe shérbimet
publike, sipas kétij ligji;

e) rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit té zonave té mbrojtura
natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi;

2. Plani i Pérgjithshém Vendor zbatohet népérmijet planeve sektoriale, planeve té detajuara
vendore dhe lejeve té zhvillimit

7.2.
1.

VIZIONET PRIORITARE TE BASHKISE PRRENJAS.

Zhvillimi i industrisé dhe kryesisht drejtimit minerar, né nxjerrjen e mineraleve si kromi,
hekur-nikeli. Duke géné se kjo ka géné edhe arsyeja e themelimit té gyteti té Prrenjasit,
bashkia synon qé kété sektor ta zhvillojmé pérséri;

Zhvillimi i turizmit malor. Né territorin e bashkisé ka resurse té médha natyrore, pér kété
synohet qé edhe késaj pjese ti japet zhvillim. Viejn& pér tu pérmendur: Rezervati
Natyror Shebenik - Jabllanicé, Zona e Ahishteve né fshatin Rrajcé dhe shumé
monumente kulturore t& ndryshme. Eshté gjithashtu edhe njé zoné me vlera historike;
Shihet me prioritet drejtimi blegtoral dhe ai bujgésor, duke krijuar hapésirat e
nevojshme dhe p&rkrahjen e duhur té fermeréve qé pérbéjné rreth 60% té shoqérisé;
Shfryté&zimi i burimeve ujore, duke pérmendur kétu si rast té vecanté burimin e ujit té
pijshém té Qaf - Thanés.

Riaktivizimi i linjés hekurudhore, si njé korridor kryesor pér lévizien e mallrave dhe
transportit publik duke ndjekur késhtu edhe orjentimet dhe parashikimet e Planit té
Pérgjithsheam Kombétar;

Krijimi i qéndrés logjistike né gytetin e Prrenjasit, si njé nyje kryesore pér té lidhur
Shqipériné me vendet kufitare si: Republika e Magedonisé.

Zhvillimi dhe krijimi i mundésisé pér arsimin profesional. Duke paré té nevojshme
pérgatitjen e profesionistéve pér jetésimin e zonés industriale.

Prioritet do té keté edhe strehimi i té gjithé personave né nevojé. Ndértimi i géndrave
sociale t& banimit;

Sé fundmi, krijimi i njé identiteti té qyteti pér zhvillimin urbanistik dhe zhvillimin e
territorit.
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Tabela nr.14. Lidhja midis Projekteve Strategjike té parashikuar né Planin Strategjik dhe

objektivave té Planit té Pérgfithshém Kombétar.
OBIEKTIVAT E PLANIT TE PERGJITHSHEM KOMBETAR

Projektet | Objektivate | "Planifikimi

Strategjike | pérgjithshme | dhe zhvillimi i
territorit

Urban
Sistemi
Natyror
Sistemi
Bujgésor
Sistem
Ujor
Sistemi
infrastruk
turor

0.u
o2.u

03.u
04.U

SN N NN sistemi

05.N

06.N
07.N
08.A
09.A
10.E
11.1
12,
13.1

SENCS N S S Y Politikat

S IRVIRN IRV AN IENIENAEN IRV RN IEN RN N
IRV RN ENENENENENENEVRN

7.3. SKENARET E ZHVILLIMIT

SKENARI 00 siguron ruajtjen e gjendjes aktuale té territorit, pa ndérhyrje strukturale
strategjike né reliev.

Pér elementet e Sistemit Urban, parashikohet eskluzivisht ndérhyrja né brendési e zonés
urbane ekzistente, veganérisht né zonat e braktisura dhe né brendési té& zonave té
konsoliduara, bazuar né cilésiné e ndértimit dhe efikasitetit t& ulét t& energjisé. N& ményré té
ngjashme né lidhje me komponentin e sistemit infrastrukturor nuk jané parashikuar ndérhyrje
té métejshme, perveg mirémbajtje dhe pérmirésim té rrjetit ekzistues.

Rizhvillimi i sektorit t& ndértimit dhe té energjisé, béhet késhtu motorri dhe parakushti pér
densifikimin e strukturés urbane. Ndérhyrjet e reja, pérveg ndérhyrjeve té mirémbajtjes té
strukturave té ndértimeve urbane ose transformimit té zonave té braktisura, parashikojné
mundésiné e rritjes sé potencialit pér ndértim né krahasim me indekset ekzistuese, qé do té
realizohen né kéto njési ose do té transferohen né zona té tjera té lira té pérfshira brénda
perimetrit urban.

Pér Sistemin Bujqésor, nuk jané parashikuar ndérhyrje infrastrukturale né& zoné apo jashté saj.
Pér elementin e Sistemit Natyror nuk jané parashikuar ndérhyrje infrastrukturale né zoné pér
njé shfrytézim té qéndrueshém té burimeve té peizazhit dhe pyjeve.
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Pér elementet e Sistemit Ujor nuk jané parashikuar ndérhyrjet e rizhvillimit dhe rritja e
burimeve ujore kryesore té mjedisit dhe peizazhit,veg¢se ai i prodhimit.

Rritja e gytetit Véllimet e prodhuara nga pérmirésimi cilésor i ndértesave densifikojné sistemin
urban; ndértesat mé té degraduara mund té zévendésohen né térési né ndértesa té reja
migésore me mjedisin, né pérputhje me treguesit lokal. Pesha e pérfitimeve pércaktohet né
pérpjestim me véllimet ekzistuese dhe né raport me pérmirésime mjedisore dhe energjetike

SKENARI 01 parashikon maksimizimin e zonave té transformimit dhe zonave né rritje brenda
dhe jashté perimetrit té gytetit t& konsoliduar, si ato banuese ashtu edhe ato prodhuese me
njé sistem, té pérqendruar fugish&m tek infrastuktura lidhése.

Objektivi i kétij skenari &shté rimékémbja e sistemit té pérgjithshém urban, dhe zgjidhja e
giendjes kritike lokale. Pér té& béré sa mé t& qéndrueshme ndérhyrjet e parashikuara skenari
parashikon zbatimin né faza dhe ecuriné e kohés.

Periodikisht &shté pércaktuar njé sasi volumetrike ndértimi gé& &shté ndaré né bazé té
tendencave demografike, sipas kérkesés pér ndértim, etj, né pérputhje me objektivat dhe
performancés minimale té kérkuar.

N& ményré t& ngjashme, né lidhje me komponentin e sistemit infrastrukturor jané parashikuar
ndérhyrje t& métejshme pérveg se, mirémbajtjes dhe pérmirésimit té rrjetit ekzistues.

N& Sistemin Bujqésor, jané planifikuar ndérhyrje né infrastrukturén e zonés dhe veganérisht né
integrimin dhe zgjerimin e strukturés ekzistuese.

Pér komponentin e Sistemit Natyror_jané parashikuar ndérhyrje infrastrukturore né kéto
hapésira ose veganérisht pér shfrytézimin e géndrueshém té burimeve té peizazhit dhe pyjeve,
Pér komponentin e Sistemit Ujor_jané parashikuar ndérhyrje pér rizhvillimin dhe vlerésimin e
burimeve ujore té mjedisit dhe peizazhit, si dhe ato ne lidhje me prodhimin.

Rritia e Qytetit. Véllimet e reja jané t& vendosura né hapésirat e transformimit té
parakohshém, ku b&het i mundur krijimi i njé sistemi té& pérshtatshém t& infrastrukturés dhe
paralelisht bonifikimi i zonave té degraduara dhe mbushja e hapésirave ekzistuese urbane
bosh.

Politikat shoqéruese, Zgjerimi i hapésirés sé ndértuar lejon forécimin e pikave té saj géndrore,
rikualifikimin e hapésirave urbane dhe ndértimin e vendbanimeve té reja me teknika moderne.
SKENARI 02 parashikon maksimizimin e ndérhyrjeve me karakter ekologjik ambiental dhe ka
pér qéllim pérmirésimin e sistemit urban dhe ambiental né térési, né ményré té vecanté me
qéllim té zvogélimit té presioneve antropike, duke favorizuar rigjenerimin e ndértesave né njé
sistem me performancé mé té miré té energjisé.

Kéto ndérhyrje, sjellin njé pérmirésim té pérgjithshém té bilancit té ekosistemit dhe mund té
zbatohen gjithashtu edhe né zonat e gjelbra. Né veganti, cdo veprim i rigjenerimit t& ndértesave
dhe trashégimisé sé sistemit urban éshté i barabarté me njé bonus volumetrik (kompensimi i
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véllimit) gé nuk mund té ndértohet né& té njéjtin vend, por i zhvendosur brenda zonave té
transformimit té jashtém.
Té drejtat e zhvillimit té zonave té transformimit jané té lidhura me politikat e rigjenerimit
urban t& hapésirés sé ndértuar. Ndérhyrjet e testuara sizmike dhe té efikasitetit t& energjisé
gienerojné indekset volumetrike pér ti |&évizur né zonat e pazhvilluara né brendési. Né veganti:

e Progeset e rigjenerimit té energjisé t& ndértesave ekzistuese.

¢ Transferimi né Bashki té hapésirave pér shérbime publike

e Zhvendosja e ndértesave nga zonat me rrezik hidrogjeologjike
Né ményré té ngjashme, pér sa i pérket sistemit komponent infrastrukturor, jané planifikuar
pérmirésime té rrjetit aktual, n& vecanti, pér sa i pérket lidhjes sé& brendshme midis gyteteve
dhe fshatrave dhe drejt bashkive fginje.
Pé&r komponentin e Sistemit Bujgésor jané planifikuar ndérhyrje infrastrukturale né kété sistem
dhe duke véné theksin né integrimin dhe zgjerimin e strukturés ekzistuese.
Pér komponentin e Sistemit Natyror jané planifikuar ndérhyrjet infrastrukturale né zoné ose
specifike pér shfrytézimin e géndrueshém té burimeve té peizazhit dhe pyjeve.
Pér komponentin e Sistemit Ujor jané planifikuar rizhvillimi dhe vlerésimii burimeve ujore nga
ana e mjedisit dhe e pejzazhit.
Rritja e Qytetit. Zonat e transformimit kané njé potencial ndértimi g& mund té zhvillohet
vetém me ndérhyrjet e rigjenerimit urban. Qyteti rritet me njé sistem té dyfisht& qé né njérén
ané ndérhyn né zonén e ndértuar dhe nga ana tjetér konsiston né mbushjen e zonave té
bréndshme bosh ,me pérjashtim té zgjerimit ne hapésirat e zonave té gjelbra. Né vecanti, zonat
e nderhyrjeve té bréndshme , pérgjegjése pér akomodimin e volumit té kompensimit, do té
duhet té jené té pajisura me indeksin e dyfishté, e para paraget kuotén e véllimit té hapésirés,
dhe e dyta vleréson volumin qé duhet té fitohet nga progeset e rigienerimit dhe organizimit
territorial. Realizimi i ndérhyrjeve né hapésirén e transformimit té brendshém éshté subjekt i
arritjes sé indeksit maksimal.
Politikat shoqgéruese. Riperteritja urbane lejon shtrirjen e kontrolluar té hapésirés sé ndértuar
dhe lejon konsolidimin e saj né zonat gendrore. Krijimi i hapésirave urbane té reja pér
komunitetin bé&n t& mundur kualifikimin e sistemit urban dhe shérbimeve urbane. N& veganti,
né zonat e prekura nga transformimi, dhe me kufizime hidrogjeologjike, parashikohet
mundésia e transformimeve q& synojné realizimin né pérputhje me kérkesat mjedisore dhe
llojin e strukturave g& mund té minimizojné ¢do risk , qé ka te b&jé me pérmbytjet
Politikat shogéruese. Kursimi i krijuar, nga ndérhyrjet e koordinuara mbi ndértesa, gjeneron
burime pér rizhvillimin e pérgjithshém té sistemit urban dhe hapésirave publike. Zonat jashté
atyre té ndértuara ekzistuese, nuk parashikohet t& ndértohen, dhe kontribuojné né
pérmirésimin ekologjik t& zonés urbane, duke favorizuar nje ekuilibér ekosistemik mé té miré té
territorrit.

75



VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR — BASHKIA PRRENJAS

7.3.1. ANALIZA SWOT KRAHASIMI SKENARET 0, 1, 2.

Analiza Swot e Skenaréve Zhviflimore

PIKAT E FORTA

PIKAT E DOBETA

SISTEMI URBAN

SKENARI 0

SKENARI 1

Pérmirésimi i njé strukture te vendbanimeve té
konsoliduara ne té cilat dallohen kufijté dhe
disfunksionet.

Pérmirésimi i shérbimeve publike dhe private jo
efikas dhe modern.

SKENARI 2

Lehtésimi i presionit té vendbanimeve
Vendbanimet dhe zonat urbane té konsoliduara

SISTEMI URBAN:

SKENARI 0

Mungesa e investimeve né sektorin
industrial, né& zonén urbane dhe

infrastrukturés dhe t& shérbimeve si té tipit
publik dhe atij privat.

SKENARI 1

Rritja e e presionit te vendbanimeve, sasia e
fondit banesor té papérdorur.

SKENAR! 2

Mungesa e investimeve si né industriné e
ndértimit dhe industriale

SISTEMI NATYROR
SKENARI 0
SKENARI 1
a
SKENARI 2
Ulja e procesit sé ndotjes sé burimeve mjedisore
Maksimizimi i vlerave mjedisore, peizazhit,
ekologjike dhe natyrore

SISTEMI NATYROR:

SKENARI 0

Vazhdimi i procesit t& ndotjes sé burimeve
mjedisore

SKENARI 1

Rritia e procesit t& ndotjes sé burimeve
mjedisore

SKENARI 2

Mungesa e njé sistemi t& organizuar té
mjedisit té géndrueshém urban dhe natyror.
Mungesa e investimev

SISTEMI BUIQESOR
SKENARI O

SKENARI 1

Mbajtja e konsoliduar
ekonomisé bujgésore.
SKENARI 2

Forcimin e ekonomise bujgésore se pérhapur e te
konsoliduar.

dhe e pérhapur e

SISTEMI BUJQESOR:

SKENARI 0

Aktiviteti bujgésor me cilési, por pa njé
organizim dhe njé strukturé eficente
SKENARI 1

Aktivitetet bujgésore cilesore, por pa njé
organizim dhe njé strukturé efikase

SKENARI 2
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SISTEMI UJOR
SKENARI O

SKENARI 1

SKENARI 2

Lehtésimin e presionit té vendbanimeve mbi rrjetin

e shpérndare dhe té dendur hidrografik.

SISTEMI UJOR:

SKENARI 0

Vazhdimi i procesit t& ndotjes s& burimeve
ujore.

SKENARI 1

Rritja e ndotjes sé burimeve ujore

SKENARI 2

Mungesa e njé sistemi té& organizuar té
mjedisit t& qéndrueshém urban dhe sektorin
ujor. Mungesa e investimeve.

SISTEMI INFRASTRUKTUROR
SKENARI 0

SKENARI 1

Pérmiréson vendndodhjen strategjike té gytetit dhe

njésive té€ médha.
SKENARI 2

Lehtesimi i presionit té vendbanimeve né mjedis

SISTEMI INFRASTRUKTUROR:

SKENARI 0

Kushtet strukturore té infrastrukturés sé
komunikimit dhe qasja e nivelit té ulét.
SKENARI 1

Rritja e presionit té vendbanimeve dhe
infrastrukturés né mjedis.

SKENARI 2
Mungesa e
infrastrukturés .
Ruajtja e njé pozicioni t& prapambetur dhe rritja
né nivelin e pérjashtimit.

investimeve né sektorin e

MUNDESIA RREZIKU
SISTEMI URBANE: SISTEMI URBANE:
SKENARI 0 SKENARI O
- Reduktimi i métejshém i cilésisé s& qendrave
SKENARI 1 urbane dhe vendeve publike si te gendrat mé té

Rikualifikimi dhe vierésimi i gendrés sé gytetit
dhe i gendrave té njésive administrative.
SKENARI 2

Shfrytézimi i zonave té prodhimit / artizanale
ekzistuese dhe pérmirésimin e zonave
ekzistuese ose té braktisura.

médha edhe tek fshatrat. Rritja e papunésisé.
SKENARI 1

Nevojé pér té rritur investimet e duhura.

SKENARI 2

Reduktimi 1 métejshém i cilésisé s& gendrave
urbane dhe vendeve publike

Rritja e degradimit e lidhur me vendet e lira dhe
oktivitetet gé nuk jané né pérdorim (degradimi
territorial dhe ekonomik).

Rritja nivelet e papunésisé
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SISTEMI NATYRORE:
SKENARI 0

SKENARI 1

SKENARI 2

Potenciali turistik pér zonén kodrinore dhe
pér zhvillimin e turizmit t& géndrueshém
Potenciali i lidhur me vlerat mjedisore, té
pranishme, natyrore dhe ekologjike.

SISTEMI NATYRORE:

SKENARI 0

Rritja e nivelit t& ndotjes qé krijohet nga aktivitetet
industriale, aktivitetet minerare dhe kushtet e
florés dhe faunés.

SKENARI 1

Rritia e presionit té infrastrukturés dhe te
vendbanimeve né mjedis.

Rritja e nivelit té ndotjes qé krijohet nga aktivitetet
industriale, aktivitetet minerare dhe kushtet e

florés dhe faunés.
SKENARI 2
SISTEMI BUJQESOR: SISTEMI BUJIQESOR:
SKENARI O SKENARI O
- Rritia e nivelit t& prapambetjes dhe rénia e
SKENARI 1 prodhimtarisé té zonave bujgésore.

Shfrytézimi i aktiviteteve té larmishme dhe
té specializuara bujqésore.

SKENARI 2

Zhvillimi i aktiviteteve bujgésore né njé nivel
té  integruar me  pérmirésimin €
njékohésishem té niveleve té prodhimit.

SKENARI 1

Ruajtjen e niveleve t& prapambetjes dhe rénia e
prodhimtarisé té zonave bujgésore.

SKENARI 2

Rritia e nivelit t& prapambetjes dhe rénia e
prodhimtarisé té zonave bujgésore.

SISTEMI UJOR.
SKENARI O

SKENARI 1

SKENARI 2

Rizhvillimi i rrjetit lumor dhe rritja e
burimeve ujore {pérmirésimin e niveleve té
té peizazhit dhe té ndotjes)

SISTEMI UJOR:

SKENARI 0

Ruajtja e nivelit t& ndotjes sé sistemit té lumit pér
shkak té aktiviteteve té& njeriut dhe hedhjes se
mbeturinave

SKENARI 1

Rritja e nivelit t& ndotjes né sistemin e lumit pér
shkak té aktiviteteve té njeriut dhe hedhjes sé
mbetjeve

SKENARI 2

SISTEM! INFRASTRUKTUROR:
SKENARI 0

SISTEMI INFRASTRUKTUROR:
SKENARI 0
Mbajtja e njé pozicion té prapambetur dhe rritja e
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SKENARI 1 nivelit t& pérjashtimit.
Forcimi sé aktiviteteve t& ndérlidhura dhe | SKENARI 1
lidhjet me Elbasanin dhe lidhjet kombétare. | Ka nevojé pér pér investime.

Investime, SKENARI 2

SKENARI 2 Mungesa e investimeve né& sektorin
Riperdorimi i rrjetit hekurudhor dhe |infrastrukturés Mbajtja e njé pozicion
pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese | prapambetur dhe rritja e nivelit té perjashtimit.
rrugore.

e
té

7.3.2. Bashkérendimi midis skenarit Zero dhe fushave t& veprimit dhe té vlerésimit té
objektivave té VSM.

Skenari (Alternativa) zero nénkupton njé situaté pothuajse té ngjashme me gjendjen aktuale né
té gjitha parametrat mjedisor dhe zhvillimor té& bashkisé Prrenjas, madje né pérkeqésimin e disa
tregueséve. Kjo éshté e lidhur qofté me sistemin urban, sitemin e infrastrukturés, sistemin ujor,
sistemin natyror dhe até bujgésor t& zhvillimit, por njékohésisht me komponentét e mjedisit
dhe mundésiné pér té siguruar njé shvillim té qéndrueshém, sikurse &shté pérdormi i tokés,
ruajta dhe zhvillimi i Biodiversitetit, menaxhimin e pyjeve, menaxhimi i mbetjeve urbane, ruatja
e trashégimisé natyrore, kulturore, historike, ruatjen e peisazhit, kontrollin e ndotjes sé& ajrit
dhe té nivelit té zhurmave akustike né normat e kérkuara nga legjislacioni bashkékohor, né
mundésiné e krijimit té aseteve dhe pérfitimeve pér popullsiné.

Zhvillimi i deritanish&m i Bashkisé {megjithése njési administrative e rikonceptuar shumé voné)
éshté karakterizuar nga plane studimore té pjeshme, té pa harmonizuara dhe jo me konteks
mjedisor, por 25 vitet e fundit kaotizmi &shté& prezent dhe nuk krijon géndrueshméri zhvillimi
social-ekonomik, urban, infrastrukturor dhe mjedisor té hapésirés teritoriale té Bashkisé,

Efekti mjedisor i kétij skenari pérmblidhet né kéto pasoja:

Objektiva té
MJEDISI TOKESOR VSM qé

impaktohen

negativisht
Pritet pérkeqé&sim pér shkak té arsyeve t& méposhtme: i.6;
O Intesifikimit t& kultivimeve dhe pérdorimit t& madh té plehrave 1.5;
kimike e pesticideve 5 .7;
O Hedhjes sé& pakontrolluar t& mbetjeve dhe té produkteve té | I1.1;
punimeve i 11.2;
Q Shtimi i qarkullimit né njési sipérfage dhe njési kohore me shtim té | 11.4;
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ndotjes sé tokés. 11.6;
O  Rrezikut prej pérmbytjeve v.1;
Q  Erozionit Iv.3;
O  Fragmentarizimi
CILESIA E AJRIT
Priten pérkegésime pér shkak té:
O Pérdormit té automjeteve té vjetra. 1.2;
Q Shtimit té sasisé sé automjeteve gé do té jené né garkullim jashté 1.3;
kushteve mjedisore. 1.6
O shtimit t& shkarkimeve né& ajér pér shkak té teknologjisé s& mos I.1;
djegjes sé ploté. 1n.2;
O shtimi i garkullimit né njési sipérfaqe dhe njési kohore me shtim té 11.3;
ndotjes sé ajrit. IvV.1;
iv.3;
IV.5;
CILESIA E TRUPIT UJOR
Pritet pérkeqésim né cilésiné edhe sasiné e ujrave pér shkak se:
QO Shfrytézimit té pakontrolluar té& burimeve ujore pér ¢farédolloj qéllimi 1.3;
komunitar (vaditje, industri, etj); .4;
Q Shtim té kérkesave pér ujé sidomos té pijshém pér shkak té zgjerimit 1.1;
né sektor primar e terciar. .2;
0O Ndotje té ujit pér shkak té shkarkimeve té pakontrolluara té .3;
mbeturinave industriale, familjare, sanitare né lumin Shkumbin h.4;
apo/dhe degét furnizuese té tij (Bushtricé). lL5;
O Ndotje e ujit pér shkak té pérdorimit té intesifikuar dhe té I.6;
pakontrolluar té kimikateve bujgésore dhe pesticideve. IV.5.
0O Pamundésia e sigurimit té rrjetit funksional t& mirémbatjes sé tokés
dhe mos pérmbytjen e saj.
O Mungesa e njé rrjeti kanalizimesh té konceptuar funksional né lidhje
me kapacitet gjeneruese té bashkisé
CILESIA E BIODIVERSITETIT
Pérkeqésimi jo té jené né rritje pér shkak té:
QO shfrytézimit t& pyjeve né ményré amatore dhe pa kritere tekniko- L.1;
inxhinierike; 1.2;
O Prezenca né rritje e mundésisé sé rénies sé zjarreve ; 1.3;
O Aplikimi i gjuetisé sé paligishme; 1.4;
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Q Shfrytézimi kullosor i tejskajshém; 1.5;
Q Rritja e ndjeshme e stresit mjedisor sidomos né zonat me réndési 1.6;
strategjike mjedisore; 1.7;
Q Krijimi i aksesit shfrytézues ndaj natyrés pa kthim investimi me pasoj I.3;
degradim deri né shtrerim t& burimeve té rigjenerueshme; i.1;
O Presioni mbi specie, llojet me ndjeshméri dhe rrezik zhdukje. HL.5;
Nl.6;
MENAXHIMI | MBETJEVE
| Pritet gé té ruhet situata aktuale n& menaxhimin e mbetjeve, shtim té sasisé 1.2;
sé tyre dhe pérkeqé&sim té impaktit mjedisor sepse: 1.7;
{0 Mungojné vend depozitime sanitare té tipit landfill, duke rritur i.1;
shkarkimet ndotése né toké dhe ujé. 1.2;
0 Mungojné impiantet e trajtimit t& ujrave té zeza dhe mbetjeve ujore 11.3;
industriale duke mundésuar shtim té& shkarkimit né toké dhe ujra 1.4;
sipérfagésore e néntokésore. 1.2;
QO Shpérndarje sporadike té pakontrolluar té mbetjeve né hapésirén e n.3;
territorit t& bashkisé dhe n& pérbérséve té njésive administrative ll.6;
{fshatrave) duke impaktuar negativisht peisazhin.
QO Shtim té ndjeshém té véllimit fizik t& mbetjeve pér shkak té shtimit
té konsumit shogéruar me mungesé té& veprimtarive ricikluese dhe
kompostuese.
CILESIA E ZHURMAVE / NDOTJA AKUSTIKE
Pritet shtim té ndjeshém té efekteve zanore sidomos né zonat me shtim té I.1;
pérqéndrimit té trafikut té automjeyteve sepse: 1.3;
O Mungojné projektet infrastrukturore rrugore pér shpérndarje zonale | .1
té qarkullimit; IvV.3;
O Mungon planifikimi i qarkullimit sipas tipologjisé sé automjetit dhe IV.6;
qéllimit té shérbimit, duke krijuar kaos né garkullim dhe pérgéndrim
té zhurmave me impakt negativ mjedisor. i
O Nuk aplikohen burime alternative, efikase dhe me ndotje minimale si
transporti kolektiv, rrjeti hekurudhor, pérdormi i bicikletave, etj.
NDIKIMI NE POPULLSI DHE ASETET E SAJ
Pritet gé té ruhet situata aktuale sepse: 1.1;
[0 Ruhen kushtet natyrore jo atraktive pér shkak té mungesés sé 1.2;
infrastrukturés teknike e sociale; 1.3;
O Pranisé sé rrezikut nga fatkeqési natyrore si erozion, pérmbytje, etj 1,4;
pér shkak té ndértimeve té pakontrolluara dhe mungesés sé 1.7;
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projekteve mbrojtése ndaj fenomeve natyrore. 1.3;
QO Zhvillimi kaotik i urbanizimit me mundési minimale ofrimi shérbimi .1;
kemunitar. HL.5;
O Mos aplikimi i zhvillimeve me eficensé energjitike dhe ndotje té IV.1;
redukltuar mjedisore. Iv.3;
vV.4;
IV.5;
IV.6.
NDIKIMI NE PEISAZH
Pritet njé pérkegésim né vazhdimési i peisazhit sepse: L5;
Q Ka ndértime té pakontrolluara dhe zhvillim té sektorit sekondar; 1.6;
O Mungesé né kuadrit té integruar institucional t& mbrotjes sé I.3;
peisazhit; 1.1;
Q Invadime sporadike dhe té pakontrolluara té tipologjive shkarkuese lL.5;
né mjedis; 1.6;
O Depozitime sporadike me impakt negativ né rritje pér cilésiné e ajrit, Iv.1;
tokés dhe uijit. IV.6;
NDIKIMI NE TRASHEGIMINE KULTURORE/HISTORIKE
Pritet shtim i mundésisé sé humbjes sé& kétyre elementéve pér shkak se: 1.4;
O Mungesés sé projekteve mirémbajtése dhe restauruese; 1.5;
0O Mungesés sé njé kuadri institucional té integruar miréfunksional dhe I;
strik pér menaxhimin e tyre; 1;
O Mungesés sé mundésisé sé& atraksionit dhe burimit t& mirégénies IV.6;

social-ekonomike;
O Mos krijimi i rrietit té mirémbatjes, evidentimit dhe krijimit té burimit
té punésimit.

7.3.3. Analiza e skenaréve 01 dhe 02.

Skenari 01 dhe skenari 02 jané pjesé e veprimit té& grupit té punés té iniciuar sipas kérkesés sé
Bashkisé pér realizimin e studimit né lidhje me hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor té
Bashkisé Prrenjas 2015-2030.

Hartimi dhe miratimi nga strukturat pérkatése i PPV pér Bashkiné Prrenjas parashikohet té keté
pritshméri shumé té mira sepse:

e Zhvilluesit dhe ndértuesit do t& mund té zbatojné projekte efikase dhe té qéndrueshme;
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e Qyteti i Prrenjasit por dhe zonat rurale parashikohen té sistemohen nga nga pikpamja
urbanistike, infrastrukturés, t& mundésohet shtimi i sipérfageve t& gjelbéruara,
¢lodhése, argétuese, mjediseve kulturore, edukuese e shéndetésore, etj;

e Toka té& mund té& mbrohet nga ¢do lloj impakti negativ dhe krijimi i aksesit pér té gené
mé produktive;

e Mjedisi natyror mjaft i bolishém dhe i larmishém té bé&het pjesé e aksesueshme pér
komunitetit por dhe té zhvillchet dhe mbrohet;

e Mund8ési krijimi akses punésimi duke shfrytézuar burime ekzistuese alternative,
ekonomike, té géndrueshme dhe dinamike.

e Mundési pér pérmirésim té cilésisé sé jetesés duke shfryt&zuar burime né rritje té
energjisé sé rinovueshme dhe me emetime minimale;

» Mundési pér té pérmirésuar né ményré té ndjeshme treguesit e mjedisit qé sigurojné
zhvillim té géndrueshém, afatgjaté, me réndési ekonomike.

PPV aplikon parime dhe modele zhvillimi té njohura dhe aplikuara masivisht né vendet e BE,
sikurse &shté koncepti policentrik, ¢cka i ofron njeréve shérbime sa mé prané vend banimit dhe
siguron efikasitet té gjithanshém. PPV gjithashtu krijon mundési zhvillimi ku aktor jané pushteti
lokal, bizneset dhe komuniteti. Por njéheraz PPV e shikon zhvillimin hapésinor té Bashkisé té
lidhur me cilésiné e mjedisit sikurse té ajrit, ujit, menaxhimin e mbetjeve, mbrotjen e natyrés,
té peisazhit, trashégimisé, etj duke propozuar projekte, masa konkrete pér krijim parqesh,
shtim té sipérfageve gjelbéruese, mbrotje té specieve, qarkullimi me bigikleta, etj, q&
mundésojné pérmirésimin dhe zgjerimin e parametrave apo tregueséve té tyre pér njé zhvillim
té géndrueshém. Jo mé pak i réndésishém né kété proges vlerésimi dhe hartimi té PPV dhe té
VSM ka gené mendimi i publikut i pérfituar népérmjet takimeve, prezantimeve, konsultimeve
né fazat e punés pérgatitore té raportit final t& VSM.

Plani i Pérgjithsém Vendor i bashkisé éshté fokusuar né tre problematika kryesore qé jané:
A. Zhvillimi social ekonomik i infrastrukturés;
B. Organizimi hapésinor i bashkisé dhe rikualifikimi i imazhit urban;
C. Cilésia mjedisore dhe mbrojtja e territorit;

Pér secilin prioritet né pérputhje me sistemin kornizé té Planifikimit t& territorit jan& hartuar
objektivat specifike t& PPV pér secilin nga 5 fushat e veprimit si dhe jané pasqyruar projektet
konkrete gé& duhet té implementchen duke pércaktuar afatet kohore, vlerén financiare té
pérafért, pérfitimet e mundshme dhe ndikimet.

Lidhja midis objektivave té Pérgjithshme Kombétare dhe Projekteve Strategjike t& Identifikuara
né Bashkiné Prrenjas.

83



VLERESIMI STRATEGIIK MJEDISOR — BASHKIA PRRENJAS

Objektivat e
pérgjithshme

Zhvillimi i géndrueshé&m

Integrimi evropian i Shqipérisé

Forcimi i kushteve ekonomike dhe i konkurrencés

Ruajtja e peizazhit historike, kulturore, natyrore dhe urban
Rritja dhe pé&rmirésimi i cilésisé sé jetés sé njerézve

"Planifikimi dhe zhvillimi i
tokés”

Rritja e géndrueshme dhe e balancuar e territorit;

Kushtet territoriale pér zhvillimin rajonal;

Krijimi dhe zhvillimi i infrastrukturés publike kombétare;

Krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversitetit, burimeve natyrore,
trashégiminé natyrore dhe kulturore,

Bilanci i sistemeve té prodhimit té dy sektoréve ekonomiké, bujgésor dhe
industriale e té tjeré;

Pajtueshméria e zgjedhjeve dhe udhézimet evropiane pér zhvillimin e territorit.

Politikat

Infrastruktura kryesor e dhe infrastruktura e transportit

Zhvillimi i infrastrukturés energjetike, diversifikimin dhe pérdorimin e burimeve té
rinovueshme

Dendésimi Urban dhe sistemi policentrik,pércaktimi i linjave té transmetimit, dhe
qasjet

Sistemin e turizmit dhe promovimin e zonave dhe ku jané vlerat e peizazhit,
trashégimisé natyrore dhe trashégimisé kulturore

Zhvillimi i sistemit té integruar té& transportit qé tregon integrimin intermodal dhe
krijimin e sallave efikase dhe moderne, duke pérfshiré pérmes krijimit t& HUB pér
menaxhimin e rriedhjes (gendra logjistike dhe lidhjet).

Struktura policentrike, dendésimi dhe hierarkia e Bashkive sipas Ndarjes
Territoriale 2014.

Forcimi dhe zhvillimi i sektoréve té ekonomisé

Struktura rajonale e specializuar pérgjaté vijave té zhvillimit dhe rritjes.
Pérdorimi dhe menaxhimi inteligjent i ekosistemeve urbane né veganti né
marrédhéniet e tyre me rrugét ujore, energjiné dhe mbetjet ;

Ruajtja dhe pérmirésimi i burimeve natyrore dhe trashégimisé kulturore, né
drejtim té p&rmirésimit dhe aktivizimit té kétyre aktiviteteve né zonat urbane.
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fy’ror.

 sistemi Na

Zhvillimi i géndruesh&m i sistemeve natyrore, mjedisit dhe eko-peizazhit t&
vlerave

Forcimi i turizmit dhe rritia e nivelit té shérbimeve

Pércaktimi i njé rrieti giklistik dhe rrugéve qé lejojné& qasjet me vlerat mjedisore,
né peizazhet natyraliste t& bukurisé sé vecanté dhe gjithashtu né zonat e
trashégimisé historike dhe kulturore.

Zhvillimi i zonave malore dhe pyjore

Mirémbajtjen dhe dhe shtimi i siperfageve te zonave natyrore t& mbrojtura dhe
zonat me vlera té médha.

Rritja e efikasitetit té sektorit bujgésor né funksion té rritjes sé konkurrencés sé saj
Rritja, angazhimi dhe ndérhyrjet pér sistemin e bujgésisé

Konsolidimi i sinergjive dhe vlerave e paré nga pikpamja bujgésore

Modernizimi i sistemeve té prodhimit dhe pé&rpunimit

Shfrytézimi maksimal i tokés bujgésore;

Krijimi i njé rrjeti bujgésoro-ekonomik (qéndra e prodhimit bujgésor: ruajtjes dhe
pérpunimit)

Rritja e prodhimtarisé (investimet, metodat e reja té prodhimit dhe modernizimi i
sektorit);

Integrimi dhe bashképunimi me sektoré té tjeré té ekonomisé si: sistemi i turizmit
bujgésor, sistemi i infrastrukturés bujqésore, gé&ndra pér prodhimin bujgésor
{pé&rpunimin dhe organizimin)

Promovimi i prodhimeve vendore, specialiteteve bujgésore dhe i produkteve té
prodhuara

Sistemi i Infrastrukturés

Perforcimi i korridoreve strategjike me vendet fginje.

Organizimi | territorit népérmjet sistemit t& qéndrave urbane dhe hiearkia e
rrugéve hyrése {lévizia e mallrave, njerézve dhe ekonomisé pérmes krijimit té
géndrave té terminalit dhe intermodalitetit)

Organizimi i njé sistemi té gjeré té infrastrukturés konkurruese té tipit intermodal
Promovimi i transportit publik ashtu edhe i transportit alternativ urban si edhe i
atij jo urban (l&vizshméria e ngadalté, ¢iklizmi dhe kémbésorét)

Promovimi i transportit publik dhe i transportit duke ringjallur pérdorimin e
hekurudhés.

Infrastruktura efikase dhe t& ndryshme té energjisé {burimet e rinovueshme)
Kursimi i energjisé, efikasiteti i energjisé dhe reduktimi i emetimeve té CO,.
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e Rritja dhe mbrojtja e rrjetit hidrografik {pérdorimi i géndrueshém, né kundérshtim
me shfrytézimin e burimeve dhe ulja e nivelit t& ndotjes)

e Forcimi i sistemit té furnizimit me ujé si dhe aktivizimi i Impianteve te trajtimit te
ujerave me kapacitet te plote dhe shtimi i tyre perllogaritur nje secili qark te kete
te pakten nje Impiant te trajtimit te ujerave, ne menyre qe shkarkimet ne lumenj e
det te jene evituar plotesisht.

Analiza SOFT
PPIKAT E FORTA - |PIKAT EDOBETA
SISTEMI URBAN: SISTEM! URBAN:
» vénd strategjik dhe lidhjet transnacionale e Cilésia e ulét urbane, arkitektonike dhe
{pika e Doganave}; estetike e hapésirave dhe e ndértesave;
e Vendbanimet dhe zonat urbane té o Aktiviteti industrial pjesérisht i braktisur
konscliduara; dhe sektorét produktiv té prapambetur;
¢ Veprimtari té shumta té minierave; ¢ Aktiviteti i minierave pjesérisht i braktisur
e Shérbimet publike dhe private si né gendrat dhe jo i shfrytézuar plotésisht;
e médha ashtu edhe né fshatra; e Mungesa e investimeve né sektorin
¢ Nivelet e larta té marrédhénieve shoqérore industrial;
e Nivelet e uléta té punésimit;
¢ Ofrimi ishérbimeve publike dhe private jo
efikas dhe modern;
SISTEM! NATYROR: SISTEMI NATYROR:
e Vlerat mjedisore, ekologjike dhe natyrore: e Aktivitetet e minierave dhe ato industriale
zonat e mbrojtura, Park Kombétar Shebenik- ndotése;
Jabllonicé; ¢ Mungesa e njé sistemi t& organizuar pér
¢ Vlerat e peisazhit asgjésimin / trajtimin e mbetjeve;
o Ulja né zonat e pyllézuara;
¢ Ndotja e burimeve mjedisore
SISTEMI BUJQESOR: SISTEMI BUJQESOR:
¢ Ekonomia bujgésore e konsoliduar dhe e e Sistemi i prodhimit bujqésor jo modern dhe
zgjeruar; efikas
e Ekonomia lidhur me industriné e sektorit té
dhenéve bujgésia dhe pérdorimi i
burimeve pyjore
SISTEMII UIOR: SISTEMI UJOR:

86




VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR — BASHKIA PRRENJAS

Rrjeti hidrografik i dendur
Cilésia e burimeve ujore

¢ Ndotja e burimeve ujore

SISTEMI | INFRASTRUKTURES:

Infrastruktura rrugore me karakter
kombétar (lidhja me Elbasanin)
Strukturimi i territorit dhe infrastrukturés

SISTEMI | INFRASTRUKTURES:

Infrastruktura e degraduar;

Mungesa e lidhjeve efikase;

Lidhja e Infrastrukturés me njé nivel té ulét;
Infrastruktura rrugore dhe rrjeti
hekurudhor jo efikas dhe i braktisur

MUNDESITE o RREZIQET
e SISTEMI URBAN: o SISTEMI URBAN:
o Ztwillimi i qendrave urbane dhe i o C(Cilésia e vlét urbane dhe e véndeve
fshatrave publike

Riaftésimi dhe zhvillimi i kryeqytetit
Rritja e vlerave té véndeve publike,
shérbimeve dhe aktiviteteve

Shfrytézimi i zonave té prodhimit /
anijeve ekzistuese dhe pérmirésimi i
zonave ekzistuese ose té braktisura
Forcimi i aktiviteteve dhe i lidhjeve
(pikat e kontrollit doganor)

e Rritja e degradimit lidhur me véndet
vakante dhe aktivitetet gé nuk jané né
pérdorim (degradimi territorial dhe
ekonomik)

* Rritja e nivelit té papunésisé

SISTEMI NATYROR:

Potenciali turistik pér zonén malore dhe
zhvillimin e turizmit t& géndruesh&m
Potenciali i zhvillimit né lidhje me vlerat
mjedisore, té pranishme natyrore dhe
ekologjike

e SISTEMI NATYROR:

e Rritja e nivelit té ndotjes pér shkak té
aktiviteteve té prodhimit, minierave
dhe pranisé s& mbetjeve

¢ Shfrytézimi i pakontrolluar dhe jo i
rregullt né zonat e pyllézuara

SISTEM! BUIQESOR:
Shfrytézimi | aktiviteteve té larmishme
dhe té specializuara bujgésore

e SISTEMI BUJQESOR:

e Rritja e nivelit t& prapambetjes dhe
ulja e prodhimtarisé
bujgésore

né zonat

SISTEMI UJOR:
Riaftésimi i sistemit t& lumit (p&rmirésimi
i niveleve té peizazhit dhe i ndotjes)

e SISTEMI UJOR:
* Rritja e nivelit t& ndotjes (industriale,
nga minierat dhe e mbetjeve)
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o SISTEMI | INFRASTRUKTURES: e SISTEMI | INFRASTRUKTURES:
o Riaktivizimi i rrjetit hekurudhor dhe e Prapambetja dhe rritia e nivelit té
pérmirésimi i rrjetit rrugor pérjashtimit né lidhje me defigitin e
infrastrukturés
7.4. KRITERET PERJASHTUESE TE ZBATIMIT TE PPV KONFORM VSM-SE.

Veprimet operacionale té planifikuara né PPV sipas fushés pérkatése té parashikuar né ligjin e
Planifikimit Hapé&sinor duhet qé té jené dhe né pérputhje me ligjin pér VSM.

Praktikisht ekzistojné kritere mjedisore q& duhen parashikuar dhe q& kufizojné zhvillimin
hapésinor t& Bashkisé, kritere qé kufizojné mundésité né tejkalim té PPV.

Kéto kritere pérjashtuese kané té béjné me:
Kriterel. kufizuese, strikte dhe té forta mjedisore dhe shéndetésore;

Kéto jan& kritere qé pércaktojné dhe kushtézojné zona té cilat nuk mund té pérfshihen né
planin e Pérgjithshém vendor té zhvillimit té Bashkisé, por gé duhen mbrojtur dhe té jené pjesé
integrale e PPV né zbatim. Kétu pérfshihen:

a. Zonat me vlera té veganta Mjedisore (zonat e mbrojtura t& natyrés sipas statusit qé
gézojné apo parashikohen té propozohen si té tilla, si Parku Kombétar Shebenik —
Jabllonicé);

b. Zonat q& paraqesin rrezikshméri pér zhvillimin urban, infrastrukturor, etj t& bashkisé
{zonat e cilésuar si me rrezik rréshqitje);

¢. Zonat e ndotura ose mé sakté ato té paragitura si hot-spote mjedisore (zona e tokave
pérreth zonés sé& minierave, prané vend depozitimit t& mbetjeve, prané instalimeve
industriale, apo teknologjike me shkarkime sinjifikative né mjedis sikurse linjat e
prodhimit t& material ndértimeve apo té pérpunimit agrobujqésor e blegtorial)

Gjithashtu pérmendim:

- Kashtu mund t& konsiderohen zonat pérgjaté lumenjéve {duke siguruar njé fasho blu)
apo burimeve té ndryshme hidrike, zonave té identifikuara si biokoridore kryesore apo
sekondare, et;j.

- Shtretérit e lumenjéve dhe zonat buferike té tyre duke respektuar kérkesat ligjore pér
vijén blu duke respektuar njé distancé sipas relievit, rrjedhjes deri 50m.

- Basenet néntokésore ujémbajtése;

- Mos lejimi i ndértimeve né tokat produktive pér qéllime banimi.
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- Zonat me pjerrési mé té madhe se 15 apo 20%.

2. Kritere qé kushtézohen nga trashégimia kulturore/historike;

Vlerat e trashégimisé kulturore duhet té evidentohen rast pas rasti me qéllim rinovimin e
objekteve né funksion té vierés sé tyre tradicionale, zhvillimin e géndrueshé&m né pérputhje me
funksionin e tyre kryesor {pérkojné me zonat e cituara né pjesén e vlerésimit t& monumenteve
kulturore, historike).

3. Kritere qé kushtézohen nga prezenza dhe kérkesa pér zhvillim té peisazhit

Bashkia Prrenjas né shtrirjen e saj hapésinore ka vlera té larta dhe t& shumta peisazhike t&
llojeve té ndryshme sikurse jané peisazhet e krijuara nga pyjet, malet, ligenet, livadhet, shtrirjet
luginore, sipérfaget malore apo kombinime té tyre. Kriteret peisazhike &shté shumé e véshtiré
té pércaktohen prandaj duhen konsideruar rast pas rasti dhe duhen vierésuar né& bashk&punim
dhe pajtueshméri ndérinstitucionale. Peisazhi duhet konsideruar si pasuri turistike dhe duhet té
pérbéjné element té zhvillimit ekoturistik té Bashkisé. P&r t& mundésuar mbrotjen dhe
zgjerimin e tyre zonat peisazhike duhet té trajtohen me kujdes duke minimizuar ndérhyrjen e
faktorit antrogjen. Veprimtaria antropogjene mé impaktuese e kétyre vierave &shté shfrytézimi
minerar, shfrytézimi i pyjeve, zjarret, hapja e karrierave, etj.

Si zona gé& duhen mirémenaxhuar dhe ku duhen ndaluar ndértimet (me pérjashtime studimore
té lidhura me pérdorim materialesh rrethanore té lidhura me veprimtari ekoturistike) jané:

- Zona e parkut kombétar Shebenik — Jabllonicé;

- Livadhet dhe zonat kullosore;

- Peisazhet bujgésore qé pér njé periudhé té caktuar té vitit pérbéjné element atraktiv;

- Malet e Shebenikut; Lugina e Shkumbinit {periferia lumaore), zona e Stravaj, Sopot, pjesa
historike-kulturore e Rrajcés.

4, Kritere me kushtézim inxhinierik dhe infrastrukturor.

Relievi, topografia dhe gjeologjia e shtrijes sé bashkisé Prrenjas kérkon qé paraprakisht pér cdo
ndérhyrje infrastrukturore té& evidentohen zonat qé& paragesin rrezikshméri té larté
sizmologjike, mundaési rréshigtje, q& nuk kané strukturé té qéndrueshme dhe kompakte pér
shmagjen e njé investimi té pagéndrueshém dhe me kosto financiare. Ndérkohé gé planifikimi
urban duhet té marré né konsideraté respektimin e distancave ndértimore nga akset rrugore
apo hekurudhore, ndértimin e korsive pér lévizje me bigiklet&, dhe né ményré té& ngjashme
duhen trajtuar ndértimet e sistemeve té kolektoréve té ujrave té& zeza dhe urbane. Sistemi i
ujrave té bardha dhe té zeza té jeté evidentuar né sistemin GIS, duke mundésuar ndérhyrje pér
¢do té papritur t& mundshme. Linja elektrike dhe telefonike té& jeté e shénuar né sistemin GIS
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dhe c¢do ndértim duhet té respektoj distancén e kérkuar nga kéto sisteme shérbimesh té
pérbashkéta komunitare.
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8. OBJEKTIVAT KOMBETARE DHE NDERKOMBETARE PER NJE ZHVILLIM TE
QENDRUESHEM — PERFSHIRIA E OBJEKTIVAVE NE PLAN.

Ky kapitull paraget objektivat mjedisore e zhvillimit té qéndrueshém té pércaktuara né nivel
kombétar dhe ndérkombétar. Analiza éshté mbéshtetur né pérdorimin e dy dokumentave
themelore qé jané dokumentat europiane pér objektivat pérkatése té politikés sé Bashkimit
Europian {BE), si dhe Strategjité Mjedisore té geverisé shqiptare mbi mjedisin. Duke qené se
vendi yné aspiron pér t& qené pjesétar i familjes europiane Strategjité mjedisore kombétare,
zhvillimet kombétare si dhe legjislacioni pérkatés jané térésisht né harmoni dhe té drejtuara né
drejtim té harmonizimit me politikat e BE. Duke patur parasysh qéllimin dhe konteksin e Planit
té Pérgjithsh&m vendor té Bashkisé Prrenjas, por dhe ligiet bashkékohore té cilat plotésojné mé
sé& miré kété kuadér pérshkrues sikurse jané ligji 91/2013 “Pér Vlerésimin strategjik Mjedisor”,
ligjin 1040/2011 pér “Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis” si dhe ligjin 10431/2011 “Pér Mbrotjen e
Mijedisit”, materialet e paragitura né kété raport nuk jané té kufizuara vetém né strategjiné
kombétare dhe ndérkombétare té mjedisit, por shtrihen edhe né fushén e planifikimit
territorial.

8.1. OBJEKTIVAT E ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM NE NIVEL KOMBETAR.

Qeveria shgiptare ka hartuar dhe miratuar Strategjiné Kombétare mbi Mjedisn né kuadér té
strategjisé kombétare pér zhvillim dhe Integrim {SKZHI). Po késhtu &shté hartuar dhe miratuar
njé paketé e téré ligjore mbi mjedisin térésisht né pérputhje me legjislacionin Europian dhe
ndérkombétar. Si ligie mé té génésishme qé kané té béjné me sigurimin e zhvillimit té
géndruesh&m té hartuara dhe miratuara nga qeveria Shqiptare pérmendim ligjin 91/2013 “Pér
Vierésimin strategjik Mjedisor”, ligjin 1040/2011 pér “Vierésimin e Ndikimit né Mjedis” si dhe
ligjin 10431/2011 “Pér Mbrotjen e Mjedisit”.

Né pérputhje me aktet ligjore dhe kérkesat e geverisé shqiptare né lidhje me Strategjiné
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim jané paraparé masa ndérhyrése pér mundésimin e
zhvillimit sa mé té qéndrueshé&m nga pikpamja mjedisore.

a. Biodiversiteti.

Pérbén njé nga objektivat mé té réndésishém té zhvillimit té géndryeshém mjedisor dhe ka té
b&j me: Mbrotjen dhe shtimin e biodiversitetit, té€ zonave dhe llojeve té mbrojtura, si dhe me
ruatjen e trashégimisé natyrore dhe mjedisit né pérputhje me angazhimet europiane dhe
ndérkombétare.

Mbrotja dhe zhvillimi i biodiversitetit pérbén njé nga elementét mé té génésishém pér njé
zhvillimim té géndrueshém. Qeveria shgiptare q& nga viti 1999 ka adaptuar Strategjiné dhe
Planin e veprimit pér Biodiversitetin {SPVB). SPVB é&shté dokument gé pércakton qéllimet,
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objektivat dhe masat qé duhen marré lidhur me menaxhimin e biodiversitetit né Shqipéri, masa
té pasqyruara dhe né Strategjiné Kombétare té Mjedisit. Qéllimi i ruatjes sé biodiversitetit

éshté:

n

g
h.

Parfaqésimi i té gjithave zonave té dallueshme natyrore né rrjetin e zonave té mbrojtura
dhe né peisazhet e ruajtura;

Miréruatja e progeseve evolutive dhe ekologjike gé mundésojné njé biodiversitet té
géndrueshé&m;

Ruatja e specieve e llojeve té& géndrueshme;

Ruatja e grupeve té habitateve t& médha natyrore duke sigururar elasticitet né njé
shkalié té gjeré nga shqetésimet rastésore dhe afatgjata;

Pérmirésimi i menaxhimit té zonave dhe liojeve t& mbrojtura ekzistuese duke u siguruar
qé objektivat e zonés jané pérmbushur;

Zgjerimi i rrietit t& zonave t& mbrojtura p&r té siguruar njé mbulim té ploté té té té
giithave habitateve;

pérmirésimi dhe pérshtatja e ligieve ekzistuese pér mbrotjen e mjedisit;

P&rmirésimi i informacionit dhe i date baze pér menaxhimin e biodiversitetit.

Numri | faktoréve dhe veprimtarive me impakt mbi biodiversitetit éshté shumé i madh, pér
pasoj dhe numri | masave té parapara dhe ndérmarra pér mbrotjen dhe zhvillimin e tij éshté
shumé i madh. Por térésia e masave té ndérmarré duhet qé té kené si qéllim pérmbushjen e
objektivave pér mbrotjen e biodiversitetit, té cilat nuk jané t& mévetésuar por té pérfshiré né
seksione té tjera té strategjisé ku béjné pjesé sikurse jané:

Menaxhimi i burimeve ujore-lidhur me ményrén e pérdorimit dhe ndotjen ujore;
Menaxhimi i shtretérve té lumenjéve- lidhur me ményrén e shfrytézimit;

Menaxhimi i zonave peisazhore- lidhur me sipérfaget kufizuese ujore apo hapésira
tokésore;

Planifikimi i kufizimit té pérdormit té tokés — lidhur me peisazhin;

Menaxhimi i mbetjeve urbane — lidhur me menaxhimin e vendgrumbullimit dhe
depozitimit t& mbetjeve.

Prandaj pér integrimin dhe konsiderimin e biodiversitetit si prioritet mjedisor né planet apo
programet e zhvillimit territorial &shté e domosdoshme té merren disa masa:

1. Forcimi i kuadrit ligjor pér Mbrotjen e mjedisit;

2. Forcimi i menaxhimit té& administratave té mbrotjes natyrore;

3. Zhvillimi i Planeve té& menaxhimit pér té gjitha zonat e Mbrojtura;

4, Rritja e menaxhimit té specieve té Mbrojtura;

5. Zbatimi i Planeve té& Menaxhimit té Zonés sé Mbrojtur dhe specieve;
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6. Integrimi i Objektivave té Strategjisé sé biodiversitetit dhe plani i veprimit né politikén e
Shtetit;
7. Monitorimi i Biodiversitetit dhe menaxhimi i data baze me té dhénat.

b.

Menaxhimi i burimeve ujore

Ky objektiv ka té€ béj me mbrotjen e té gjithave burimeve ujore sipérfaqésore dhe néntokésore.
Sé dyti ka té b&j me sigurimin e ujit té pijshém pér té gjithé popullatén. Sektori i ujit &shté njé
nga elementét mé té réndésishém té menaxhimit mjedisor. Por kérkesat pér njé menaxhim té
qéndrueshém té trupit ujor jané mjaft komplekse. Prandaj strategjia e adaptuar pér sigurimin e
ujit pér zonat rurale dhe ato urbane si dhe pér ujrat e ndotura urbane bazohet né:

>

>

>

>

Implementimi né vazhdimési té strategjive pér ujrat urbane dhe rurale, me pérmirésime
t& vazhdueshme brenda njé afati t& shkurtér kohor duke aplikuar projekte té ndryshme;
Tranzicioni drejt zbatimit té projekteve té& rrjeteve t& furnizimit me ujé krahas
implementimit té strategjive ekzistuese duke pérfshiré futjen e fondit pér mjedisin;
Identifikimi né& vazhdimési i projekteve t& nevojshme né pérputhje me udhézimet e
rishikuaradhe me rritjen e mbéshtetjes teknike né& ményré té vecanté né zonat rurale;
Zbatimi i projekteve té rrieteve té furnizimit.

Me réndési té vecanté éshté mbrotja e ujrave néntokésore nga ndotja por dhe nga mbi
shfrytézimi pér ¢farédolloj qéllimi qofta. Kjo kérkon:

Instalimin e njé baze ligjore sa mé té ploté, qé té mbéshtesé efikasitetin e pérdorimit té
ujrave néntokésore;

Pérmirésimin e té& dhénave né lidhje me pérdormin e ujrave néntokésore duke
mbéshtetur progesin e planifikimit dhe t& menaxhimit té shtretérve té lumenjéve;
Ndérmarrja e veprimeve proiritare q& mundésojné mbrotjen e ujrave néntokésore nga
ndotja dhe mbishfrytézimi.

Masat né lidhje me objektivat e strategjisé sé burimeve ujore kané té béjné me:
Sistemet efikase dhe té géndrueshme té menaxhimit né sektorin e ujit;

Zbatimi i projekteve prioritare né sektorin e ujit té pijshém dhe té ujrave té zeza;
Zhvillimi i programeve afatgjaté té investimeve pér ujrat e pijshém dhe ujrat e zeza;
Reduktimi i ndotjes sé ujrave sipérfaqésore;

Mbrotja e ujrave néntokésore

Monitorimi i ujrave.

A N N N A
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¢. Mbrotja e tokés.

Ky objektiv strategjik ka té béj me mbrotjen dhe pérmirésimin e tokés me géllim pér ta béré so
mé pjellore, té minimizohet erozioni dhe té parandalohet ndotja.

Céshtjet pér mbrotjen dhe menaxhimin e tokés kané té b&jné me: erozionin, ndotjen, léndét
organike, pérmbytjet, rréshqitjet, zvogélimi i biodiversitetit, tharjen, kripézimin dhe
kompaktésimin e saj.

Qéllimi éshté qé:

e Reduktimi i nivelit té erozionit dhe démve qé shogérojné até;

+ Mbatja e tokés bujgésore né kushte té mira mjedisore dhe bujgésore;
s Reduktimi i ndotjes sé tokés;

o Sigurimi i té dhénave pér menaxhimin e tokés.

Arritja e kétyre qéllimeve éshté e lidhur me masa referuese té Strategjisé sipas seksioneve,
kryesisht lidhur me cilésiné e ajrit dhe menaxhimin e mbetjeve qé ndikojné né ndotjen e tokés.

Krijimi i mundésisé sé aplikimit té Kodit té Bujqésisé sé Miré do té impaktoj pozitivisht mbrotjen
e tokés nga erozioni.

d. Cilésia e ajrit.

Ky objektiv ka té béj me pérmirésimin e cilésisé sé ajrit né mbaré Shqipériné né pérputhje me
nivelet dhe standartet e BE dhe OBSH.

Objektivi i pérgjithshém &shté pérmirésimi i cilésisé s€ ajrit né ményré té vecanté né zonat
urbane dhe pérreth zonave industriale me qéllim mbrotjen e shéndetit té publikut, pérputhjen
me direktivat e BE, si dhe me marréveshjet ndérkombétare té njohura né lidhje me cilésiné e
ajrit dhe kontroliin e ¢lirimit t& gazeve. Ky objektiv &sht& i arritshém duke ju referuar disa
¢éshtjeve sikurse:

e Shkarkimi i gazeve i lidhur me transportin dhe i kushtézuar nga numri i automjeteve, loji
i léndés djegése, vjetérsia e mjeteve, mirémbatja dhe cilésia e mjeteve si dhe
alternativat e transportit. Por ndikim ka dhe cilésia e rrugéve té pérdorura.

e Grimcat e pluhurit nga aktiviteti i ndértimit dhe nga rrugét e pa asfaltura.

e Shkarkimi i gazeve me origjing industriale i cili &shté aktualisht i limituar por rritja
ekonomike, zhvillimi i industrisé dhe rritja e kérkesés pér energji do té shtoj sasiné e
gazeve gé glirohen.

e Shkarkimi i gazeve rritet dhe pér shkak té djegjes sé mbetjeve apo pérdorimi i burimeve
té ndryshme |éndésh djegése pér géllime familjare.
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implementimi i legjislacionit europian né kété fushé kérkon kohé, prandaj strategjia e
adaptuar ka pér géllim:

L
*ot

Ujlen e nivelit té glirimit té gazeve nga burimet lévizése dhe ato fikse né nivelin e
legjislacionit té BE;

Pérmirésimin e minitorimit pér té siguruar informacionin eduhur pér té mundésuar
planet e menaxhimit té cilésisé sé ajrit;

Implementimi i sistemit té planifikimit pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit, i cili do té
mundésoj né praktiké masat qé mundésojné arritjen e standarteve t& BE mbi cilésiné e
ajrit.

Objektivat e pérgjithshém mbi cilésiné kérkojné:

()
o

Monitorimin e cilésisé sé ajrit né pérputhje me kérkesat e BE;

Kontrolli dhe reduktimi i emetimeve nga automjetet;

Kentrolli dhe reduktimi i emetimeve nga instalimet industriale;

Kontrolli dhe reduktimi i emetimeve té pluhurit nga aktiviteti ndértimor;

Reduktimi i emetimeve té pluhurit nga burime té tjera (rrugé té pa asfaltuara, zjarre,
etj).

Ndryshimet klimaterike.

Ky objektiv mjedisor ka té béj me reduktimin e gazeve té efektit seré dhe ato té hollimit té
shtresés sé ozonit duke kontribuar né parandalimin e ndryshimeve klimaterike.

Shkarkimet e gazeve seré jané té lidhura me disa aktivite, por né né esencé kané té béjmé me
reduktimin e shkarkimit t& kétyre gazeve né ajér. Kjo kérkon trajtim té integruar ku pérfshihet
qeverisja me strategjité e saj pér energjiné, ekonominé dhe transportet, industria e tregétia si
dhe individét qé té aplikojn& veprime me eficensé té energjisé. Kjo kérkon té ndérmerren disa
masa qé kané té béjné me:

()
o

Minimizimi i emetimit té gazeve me efekt serég;

Menaxhimi dhe reduktimi i emetimeve té& substancave qé& ndikojné né shtresén e ozonit
sipas dispozitave té Konventés sé vjenés;

Futjen e taksés sé karbonit si e ardhur né fondin e Mjedisit;

Menaxhimi i mbetjeve

Ky objektiv strategjik ka té béf me pérmirésimin e menaxhimit té mbetjeve né ményré té tillé qé
té reduktohen rreziget pér shéndetin e publikut, mjedisin dhe tregétiné pér pérputhje me
kérkesat ligjore té BE. Megjithése gjenerimi i mbetjeve né vendin toné &shté nén nivelin
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mesatar me trend rritje, sistemi i grumbullimit, ményra e menaxhimit, ményra e depozitimit
|éné shumé pér té déshiruar, pranda dhe impakti negativ mjedisor éshté i ndjeshém. Masat né
lidhje me pérmbushjen e kétij obkjetivi kané té b&jné me:

Pércaktimin e praktikave mé té mira té menaxhimit t& mbetjeve pér periudhé
afatshkurtér;

Sistemi i planifikimit t& menaxhimit t& mbetjeve né nivel lokal, rajonal dhe kombétar;
Zbatimi i projekteve prioritare pér menaxhimin e mbetjeve;

Menaxhimi i mbetjeve té rrezikshme;

Plotésimi né vazhdimési i kuadrit ligjor pér menaxhimin e mbetjeve;

Rritja e ndérgjegjésimit pér ¢éshtet e trajtimit dhe menaxhimit t& mbetjeve.

<+ Ndotja akustike.

Pérbén njé nga objektivat strategjik mjedisor kombétar qé ka té bé&j me kontrollin e tyre me
géllim mbrotjen e shéndetit té njerézve, té faunés dhe té sjelljeve biologjike té tyre. Niveli i
zhurmave &shté shqgetésues aktualisht. Kjo éshté& e lidhur me gjendjen e automjeteve né
pérdorim, me struktura e ndértesave, me teknologjité e aplikuara, et;. kjo kérkon:

L]

Hartimin e aktit mbi nivelet e pranueshme t& zhurmave urbane (automjete, trena);
Monitormi i zonave té ndjeshme akustike;

Kufizimi i zhurmave pér pajisje té instaluara né mjedise té hapura;

Implementimi i ligjeve té Be né lidhje me zhurmat kryesisht i:

Direktivés 2000/14/CE e PE dhe e késhillit, amenduar nga direktiva 2005/88/CE, qé
pércakton kufirin e zhurmave dhe etiketimin e e njé numri pajisjesh pér pérdorim té
jashté&m;

Direktiva 1986/594 mbi zhurmat né ajér té pajisjeve shtépiake;

Pérmbushja e objektivés sé ndotjes akustike ka té béj me:

a. Reduktimin e ndotjes nga zhurmat né ndértimin e ndértesave;
b. Reduktimin e ndotjes nga zhurmat me burim automjetet;

C.

8.2.

Reduktimin e ndotjes nga zhurmat me burim aktivitetet dhe bizneset.

Objektivat e zhvillimit té géndrueshém né nivel ndérkombétar.

Objektivat e zhvillimit kombétar jané térésisht né harmoni dhe zbatim té objektivave te
zhvillimit t& géndrueshém ndérkombétar. Kjo synon arritjen e Objektivave té& zhvillimit té
Mijévjegarit (OZHM), t& pranuar nga 189 vende né Konferencén e OKB & vitin 2000, si dhe
detyrat e pércaktuara né Samitin Botéror té vitit 2002 pér Zhvillimin e Qéndrueshém (ESSD) né
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lohanesburg. Ky samit ishte kurorézim i Konferencés sé& Stokholmit mbi Mjedisin (1972) dhe
konfernecés sé Rios mbi Mjedisin dhe Zhvillimin {1992). Ndérkohé qé palitikat europiane
mjedisor udhéhigen nga parimi i parandalimit dhe se ndotési paguan duke siguruar
instrumentat e duhur pér zbatim efektiv. Si pjesé mé té réndésishme té potikave té BE mbi
mjedisin konstatojmé:

S NS A W=

Plani i Veprimit Mjedisor 6-t& adaptuar nga vendimi 1600/2002.CE té Parlamentit
Europian, Késhilll i Europés sé 22 korrikut 2002, qé& éshté korniza bazé e politikave
mjedisore té& BE. Ky plan éshté pérmbledhur né 7 tematika strategjike mjedisore:
Strategjia p&r mbrojtjen e ajrit;

Strategjia p&r parandalimin e mbeturinave dhe riciklimin;

Strategjia p&r mbrojtjen dhe konservimin e ambjentit detar;

Strategjia pér mbrojtjen e tokés;

Strategjia pér pé&rdorimin e géndrueshém té pesticideve;

Strategjia pér shfrytézimin e qéndrueshém té burimeve;

Strategjia pér mjedisin urban.

Politika e BE pér ndryshimet klimaterike gé& synon stabilizimin e pérgéndrimit té gazeve
né atmosferé {reduktimi 20% deri né 2020, pérfitimi deri 20% e nergjisé nga burime té
rinovueshme- deri 2020, reduktimi i energjisé primare 20% - deri né 2020 népérmjet
pérmirésimit té eficensés sé energjisé).

Strateg]ia e BE pér Biodiversitetin duke ndérhyré né:

Ruatjen e burimeve natyrore;

Bujgési;

Peshkim;

Palitikat rajonale dhe planifikim hapésinor;

Pyjet;

Energji dhe transport;

Turizém;

Zhvillimi i ndihmés dhe bashké&punimi ekonomik;

Strategjia e BE pér zhvillimin e géndrueshém, gé pérmban kéto objektiva:

Mbrotjen Mjedisore;

Drejtési socizle dhe ndérveprim;

Prosperitet ekonomik;

Pranimin e pérgjegjésive ndérkombétare

Karta e Laipzingut pér gytetet e géndrueshme esuropiane, gé né zhvillimin e integruar
urban té pérfshihet publiku.
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8.3. Objektivat Mjedisore, treguesit dhe synimet.

VSM pérdor né analizén e saj njé kombinim té& objektivave, tregueséve dhe synimeve pér té
parashikuar efektet si dhe pér t& pé&rshkruar dhe monitoruar ndryshimin e planeve, programeve
dhe projekteve té propozuara né fushén e mjedisit. Objektivat strategjiké Mjedisor dhe synimet
pércaktojné géllimet dhe kufizimet té cilat duhet t& merren né konsideraté gjaté Vlerésimit té&
Ndikimit né Mjedis t& Planeve dhe Programeve té& propozuara. Indikatorét na ndihmojné né
aspektin @ monitorimit té VSM-sé&, ndérsa synimet e parashkruara né material na afrojné
synime reale dhe té arritshme pér té cilat autoritet lokale mund té arrijné t& punojné. Treguesit
pérdoren pér té ilustruar dhe komunukuar efektin né njé ményré sa mé té thjeshté dhe
efektive. Treguesit mund té pérdoren gjithashtu pér té formuar bazén pé&r monitorimin e
programit té PPV.

Objektivat mjedisore sigurojné njé “qéllim” piké referuese kundér té cilit efektet mjedisore té
PPV mund té testohen. Ato duhet qé té jené péraférsisht té ngjashme me masat qé jané
paraparé né PPV ose qé dalin nga objektivat qé té ekzistojné. Objektivat mjedisore né thelb
kané té b&jné me parametra té tillé si Biodiversiteti, ndotja e tokés, ujit, ajrit, shkarkimet e CO,
dhe gazeve té tjera, flora, fauna, zhurmat, mbrotja e trashégimisé kulturore, etj.

Treguesit ofrojné mjete pér té& matur progresin drejt arritjes sé objektivave mjedisore me
kalimin e kohés si niveli akustik i vlerésuar pér njé periudhé té caktuar kohore, kualiteti i
trupave ujor (sipérfaqgésore deh néntokésore), sasia e CO, té shkarkuar, etj.

Qéllimet lidhen me gjendjen mjedisore t& parametrave té vierésuar té lidhura me objektivat
dhe té& shprehur né terma sasior ose cilésor. E réndésishme éshté qé treguesit qé do té
vlerésohen té jené t& matshém dhe objektivat e pércaktuara sa mé real, duke siguruar
ekzistencén e rrjeteve té monitorimit pér matjen e ¢do treguesi ose té disponojné mjete pér
ndértim struktura té reja monitoruese,

8.4. OBJEKTIVAT MJEDISORE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR TE BASHKISE
PRRENJAS.

N& pérputhje me objektivat mjedisore ndérkombétare dhe kombétare si dhe né referencé me
objektivat e Planit té Pé&rgjithshém Vendor té hartuar nga grupi i konsulencés kemi pércaktura
objektivat kryesore té VSM si dhe objektivat mé specifike pér cdo fushé mjedisore té lidhur me
té pesé fushat e analizés sé PPV, pérkatésisht me sistemin e infrastrukturés (1), sistemin ujor
(w). Sitemin Natyror (N), sistemin urban (U) dhe sistemin bujqésiné (A).

OBIJEKTIVAT E VSM-sé — BASHKIA PRRENJAS
1. Biodiversiteti, peizazhi dhe shfrytézimi i tokés
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.| Mbrojtja, konservimi dhe shmangia e humbjeve té shuméllojshmérisé dhe té shtrirjes sé

habitateve, specieve dhe korridoreve té kafshéve té egra;

.| Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé njerézve duke u bazuar né mjedisin e

cilésisé sé larté pér banim, t& komunitetit, pér puné dhe pér rekreacion té bazuar né
modelet e géndrueshme té shfrytézimit té tokeés;

Mbrojtja e cilésisé sé jetés sé njerézve duke iu shmangur rrezigeve ose faktoréve
pérkegésues  (pluhurit, zhurmés, erés) qé& dalin nga ekspozimi ndaj
shfrytézimeve/zhvillimeve té papajtueshme té tokés {miniera /nxjerria e guréve pér
zhavorr, etj);

.4

Mbrojtja dhe konservimi i trashégimisé kulturore pérfshiré mjedisin dhe ambientet e
ndértuara; arkeologjike, arkitektonike dhe tiparet e peizazhit té krijuara nga njeriu;

1.5

Mbrojtja e peizazheve dhe pamjeve piktoreske té caktuara, rrugéve, shtigieve dhe
tipareve té peizazhit me vleré lokale;

1.6

Sigurimi | hapésirave té gjelbéruara pér atraksion té thjeshté apo pér mundési krijimi
guidash ekoturistike;

Mbrojtja, pérmirésimi dhe mbajtja e cilésisé sé tokés si element bazik i diversifikimit dhe
zhvillimit natyror té géndrueshém;

OBIEKTIVAT E V5M-sé — BASHKIA PRRENIJAS

il. Menaxhimii'mbeturinave t& ngurta

I.1.

Zgjerimi i sistemit t& mbledhjes sé& mbeturinave té& ngurta, pérkrahja e opsioneve pér
trajtimin e géndruesh&m té mbeturinave {ndarja, riciklimi, dérgimi né kontenjer, etj);

n.2.

Zvogélimi i sasisé s& mbeturinave q& dérgohet né pikat e grumbuliimit nga vendndodhja
népérmjet informimit mjedisor;

1.3

Identifikimi i ndotésve mijedisor, i “hot spot” - eve dhe krijimi i njé sistemi
multifunksional pér menaxhimin e tyre;

.4

Eliminimi i vendeve pér hedhjen e mbeturinave né ményré kaotike dhe aplikimi i
teknologjve Mjedisore;

OBJEKTIVAT E VSM-sé — BASHKIA PRRENJAS

lll. Mbrojtja e ujit dhe burime energjitike

.1,

Mbrojtja dhe pérmirésimi i gjendjes sé ekosistemeve ujore dhe, né lidhje me nevojat e
tyre pér ujé, té ekosistemeve tokésore qé& varen drejtpérdrejt nga ekosistemit ujor
(cilésia, niveli, ményra e rrjedhjes);
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n.2.

Zvogslimi i ndikimit té substancave ndotése pér té gjitha ujérat, t& cfarédolloj tipologjie
por sidomos me impakt agrobujqésor e blektorial;

n.3

Parandalimi i ndotjes dhe infektimit t& ujit tokésor nga aktivitete e pakontrolluara
industrial, sanitare, urbane, bujgésore;

n.4

Mbajtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé furnizimit me ujé té& pijshém népérmjet ndérhyrjes
né rrjetin hidrografik;

HLS

pérkrahja e mbrojtjes afatgjaté té& burimeve té disponueshme té ujit pérmes
shfrytézimit té géndruesh&m té ujit;

.6

Pérmirésimi i infrastrukturés pér t'i plotésuar nevojat e ardhshme té furnizimit me ujé
dhe standardet pér pastrimin e ujérave té zeza;

OBJEKTIVAT E VSM-sé — BASHKIA PRRENJAS

V. Ndryshimi Infrastrukturor me impakt né klimés dhe efikasiteti i energjisé

V.1,

2Zvogélimi i té gjitha formave té ndotjes sé ajrit dhe mbajtja/pérmirésimi i cilésisé sé ajrit
té ambientit.

v.2.

Zvogélimi i emetimeve té& gazrave té serrés dhe kontribuimi né zvogélimin dhe
shmangien e ndryshimit té klimés té shkaktuar nga njeriu.

v.3

Shtimi i ményrave té qéndrueshme té transportit dhe sigurimi i lehtésisé sé l&vizjes pér
té gjithé shfrytézuesit e rrugés dhe pérkrahja e modeleve té zhvillimit pér mbrojtjen dhe
pérmirésimin e sigurisé né rrugé.

v.4

Zvogélimi i humbjes sé energjisé, pérkrahja e shfrytézimit té burimeve té energjisé sé
pértéritshme dhe pérkrahja e nismave pér ruajtjen e energjisé. Pérkrahja e ruajtjes sé
energjisé né té gjithé sektorét. Pérkrahja e zhvillimit té tregtisé dhe ndértesave me
karbon té ulét.

V.5

Pérkrahja e burimeve té shfrytézueshme alternative té energjisé sé rinovueshme dhe
teknologjive efikase

V.6

Zvogélimi 1 rrezikut nga aksidente t& ndryshme ndaj njerézve, pronés, faunés, florén,
mjedisit térésor

8.5. Harmonizimi i objektivave té Mjedisore té& VSM/kombétare/ndérkombétare me PPV.

Njé nga momentet mé té réndésishme té hartimit t& raportit t& VSM &shté pérputhshméria
funksionale midis objektivave kombétare e ndérkombétare si dhe té€ VSM mbi mjedisin me
objektivat e Planit té Pérgjithshém vendor (PPV). Sigurisht qé& zbatimi i PPV &shté i kushtézuar
nga efekte financiare, burime njerézore dhe ményra e implementimit, por pérputhshéria e
abjektivave jo gjithmoné &shte térésisht @ mundur pér shkaqe té lidhura me nivelin e zhvillimit,
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sidogofté né rastet kur kjo nuk éshtg& e mundur plotésisht jané planifikuar né raportin e VSM
aktivitet q& e pérafrojné progesin me até té BE-sé. Grupi i punés pér hartimin e PPV ka
parashikuar objektiva specifiké pér ¢do prioritet dhe njékohésisht projekte konkrete qé béjné té
mundur realizimin e tyre, té cilét jané listuar mé poshté:

OBJEKTIVAT e PPV-sé

Objektivi strategjik A: Zhvillimi social-ekonomik i infrastrukturés

Objektivi specifik A1: Fugizimi i infrastrukturés lidhese, rivitalizimi i transportit intermodal dhe
transportit publik lokal

Objektivi specifik A2: Promovimi i njé sistemi inovativ dhe té larmish&m té prodhimit

Objektivi specifik A3: Promovimin e territorit si njé destinacion turistik

Objektivi specifik A4: PE&rmir&simi i cilésisé té imazhit urban dhe territorit

Objektivi specifik A5: PErmirésimi i shérbimeve pér njeriun

Objektivi strategjik B: Organizimi hapésinor i bashkisé dhe rikualifikimi i imazhit urban.

Objektivi specifik B1: Transformimi i territorit t& Prrenjas, né njé territor té integruar multipolar mes
gyteteve dhe fshatrave

Objektivi specifik B2: Promovimi i gytetit kompakt dhe p&rmirésimi | hapésirés publike

Objektivi specifik B3: Ribalancimi funksional pérmes promovimit t& karakteristikave lokale

Objektivi specifik B4: Pérmirésim arkitektonik, i peizazhit dhe i mjedisit i gendrave dhe tokave
bujgésore dhe natyrore

Objektivi strategjik C: Cilésia mjedisore dhe mbrojtja e territorit.

Objektivi specifik C1: Reduktimi i ndotjes sé& ujit

Objektivi specifik C2: Reduktimi dhe menaxhimi i mbetjeve

Objektivi specifik C3: Reduktimi i ndotjes sé ajrit

Objektivi specifik C4: Mbrojtja dhe pérmirésimi i tokés dhe Burimeve hidrogjeclogijike

Objektivi specifik C5: Promovimi i eficiencés sé energjisé dhe ruajtjes sé energjisé

Objektivi specifik C6: Pérmirésimi i mjedisit natyror

Objektivi specifik C7: Rritja e tokés bujgésore

Lidhja parashikuese ndérvepruese midis objektiva té pérgjithshém (3), specifike (16), projektet
Strategjike (11) dhe projekteve e veprimtarive konkrete (60), t& paraparé né PPV dhe faktoréve
té mjedisit t& pérfshiré né analizén e objektiva té VSM-sé paraqitet népérmjet matricés sé
méposhtme. Impakti mjedisor pér secilén nga objektivat e PPV né& mjedis nuk &shté i barabarté,
por dhe projetet e parashikuara pér realizm né konkretizim té objektivave nuk tregojné té
njgjtin impakt, cka pasqyrohet né ményrén dhe vlerén e ndryshimit mjedisor té njehsuar si
impakt i zbatimit té projektit né mjedis.
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VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR - BASHKIA PRRENJAS

8.7. VESHTIRESITE E TAKUARA GJATE HARTIMIT TE VSM-SE

Véshtirésité e hasura nga Grupi Konsulent VSM jané té lidhura me mungesén e
disponueshmérisé sé té dhénave dhe matjeve shkencore, mos disponiliteti i
informacioneve té kérkuara pér realizimin e studimit pér shkak se bashkia &shté e re
dhe nuk pérmban aktualisht térésiné e informacionit t& nevojshém pér realizimin e
studimit. njékohé&sisht pér shkage té lidhura me prezencén e pajisjeve teknologjike pér
zonén né studim nuk ka zbatime projektesh moinitoruese gjith&pérfshirése pér
problemet mjedisore, ¢'ka na ka detyruar té pé&rdorim metoda ekstrapoluese apo dhe
konverguese pér vlerésimin sa mé té miré t& mundshme té& gjendjes mjedisore aktuale.
Fusha e monitorimit dhe mbrojtjes té mjedisit ka akoma shumé probleme, me gjithé hapat
pozitive t& ndérmarra né vitet e fundit drejt pérmbushjes sé standardeve té BE, si¢ &shté
miratimi i Strategjisé Kombétare té Mjedisit. Matje shkencore t& aspekteve bazé jané ende té
pakta dhe jo té rregullta né koh&. Monitorimi kérkon njé pérpjekje t& koordinuar dhe
angazhimin e té dy paléve, né nivel kombétar e lokal, né ményré qé té mbajé té dhéna
té besueshme dhe té géndrojé né bashképunim té vazhduesh&m. Procesi i zbatimit té
VSM-sé do té jeté njé pérpjekje kolektive qé duhet té& zhvillohet me kalimin e kohés, né etapa
té réndésishme, por edhe si pjesé e veprimeve rutiné té& autoriteteve bashkiake. Ndértimi i
kapaciteteve lokale &shté njé faktor shumé i réndésishém, i cili &shté evidentuar qarté né
zhvillimin e pérgjegjésive dhe qé& duhet konsideruar né zbatimin e PPV dhe té VSM-sé,
Trajnimi i administratés bashkiake né lidhje me detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, duhet té
shogérohet me angazhimin dhe investimet né pozicionet e tyre té punés. Teknologjia 8shté
gjithashtu njé faktor shumé i réndésishém pér monitorimin e VSM-sé. Zbatimi i Planit né
vetvete pérmban njé mjet shumé té vlefshém, qé éshté pérditésimi i bazés sé t& dhénave té
GIS, i cili mundéson pérditésimin e vazhdueshém té ndryshimit t& pérdorimit té tokés dhe té
progesit t& zhvillimit.
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Figura. 12. Pamje nga Qyteti, Mjedisi natyror, hidrik, hekurudhor, historike té territorit té
Bashkisé Prrenjas (R. Shkurti & www.gogle.maps)
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9. IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TE MUNDSHME MJEDISORE, PARASHIKIMI,
VLERESIMI DHE MASAT E DUHURA PER TRAJTIMIN E TYRE.

PPV éshté rezultante e evidentimit, vlerésimit dhe primarizimit t& nevojave strategjike
zhvillimore hapésinore dhe mjedisore t& Bashkisé sé& Prrenjasit. PPV ka pér qéllim qé vizionin e
saj mbi zhvillimin hapésinor té bashkisé ta materializoj népérmjet njé plani té detajuar
veprimesh né pérputhje me objektivat dhe projektet kombétare dhe lokale pér Planin e
Pérgjithshém Vendor. Sigurisht gé realizimi i kétij PPV-je do té shogérohet me njé térési
planesh zonale sipas specifika dhe vend implementimit té tyre té& shogéruara sipas rastit dhe
kérkesave ligiore me VNM-né pérkatése.

Konstatojmé se plani i Pérgjithshém Vendor éshté né térési né pérputhje me objektivat dhe
kérkesat e PPK, si dhe me objektivat e BE, kombétare dhe vendore t& VSM-sé& mbi mjedisin. PPV
do té shérbej njékohésisht si mundési adresimi pér probleme té zhvillimit dhe mjedisore né té
ardhmen.

Zbatimi i PPV-sé& né bashkiné Prrenjas do t& shoqérohet me impakt mjedisor né térésiné dhe
pér projekt strategjik apo veprimtari té& parashikuar nga grupi i konsulentéve,

PPV né strukturén e saj ka marré né konsideraté té gjithé faktorét mjedisor dhe ka trajtuar
népérmjet konceptimeve hartuese objektivat kombétare, europiane dhe té VSM-sé pér
mjedisin.

Progesi i vlerésimit éshté bazuar né njé strukturé koreluese té matricés dhe metodologjisé sé
vlerésimit qé& ballafagon, krahason, vleréson, gjykon dhe propozon masa pér trajtimin e
impakteve mjedisore té PPV-sé (objektivave té pérgjithshme, objektivave specifik, projekteve
strategjiké dhe projekteve e veprimtarive konkrete), duke konfronduar 23 objektivat zhvillimore
{pjesa analitike e 4 objektivave té VSM dhe 10 elementéve mjedisor té trajtuar né VSM) té
VSM-sé me objektivat, stretegjité e zhvillimit dhe projektet apo veprimtarité e propozuara né
PPV-sé,

S& pari éshté béré idenfikimi i ndikimeve n& mjedis té zbatimit té objektivave specifike té& PPV-
sé pér secilin nga komponentét mjedisor dhe pjesé e objektivave t& VSM.

Sé dyti &shté béré parashikimi sipas indikat&reve mjedisor t& ndikimit né mjedis t& PPV-sé

Sé treti &shté béré vlerésimi analitik sipas tregueséve té impaktit mjedisor té secilit projekt
strategjik né konteksin e veprimtarive t& planifikuara né kuadér té objektivave Strategjike.

Sé katérti kemi afruar rrugg, sygjerime, masa pér minimizimin deri né eliminim té ndikimeve né
mjedis té& implementimit t& PPV-sé,

S& fundi, sigurisht qé kérkohen indikator dhe tregues q& mundésojné realizimin praktik té
kérkesave té& PPV-sé& dhe harmonizimin e tyre me objektivat dhe masat e parashikuara né VSM-
S8,
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Ajri
Popullsia &
Asetet
Materiale

Zhurmat

Elementét e mjedisit té trajtuar né konteksin e objektivave té VSM-sé dhe raporti i tyre me

objektivat, planet dhe veprimtarité e planifikuara né PPV-s& — BASHKIA PRRENJAS.
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Népérmjet analizés sé bashkéveprimit té zbatimit té objektivave té PPV-sé dhe ndérveprimit té
tyre mbi faktorét mjedisor t& marré né analizé né kuadér té konfirmimit té realizimit té
objektivave té€ VSM-sé, impakti parashikohet té jeté nga ndikim i papérfillshém — minimal -
negativ — i miré — shumé 1 miré, Mundésia pér té shkaktuar ndikime negative mjedisore éshté
shumé e pakét dhe kushtézuar nga zbatimi i térésisé s& masave t& propozuara né VSM pér
minimizimin e impakteve negative mjedisore. Analiza mjedisore evidenton parashikimin e
mundsh&m, por zbatimi konkret i ¢gdo aktiviteti ka potencialisht impaktin e tij q& né ményrén e
vlerésimit té& ndikmimit mjedisor shprehet si element i pasigurisé teorike.

Né matricén e méposhtme paragitet korelacioni ndérveprues midis objektiva specifike té PPV-
sé sipas projekteve strategjike dhe planeve e veprimtarive té parashikuara pér té realizuar me
faktorét mjedisor té pérfshiré né strukturén e objektivave té VSM-sé,

Konstatojmé se PPV né pjesén dérmuese té veprimtarive té parashikuara shogérohen me
pérmirésime té& konsiderueshme té faktoréve mjedisor, madje rreziku i impaktit negativ éshté
minimal, gati inekzistent. Masat e parashikuara pér trajtimin e ndikimeve do té b&jné té
mundur gé impakti negativ apo minimal i PPV-sé né mjedis té reduktohen deri né eliminim, cka
éshté e lidhur me progesin e monitorimit nga personat apo autoritetet e pércaktuara nga ligji.

Zbatimi i PPV-sé né Bashkiné Prrenjas dhe impakti mjedisor konform kérkesave t& parashikuara
né objektivat e VSM-sé pér secilin faktor mjedisor mund té keté shkallé t& ndryshme ndikimi,
me kohé&zgjatje t& ndryshme, me mundési rikthimi ose jo me mundési ndérverpimi dhe veprimi
ndérkufitar meqénése bashkia ka kufi shtetéror, etj. Kjo pasqyrohet népérmjet simbolikave té
méposhtme.
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KARAKTERISTIKA TE NDIKIMIT | SIMBOLE | SHPJEGIME

w Shumé i mundur
Probabiliteti i ndikirnit v | mundur

0 Asnjé mundési

++ Shumé pozitiv

+ Pozitiv
Shkalla e ndikimit 0 Asnjajés

- Negative

-- Shumé negative

>> Afatgjaté/pérhershém/ i géndrueshém
Kohézgjatja > Afatshkurtér/rastésor

0 Pa ndikim

IR Té pakthyeshme
Reversibiliteti RK Kthim i kushtézuar

R Té kthyeshme
Ndikimi ndérkufitar NK Ndikime té mundshme kufitare

JNK Asnjé mund@si ndikimi kufitar
Pasiguria ? Ndikimi i kushtézuar nga zbatimi i PPV
Sekuenca P Ndikime parésore

S Ndikime sekondare

A Ndikim akumulues/grumbullues
Ndérveprimi S Ndikim sinergijik

0 Asnjé ndikim me parametrat e tjeré

Tabela nr. 15. Simbolet pér shprehjen e impakteve mjedisore
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VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR ~ BASHKIA PRRENJAS

10. MONITORIMI

Si pjesé e progesit t& Vler&simit Strategjik Mjedisor, n& Raportin VSM duhet té pérfshihen masat
e parashikuara pér monitorimin e efekteve té mundshme té réndésishme té zbatimit PPV-sé.
Qéllimi kryesor i monitorimit té rregullt &shté identifikimi i efekteve té mundshme negative té
zbatimit t& PPV-sé sa mé herét qé té jeté e mundur dhe té pérfshihen mjetet e nevojshme pér
parandalimin dhe/ose lehtésimin e ndikimeve negative.

Qé€llimi i sugjerimeve té monitorimit &shté té ofrojé mbéshtetje pér autoritetin pérgjegjés
(Bashkia Prrenjas) gé t'i vlerésojé ndryshimet né mjedisin natyror gjaté zbatimit té Planit té
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Prrenjas. Gjaté monitorimit, duhet té keté mundési té
zbulohet nése géllimet strategjike, dispozitat e zbatimit, etj. té planit kané shkaktuar rezultatet
ose pérmirésimet e pritura. Njé element thelbésor i monitorimit VSM-sé éshté qé heré pas here
té vézhgohet pérparimi i arritjes sé objektivave mjedisore, pérmbushja e géllimeve té caktuara

Suksesi i PPV-sé dhe VSM-sé pérkatése do té pércaktohen nga respektimi i kushteve, rregullave
dhe objektivave té shpallura dhe té aprovuara. N& ményré té vecanté, puna do vijojé me
hartimin e Planeve dhe projekteve té tjera qé do té detajojné dhe gartésojné mé tej elementet
kryesore té cilat paragiten pérmbledhtas né PPV-sé. Si té tilla, duhet qé& kéto Plane dhe projekte
té ndjekin frymén dhe parimet e PPV-sé e té mos cénojné rregullat pérkatése. Monitorimi i
respektimit té& PPV-sé edhe gjaté hartimit té Planeve dhe projekteve té tjera do jeté pérgjegjési
dhe detyrim i bashkisé Prrenjas.

Monitorimi i elementeve té mjedisit &shté aspekt kryesor pér t& mbajtur nén kontroll zbatimin
e strategjive, planeve, programeve dhe projekteve. Né& ligjin e “Vlerésimit Strategjik Mjedisor”,
kérkohet monitorimi i pasojave té ndjeshme mjedisore ose shéndetésore té zbatimit té planit
apo programit, né ményré qé té identifikohen né& faza t& hershme pasojat negative té
paparashikuara dhe me qgéllim marrjen e masave rregulluese.

E njéjta kérkesé @shté parashikuar né nenin 10 té Direktivés s& BE-sé& pér VSM-né. Sipas po
késaj direktive, me géllim gé& té shmangen duplikimet né progesin e monitorimit, mund té
pérdoret sistemi aktual i monitorimit, nése konsiderohet i pérshtatshém.

Institucioni pérgjegjés pér monitorimin e mjedisit né vendin ton& éshté Ministria e Mjedisit
népérmjet AKM-s&, e cila zbaton monitorimin né bashké&punim me institucionet pérkatése té
ministrive té tjera dhe institucioneve né nivel gendror dhe lokal.

Me qgéllim g& PPV-ja té zbatohet me efektivitet dhe té realizohen objektiva dhe synimet jané
pércaktuar né plan, éshté e domosdoshme dhe si¢ e parashikuam dhe mé sipér, éshté kérkesé
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ligjore, q& té monitorohet plani i zbatimit, pér t& shmangur gé né fazat fillestare ndikimet
eventuale negative né mjedis.

Pér t& qéné sa mé racional dhe efektiv né monitorimin e mjedisit, do té referohemi atyre
treguesve qé kané rezultuar nga objektivat dhe synimet qé jané pércaktuar pé&r mbrojtjen e
mjedisit dhe kapitullin mbi ndikimet dhe masat zbatuese té PPV-sé. Plani i monitorimit
pérmbledh shumé tregues qé pérfagésojné njé numér té konsiderueshém té elementeve té
mjedisit. Realizimi me sukses i késaj ndérrmarjeve kérkon angazhimin e mjaft institucioneve té
cilét duhet té bashkérendojné aktivitetet pérkatése monitoruese nén drejtimin e autoritetit
pérkatés t& ministrisé sé linjés. Mbéshtetur né ligjin pér mbrojtjen e mjedisit, ligjin pér VNM-né
ka pér detyré té kryejé monitorimin e aktiviteteve qé kryhen né kuadrin e zbatimit t& PPV-sé.
Kétu pérfshihen qofté planet, projektet e infrastrukturés gé po hartohen ndérkohé, edhe
detajimi i PPV-sé& né planet rregulluese pér vendbanimet policentrike, njési administrative, etj.
Bashkia Prrenjas ka karakter administrativ dhe pa struktura té plotésuara né specialist dhe
teknologji pér té mundésuar kryerjen e progesit té monitorimit, ¢'ka e bén té domosdoshme
bashkérendimin e veprimtarive t& punés pér zbatimin e PPV-sé dhe té kérkesave té VSM-s& me
institucionet pérkatése kompetente. Rezultatet e monitorimit, Basshkia Prrenjas sipas ligjit té
VSM-sé duhet ti publikojé né ményré periodike cdo vit. Pér elementet e tjera t& mjedisit duhet
té progedohet sipas ligieve qé mbulojné fushén VSM,VNM pér monitorimin dhe rezultatet ti
pércillen bashkisé Librazhd dhe Ministrisé s& Mjedisit. Mbi bazén e informacioneve té marra ka
detyrim ligjor ti publikojé né kuadér té raportit vjetor pér gjiendjen e mjedisit né Republikén e
Shqipérisé.
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VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR — BASHKIA PRRENJAS

11. KONKLUZIONE

Plani i Pérgjithshém Vendor bazohet dhe konsideron kriteret e zhvillimit té Qéndrueshém. Sipas
analizés dhe vlerésimit, PPV-ja né pérmbatje, strategji dhe objektiva ka né térési orientim
migésor né lidhje me mjedisin. Vlerésimi i impakteve mjedisore té& implementimit t& PPV-sé
evidenton njé bilanc pozitiv né shumicén e elementéve. Né ménéyrén e strukturimit,
koncpetimit dhe idesé s& materializimit PPV-ja unifikon dimensionin mjedisor — parametrat e
mbrotjes dhe mekanizmat pérmirésues té mjedisit natyror, kulturor dhe social.

Gjaté implementimit té& PPV shkalla e shfagjes dhe mundésia impaktuese e ndikimeve negative
éshté e kushtézuar nga ményra e zbatimit té& PPV-sé dhe jo nga pérmbatja propozuese e saj.

Ndérkohé gé népérmjet VSM-sé kemi identifikuar, vlerésuar dhe parashikuar té gjitha impaktet
& mundshme mjedisore té PPV-s&, né referencat e kushteve té propozimeve pérmbajtése. Pér
zhvillimin e PPV-sé& né harmoni té ploté dhe té géndrueshme me mjedisin, konform kérkesave
té VSM-sé si garanti i zhvillimit mjedisor jané& propozuar masa konkrete pér ményrén e trajtimit
té impakteve mjedisore. Ndérkohé& pér vlerésimin e zhvillimit pérputhés midis veprimeve té
propozuara né PPV-né dhe kérkesave té VSM-sé pér zhvillim té qéndrueshém &shté hartuar
program i monitorimit té& impakteve mjedisore sipas pérmbatjes propozuese té PPV-sé dhe
kérkesave té matshme té legjislacionit Mjedisor.

Vierésimi térésor mjedisor i PPV-sé evidenton se impaktet pozitive té planit jané shumé té
réndésishme dhe kané té béjné me térésiné vepruese té faktoréve Mjedisor. Kjo éshté
pritshméria e hartueséve té PPV qé né ideimin e planit dhe mé tej né formulimin e
propozimeve pérkatése, c’ka konfirmohet dhe garantohet akoma mé tej nga Vierésimi
Strategjik Mjedisor.

IMPLEMENTIMI | KETI) PLANI TE PERGNIITHSHEM VENDOR PER BASHKINE PRRENJAS DO TE
MUND:

e Té& krijoj njé imazh térésish té transformuar té qytetit té Prrenjasit;

e Té japé zgjidhje pérfundimtare pér probleme té infrastrukturés, sistemit té
kanalizimeve, sistemit social, kulturor dhe mjedisit gjelbérues, ¢lodhés, argétues té
gytetit té Prrenjasit;

e Té trajtoj me eficensé mjedisore dhe urbane zonat pérreth gyteti gé konsiderohen si
pika té nxehta, duke i kthyer né pjesé funksionale dhe lidhése té qytetit;

e Do té mund té ndryshoj térésisht cilésia e parametrave mjedisor té& qytetit si ajri, uji,
klima, zhurma, etj duke shmangur garkullimin nacional nga gendra e qytetit dhe duke
instaluar rrjetin urban té periferisé;
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e Do té mund tju krijohen kushte urbane mé té shéndetshme pér banorét nga sistemimi i

trotuareve, rrjeteve komunikuese, energjitike dhe krijimi i korsive pér bicikletat;

e Zonat rurale népérmjet sistemit infrastrukturor do té jené pjesé e rrjetit funksional té

bashkisé me térésiné e shérbimeve sipas konceptit policentrik;

e Performanca dhe disponibiliteti i aseteve do té jeté mé i madh né bashki né saj té

instalimit té& sistemit t& menaxhimit dhe ruatjes cilésore té sistemit hidrik dhe
mirémenaxhimit t& mbetjeve urbane;

s Evidentohen mé sé& miré asetet kulturore, historike, tradicionale, kulinare, etj duke u

kthyer njé nga atraksionet dhe burimet e zhvillimit ekonomik;

o Turizmi malor, ekoturizmi, pylltaria, agrobujqésia, etj tipare zotéruese dhe pérshtatése

té zonés béhen burim atraksioni vendas dhe pér té huaj, burim zhvillimi ekonomik dhe
sacial.

Pérmbushja e misionit té PPV dhe té kérkesave sipas objektivave té VSM-sé€ mbéshtetet né
faktin se:

1.

Bashkia Prrenjas karakterizohet nga pasuri té médha natyrore (flora, fauna, biodiversitet,
pyje, zonave té mbrojtura, burime ujore, etj);

. Bashkia Prrenjas ka njé pasuri té konsiderueshme dhe me vlera zhvillimore turistike té

tipologjisé kulturore, historike, gastronomike, etj;

. Shpérndarja hapésinore e pasurive natyrore mundéson zhvillim policentrik dhe mundési

integrimi multifunksional;

. Pasurité/monumentet e natyrore & kulturore pérbéjné bazén dhe mundési potenciale té

shkélqyera pér zhvillimin e turizmit malor, kulinar, familjar, kulturor, historik, etj

. Relievi, klima, pedologjia, regjimi hidrik pérbé&jné njé bazé zhvillimore té sukseshme pér

bashkiné e Prrenjasit né fushén e mbaréshtrimit té blegtorisé dhe té prodhimit mishit e
quméshtit si dhe té nénprodukteve té tyre,

. Néntoka e késaj Bashkie pérbé&n njé burim zhvillimi ekonomik me réndési pér

komunitetin dhe potencialet zhvillimore té Bashkisg;

. Menaxhimi i sfidave mjedisore ekzistuese por dhe potenciale do té krijonte suport té

qgéndrueshém pér zhvillimin e miréqénies s& komunitetit, té jetés urbane dhe rurale,
infrastrukturés, agroturizmit, etj.
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